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Incendiu 
Trei victime

O femeie a murit, un bărbat 
se află în comă şi un altul a su-
ferit arsuri grave după ce un 
incendiu a mistuit o garsonieră 
din Ţiglina I.

 

Sindicatele cer bani 
Protest

Deşi s-au înţeles, pentru mo-
ment, asupra salariului minim 
pe economie, sindicatele au pi-
chetat ieri Prefectura, conform 
programului de proteste.

 

În familia 
Amandei Ciobanu
Neîncredere 
şi disperare

Deşi organele de anchetă nu 
s-au pronunţat încă în acest caz, 
părinţii fetiţei lovite de acoperiş 
nu mai cred în dreptate.

Adormirea 
porcului
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Eveniment/4

Noi tradiţii la români

Un om generos, un 
actor de Oscar

[ Examenul trichineloscopic este, de asemenea, obligatoriu [ Inclusiv în gospodării, 
porcul se taie numai după... asomare [ După 15 decembrie, veterinarii pot fi chemaţi 
la „operaţiune”[ În decembrie, la Galaţi, vor fi tăiaţi 90.000 de porci

Moartea 
domnului 
Fiscuteanu
[ Amintire cu interpretul principal din fil-
mul „Moartea domnului Lăzărescu” 

Am îngheţat aflând că actorul care juca 
rolul unui bolnav de cancer pierdut în 
sistemul împietrit al spitalelor româneşti 
chiar avea cancer! Şi n-a spus asta colegi-
lor de filmare! Cum este să joci într-un spi-
tal, când ştii că te paşte spitalul?!  Actorul 
târg-mureşean Ion Fiscuteanu, care a in-
terpretat rolul Dante (!) Lăzărescu dintr-un 
film foarte apreciat în lume pentru arta şi 
omenescul său, actor premiat internaţional 
pentru jocul din acest film, a avut bunăta-
tea să stea de vorbă şi cu mine, în octom-
brie 2005. Mă „introdusese” un gălăţean, 
poetul Ion Potolea, stabilit la Târgu Mureş. 
Când l-am sunat, actorul era la volan. Am 
revenit. Parcase. Mi-a vorbit, poate un ceas, 
din maşină.

Special/9

Era să mă îngrijorez: ţara nu are ministru de 
Justiţie! Dar uite că lucrurile merg şi din… 
iniţiativă particulară – atunci când merg! Adi-

că, folosind legile în vigoare - şi ce vigoare! - arădeanul 
Ilie Iluna, mic om de afaceri, a dat în judecată statul 
pentru taxa de primă înmatriculare care i s-a aplicat. 
Şi a câştigat! ‘Geaba încearcă onor autorităţile europe-
ne să convingă, mai cu frumosul, mai sub ameninţarea 
sancţiunilor serioase, să fie stopată această taxă – Gu-
vernului îi place şi continuă să strângă banul, că prea 
are multe găuri sociale de astupat! Nu-i nimic, însă, 
acolo unde nu poate UE prin mijloace blânde sau 
dure, poate, culmea!, simplul cetăţean! Cazul Iluna 
este un precedent şi poate fi un exemplu de urmat, 
căci una este să primească despăgubiri unul singur, şi 
alta e să se înroşească bara la tribunal de cazuri peste 
cazuri!

Statul a atacat hotărârea instanţei favorabilă arădea-
nului şi o păsărică (nu cea a preşedintelui) îmi şop-
teşte că la recurs omul nostru ar putea pierde. Ei, şi? 
Mai există instanţe, şi mai sus! Până la urmă, ajunge la 
Strasbourg şi tot i se face dreptate. Aşa cum a ajuns şi 
un gălăţean de-al nostru la CEDO – Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului. Omul nostru, care se consideră 

tras pe sfoară de statul român la pensie, a explicat pen-
sionarilor adunaţi la ultimul miting din faţa Prefecturii 
că procedeul nu costă mai nimic: doar timbrele! Vasile 
Panţuş  ne-a spus că este primul gălăţean care a deschis 
la Strasbourg, în luna iunie, un proces pentru drepturile 
care i-au fost încălcate, iar modelul său a şi fost urmat 
de vreo optzeci de pensionari, din Cluj şi Satu Mare. 
Dl Panţuş vrea să i se recunoască la pensie  grupele de 
muncă, orele de noapte, cele suplimentare, premiile. A 

avut ocazia să vorbească şi cu un avocat francez, care 
i-a explicat, fără să-i ceară măcar un ban pentru con-
sultaţie, câtă dreptate are. CEDO va delibera cam într-
un an… Norocul dlui Panţuş a fost iniţierea în acţiune: 
fiul dumnealui din America, ce a urmat Dreptul, s-a 
dus la doctor în Franţa şi s-a întâlnit acolo cu tatăl său: 
aşa a început totul. Şi arădeanul Ilie Iluna a avut noroc 
tot de un  tânăr. Probabil că tânărul avocat doreşte să 
intre în istoria jurisprudenţei cu un caz care în SUA 

s-ar numi, pentru a fi invocat apoi şi de alţii, „Iluna vs 
USA”… Iată doi români care au înţeles că trăiesc în UE 
şi trec peste capul deciziilor unui tribunal românesc! 
Iar noi ceilalţi, care nu avem rude sau cunoştinţe jurişti, 
nu putem decât să le urmăm exemplul.

Dar ce le lipseşte compatrioţilor noştri pentru a 
avea şi ei câştig de cauză? În primul rând, informaţia. 
Dar, odată devenit public, orice caz cu faimă devine un 
precedent demn de urmat. Al doilea lucru care lipseşte 

– iar aceasta vine din frica de autorităţi cultivată în 
regimul trecut – este curajul. Ţin minte un caz, tot 
al unui gălăţean, care şi-a apărat drepturile până la 
ONU chiar sub dictatură. Fără să fie disident.  Cum 
justiţia nu i-a dat câştig de cauză în chestiunea unei 
proprietăţi, dl Melnic (când l-am cunoscut, locuia 

în Ţiglina III) a trimis o scrisoare în străinătate şi guver-
nul de atunci a fost apoi atenţionat. Când autorităţile 
judeţene de partid au primit ordinul de sus să se pună 
în aplicare hotărârea internaţională, n-au mai putut să-l 
aresteze sau să-l bată, dar l-au mustrat: „De ce nu ne-
ai spus mai întâi nouă, tovarăşu´ Melnic? Chiar aşa, vrei 
să ne facem de râs?!”

Să ne facem de râs!
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Reacţia PD
Demişi, dar
sprijiniţi

Liderul PD Mircea Toader a 
declarat că primarul şi vicepri-
marul din Brăhăşeşti, aflaţi în 
arest, pierd funcţiile politice, dar 
partidul le va fi alături.  

Misiune cu repetiţie

Infanteriştii 
gălăţeni, din nou 
în Afganistan!

Un nou hypermarket

Carrefour Brăila -
lansat pe orbita 
comercială 

Astăzi,
Ziua Tipografului

Tuturor colegilor noştri din 
Tipografia „Vieţii libere” - Pănuţ 
Haghiac, Nicuşor Crăciun, 
Năstase Vârlan, Victor Badiu, Ion 
Macovei, Ghiţă Petrel, Marius 
Coman, Vasile Stavăr, Florin 
Cantea şi Vasile Popa - şi celor-
lalţi gălăţeni care practică me-
seria pe cât de grea, pe atât de 
necesară, de tipograf, le dorim 
din toată inima, astăzi, de ziua 
lor, sănătate şi noroc în toate. 
La mulţi ani! 

În ziarul de mâine
La solicitarea cititorilor, 
vom republica 
Noul mers al trenurilor 
din 9 decembrie 2007

Varia/8

Supravieţuitorul
Spectacol pentru o 
lecţie de viaţă

[ Teatrul Muzical găzduieşte 
astă‑seară spectacolul 
caritabil organizat de Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin” 
pentru George  Ivanof

Persona non grata la Chişinău

Doi diplomaţi 
români, trimişi acasă

[ Traian Băsescu: ”Ne aflăm în zona unor provocări”
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Doi diplomaţi ai ambasadei 
României la Chişinău au fost 
declaraţi persona non grata 
pentru incompatibilitea activi‑
tăţii lor cu statutul diplomatic 
deţinut, potrivit BASA‑press. 
Ambasadorul român la Chişinău, 
Filip Teodorescu, a fost convocat 
ieri, la Ministerul moldovean de 
Externe, pentru a i se aduce la 
cunoştinţă, printr‑o notă, că doi 
colaboratori diplomatici ai am‑
basadei României la Chişinău au 
fost declaraţi persona non grata, 
motivul fiind incompatibilitatea 
activităţii acestora cu statutul 
diplomatic deţinut, se arată în‑
tr‑un comunicat al instituţiei. În 
semn de protest faţă de acest 

gest, ambasadorul României a 
refuzat primirea notei verbale.

Cei doi diplomaţi români de la 
Ambasada României la Chişinău 
sunt Laurenţiu Pintea ‑ care ocu‑
pă funţia de secretar I ‑ şi Vasile 
Nanea, consilierul cultural al 
misiunii diplomatice, au decla‑
rat ieri‑seară surse diplomatice. 
Aceştia trebuie să părăsească 
teritoriul Republicii Moldova în 
decurs de 24 de ore.

Potrivit unui comunicat 
al Ministerului moldovean al 
Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene, ambasadorul Repu
blicii Moldova la Bucureşti, Lidia 
Guţu, a fost convocat la Chişinău 
pentru consultări.

Curtea Constituţională a 
declarat neconstituţionale ieri 
mai multe articole ale legii vo‑
tului uninominal pentru care 
Guvernul şi‑a asumat răspun‑
derea în Parlament şi care a 
fost contestată de preşedintele 
Traian Băsescu.

Admiţând o sesizare din 
partea preşedintelui Băsescu, 
Curtea a decis că listele supli‑
mentare de candidaţi pentru 
atribuirea de mandate în plus 
partidelor care obţin rezultate 
mai bune la colegiile uninomi‑
nale sunt neconstituţionale. 
Curtea şi‑a motivat decizia prin 
faptul că astfel de liste “institu‑
ie posibilitatea atribuirii unui 
mandat de parlamentar unor 
candidaţi nominalizaţi pe liste 
suplimentare de către parti‑
dele politice, alianţele politice 
sau alianţele electorale, fără ca 
aceştia să fi primit votul expri‑
mat direct, nemijlocit de către 
alegător, contravenind astfel 
art.62 alin.(1) din Constituţie, 
care obligă la alegerea directă a 
Parlamentului.”

De asemenea, Curtea 
Constituţională a invalidat arti‑
colul care prevede organizarea 

de alegeri anticipate în cazul 
unei reorganizări teritorial‑ad‑
ministrative.

Legea electorală prevede în 
esenţă alegerea a jumătate din‑
tre membrii unei camere prin 
scrutin majoritar uninominal, iar 
cealaltă jumătate este formată 
din candidaţii perdanţi, astfel în‑
cât structura pe ansamblu a ca‑
merei să reflecte structura votu‑
lui însumat pe ţară. Preşedintele 
Băsescu doreşte însă introduce‑
rea în mod exclusiv pentru ale‑
gerea senatorilor şi deputaţilor 
a scrutinului majoritar uninomi‑
nal cu două tururi.

Legea electorală va fi returna‑
tă spre re‑examinare celor două 
Camere ale Parlamentului.

Traian Băsescu atacă

Preşedintele Traian Băsescu 
a vorbit ieri, într‑o declaraţie de 
presă la Palatul Cotroceni despre 
uninominalul asumat de Guvern, 
după ce Curtea Constituţională 
i‑a dat dreptate. În acest con‑
text, şeful statului l‑a atacat dur 
pe preşedintele Asociaţiei Pro 
Democraţia, Cristian Pârvulescu, 
căruia i‑a transmis “să nu mai 

vândă analize politice, atâta 
timp cât soţia lui  îşi ia salariul de 
la Guvern”. Băsescu l‑a criticat 
dur şi pe Bogdan Olteanu, pre‑
şedintele Camerei Deputaţilor, 
despre care a spus că este “un 
jalnic exponat al tinerei ge‑
neraţii de politicieni”, care „ar 
trebui să demisioneze pentru 
că a insistat ca preşedintele să 
promulge Legea votului uni‑
nominal, pentru care Guvernul 
îşi asumase răspunderea”. 
Preşedintele Băsescu a adăugat 
că, din punctul său de vedere, 
varianta PSD de uninominal este 
mai bună decât cea a PD, preci‑
zând că orice soluţie va primi în 
acest sens, care nu va conţine 
elemente de neconstituţionali‑
tate, o va promulga.

„Ameninţare” 
cu ordonanţă de urgenţă

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, a declarat ieri că, dacă 
introducerea votului uninomi‑
nal este tergiversată, Guvernul 
ar putea emite o ordonanţă de 
urgenţă în acest sens.

Circulaţia pe drumurile din 
Moldova s‑a desfăşurat cu dificul‑
tate, în urma ninsorilor din noap‑
tea de marţi spre miercuri, unele 
porţiuni de drum fiind chiar blo‑
cate.

Potrivit directorului societăţii 
“Drumuri şi Poduri” SA Suceava, 
Eugen Girigan, ieri, stratul de ză‑
padă depus în urma ninsorilor 
era cuprins între patru şi opt cen‑
timetri în zona de şes şi între 12 şi 
14 centimetri în zona de munte a 
judeţului. Sursa citată a precizat 
că, în funcţie de evoluţia vremii, 
ar putea fi adoptate măsuri de 
restricţionare a circulaţiei, în zona 
muntoasă, a autovehiculelor de 
mare tonaj neechipate pentru 
condiţii de iarnă.

Din cauza ninsorii căzute, mai 
multe drumuri judeţene au fost 
blocate şi în judeţul Vaslui, zone‑
le cele mai afectate fiind Roşieşti, 
Bogdana, Viişoara şi Arsura, unde 
viscolul a adunat zăpada pe ca‑
rosabil şi a creat blocaje. Din ca‑
uza blocajelor de pe drumurile 
din Vaslui, o parte din cursele de 
transport călători nu au mai ajuns 
la destinaţie sau au înregistrat în‑
târzieri de zeci de minute.

Şi ceaţa a dat bătăi de cap par‑
ticipanţilor la drum, traficul pe 
mai multe drumuri din ţară fiind 
îngreunat şi ieri din această cau‑
ză, pe unele porţiuni vizibilitatea 
fiind redusă sub o sută de metri, 
sau chiar sub 40 de metri ‑ în ju‑
deţul Timiş.

O maşină a Ambasadei SUA 
la Bucureşti a fost implicată 
marţi‑noapte într‑un accident ru‑
tier în zona Herăstrău din Sectorul 
1 al Capitalei, şoferul acesteia lo‑
vind un alt autoturism care venea 
din sens opus. În urma acciden‑
tului, femeia care conducea cea‑
laltă maşină a fost rănită. Victima 
accidentului a fost internată în 
secţia de Ortopedie a Spitalului 
de Urgenţă Floreasca din Capitală 
cu fractură de col femural. Ea a 
fost operată ieri, la prânz. Femeia 
a refuzat să facă vreo declaraţie 

presei, la internare. Mai mult, atât 
victima, cât şi mama acesteia au 
cerut conducerii spitalului să nu 
furnizeze nicio informaţie cu pri‑
vire la starea sănătăţii pacientei.

Martorii prezenţi la locul ac‑
cidentului, produs în apropiere 
de Ambasada Chinei, au spus că 
şoferul care conducea maşina 
ambasadei a intrat pe contrasens 
şi că circula cu viteză mare în mo‑
mentul producerii accidentului. 
Totodată, aceştia au adăugat că 
bărbatul mirosea a alcool şi că, 
imediat după impact, mai mulţi 

cunoscuţi ai cetăţeanului ameri‑
can au venit la faţa locului. Şoferul 
care a produs accidentul a refuzat 
să fie testat cu aparatul Etiltest şi 
să meargă la spital pentru recol‑
tarea de probe biologice.

Ancheta în acest caz va fi coor‑
donată de procurori ai Parchetului 
Judecătoriei Sectorului 1, însă 
cercetările premergătoare vor fi 
făcute de Poliţie, au informat sur‑
se judiciare. Autorul accidentului 
este Kevin L. Sandlin, un funcţio‑
nar al Ambasadei Statelor Unite la 
Bucureşti.

Liderii PD şi PLD au decis, la 
negocierile privind crearea PDL, 
ca toţi candidaţii noii formaţiuni 
la alegerile locale şi parlamen‑
tare să fie stabiliţi pe baza unui 
sondaj de opinie intern, care va 
măsura notorietatea şi credibili‑
tatea acestora, în comunitatea în 
care vor candida.

Într‑o altă ordine de idei, libe‑
ral‑democratul Valeriu Stoica şi 
democratul Vasile Blaga vor con‑
duce, în PDL, o comisie paritară 
ce se va constitui pentru rezolva‑
rea eventualelor conflicte dintre 
cele două formaţiuni politice, la 
nivel local.

Senatul a adoptat ieri o lege a 
PC, privind programul de gestio‑
nare a câinilor, pisicilor şi a altor 
animale, care prevede amenzi 
între 1.000 şi 2500 de lei pentru 
cei care‑şi lasă câinii nesuprave‑
gheaţi în spaţiul public, precum şi 
înfiinţarea Sistemului Naţional de 
Identificare a animalelor. Legea 

incriminează organizarea sau 
participarea la luptele cu anima‑
le, abandonarea animalelor, pro‑
vocarea de suferinţe fizice şi psi‑
hice animalelor sau reproducerea 
câinilor şi pisicilor fără drept de 
montă. Astfel, dreptul de montă 
poate fi atribuit la cerere, contra 
unei taxe anuale pentru fiecare 

animal în parte şi o taxă supli‑
mentară pentru fiecare generaţie 
de pui, cu excepţia celor care sunt 
înscrişi în Asociaţiile Chinologice 
şi Feline. Proiectul de lege va 
ajunge în dezbaterea Camerei 
Deputaţilor, forul decizional în 
acest caz.

Preşedintele 
are mână liberă

Preşedintele poate cere 
începererea urmăririi penale 
şi suspendarea miniştrilor, 
fără avizul unei comisii spe‑
ciale. Decizia a fost luată de 
Curtea Constituţională pe 27 
noiembrie şi a fost publicată 
ieri în Monitorul Oficial.

Aceeaşi Mărie...
Guvernul va schimba, în‑

cepând cu anul viitor, denu‑
mirea taxei auto, din “taxa 
specială de primă înmatricu‑
lare” în “taxa pentru poluarea 
de la autoturisme”, pe motiv 
că aceasta a fost primită cu 
reticenţă de opinia publică, 
dar şi pentru a marca foarte 
clar scopul pentru care a fost 
introdusă.

„Dosariada”
Serviciul Român de 

Informaţii a început ieri pre‑
darea către Consiliul Naţional 
pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii a cartotecii cu‑
prinzând fişele de evidenţă 
a corespondenţei intercep‑
tate în perioada comunis‑
tă de către Departamentul 
Securităţii Statului.

Propunere 
respinsă

Instanţa supremă a res‑
pins ieri propunerea de 
arestare preventivă a procu‑
rorilor Gheorghe Dumitru şi 
Eugen Cojocaru, precum şi 
a notarului Gheorghe Bucur, 
implicaţi în dosarul fraudării 
examenului de promova‑
re în funcţii de conducere 
pentru magistraţi. Hotărârea 
poate fi atacată cu recurs la 
Completul de nouă judecă‑
tori.

Restricţii 
la statutul 
parlamentarilor

Biroul permanent al 
Camerei Deputaţilor a decis 
ieri ca Legea privind statu‑
tul deputaţilor şi senatorilor 
să fie modificată astfel încât 
să fie stabilite “restricţii cla‑
re” din punctul de vedere al 
acordării cazării parlamen‑
tarilor la hotel sau al sumei 
pentru chirie.

O mie de lei în 
plus pentru ra-
ble

Guvernul va majora, 
pentru anul viitor, prima 
de casare a autoturismelor 
vechi, de la 3.000 lei la 4.000 
lei, şi va extinde numărul 
estimat al maşinilor scoa‑
se din uz, de la 16.500 la 
30.000 unităţi, cu fonduri 
suplimentare asigurate din 
taxa auto, au declarat surse 
ministeriale.

Propunere 
acceptată

Ministerul Educaţiei a 
aprobat plata pentru per‑
sonalul didactic care face 
parte din comisiile de or‑
ganizare şi desfăşurare a 
tezelor cu subiect unic la 
clasele a VII‑a şi a VIII‑a, în 
anul şcolar 2007‑2008, cu 
44 la sută mai mult ca anul 
trecut, potrivit Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ. Astfel, la pro‑
punerea FSLI, s‑a acceptat 
ca profesorii evaluatori să 
primească 3,25 lei pentru fi‑
ecare teză evaluată. Pentru 
celelalte categorii de perso‑
nal implicate în organizarea 
şi desfăşurarea tezelor cu 
subiect unic, faţă de anul 
şcolar anterior, sumele vor 
fi indexate cu aproximativ 
25 de procente.

Tragedie rutieră
Trei persoane au murit 

şi alte două au fost rănite, 
ieri‑dimineaţă, într‑un 
accident rutier pe DN59, 
în judeţul Timiş, după ce 
şoferul unui autoturism 
Opel Astra s‑a angajat în‑
tr‑o depăşire, iar pe fon‑
dul vitezei excesive şi al 
vizibilităţii reduse din cauza 
ceţii, maşina s‑a lovit de un 
utilaj de deszăpezire.

Accident cu 
urmări fatale

Unul dintre cei trei copii 
răniţi grav în accidentul ru‑
tier produs marţi pe DN 13, 
în judeţul Braşov, o fetiţă în 
vârstă de şase luni, a murit 
la Spitalul Judeţean Braşov. 
Potrivit unor surse din ca‑
drul Spitalului Judeţean 
Braşov, fetiţa a decedat 
marţi‑seară, în jurul orei 
19.00.

Majorare 
pentru 
crescători

Prima acordată de stat, 
în 2007, pentru creşterea 
bovinelor a fost dublată prin 
acordarea unui nou ajutor 
financiar de 250 lei, supli‑
mentar primei de 240 lei/
cap de bovină deja plătite, 
iar suma pentru creşterea 
ovinelor şi caprinelor a fost 
majorată cu încă 10 lei, pe 
lângă prima normală de 25 
lei.

Repatriaţi 
din Franţa

140 de persoane, majo‑
ritatea de etnie romă, din 
judeţe din Transilvania, 
dar şi din Oltenia, au fost 
repatriate din Franţa, aces‑
tea ajungând ieri‑seară la 
Timişoara, cu un avion spe‑
cial.

„Dosarul FNA”
Ioana Maria Vlas ar putea 

fi judecată în libertate în 
dosarul Fondului Naţional 
de Acumulare (FNA), ca 
urmare a deciziei de ieri a 
Tribunalului Bucureşti care 
a admis cererea acesteia şi 
a decis înlocuirea măsurii 
arestării preventive cu 
interdicţia de a părăsi ţara. 
Hotărârea poate fi atacată 
cu recurs la Curtea de Apel 
Bucureşti.

24 decembrie ‑ zi liberă
Guvernul a decis, în şedinţa de ieri, ca ziua de luni, 24 decembrie 

2007, să fie zi nelucrătoare, a declarat ministrul Muncii, Paul Păcuraru. 
Ziua declarată liberă va fi recuperată sâmbătă, 12 ianuarie 2008.

Mărirea salariului este oficială
Guvernul a aprobat ieri hotărârea prin care salariul minim pe eco‑

nomie este stabilit pentru anul viitor la 500 lei, în primul semestru, şi 
la 540 lei, în al doilea semestru, conform negocierilor cu reprezentan‑
ţii sindicatelor, au declarat surse ministeriale. Hotărârea Guvernului 
specifică în mod clar că salariul minim va fi majorat la 540 lei dacă 
indicatorii economici vor fi cei prevăzuţi de Comisia Naţională de 
Prognoză.

Persona non grata la Chişinău

Doi diplomaţi români, 
trimişi acasă
] Traian Băsescu: “Ne aflăm în zona unor provocări”

Ministerul român al Afacerilor 
Externe apreciază acest act 
ca inamical, total nejustificat 
şi care vine în contradicţie cu 
atitudinea constructivă şi co‑
operantă pe care România a 

manifestat‑o în permanenţă la 
adresa Republicii Moldova şi 
analizează măsurile pe care o 
asemenea acţiune le impune.

Referindu‑se la această de‑
cizie a Chişinăului, preşedintele 

Traian Băsescu a declarat ieri că 
“ne aflăm în zona unor provo‑
cări”, dar că politica României 
este în continuare de sprijini‑
re a românilor din Republica 
Moldova.

Ceaţă şi ninsoare

Trafic dificil pe 
drumurile Moldovei

Candidaţii PDL în alegeri,

Stabiliţi pe bază 
de sondaj intern

Legea electorală, declarată neconstituţională

Uninominalul, 
cu un picior în groapă

În Capitală

Încă un accident rutier 
„made in USA”

Pentru animalele nesupravegheate, în spaţiul public

Amenzi pentru stăpâniAR
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BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
Prietenul de nădejde al dumneavoastră cu o tradiţie de peste 100 

de ani în domeniu:
CERTIFICATE DE DEPOZIT în  lei cu dobândă fixă cu plata do‑

bânzii lunar şi cu discount (plata dobânzii anticipat)
către persoane fizice cu dobânzi atractive astfel:

		  ‑ 3 luni .......... 9% /an
		  ‑ 6 luni .........10%/an
		  ‑ 12 luni........11%/an 

Certificatele sunt garantate la
Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar

Vă aşteptăm la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 433627, pentru persoanele 

cu domiciliul în Galaţi şi la punctele de lucru Independenţa ‑
tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea ‑ tel. 823529, 

Tg. Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 
331312    Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.

Protest rupt

Într‑un manifest al partici‑
panţilor la pichetare se arată 
că salariul minim stabilit în va‑
loarea unică de 500 de lei este 
unul mic, dar este un început. 
Reprezentanţii salariaţilor spun 
că vor cere ca salariul minim să 
crească la 700 de lei în 2008 şi la 
820 de lei în 2009. De unde? 

La protest au participat doar 
sindicatele afiliate la Cartel Alfa, 
dintre care amintim Sindicatul 
Învăţământului Preuniversitar, 
Sindicatul Independent din 
Consiliul Judeţului şi o parte 
dintre sindicatele de pe platfor‑
ma siderurgică ArcelorMittal. 

„Hotărârea la nivel naţional 
a fost ca toate celelalte con‑
federaţii să participe la acest 

protest. Probabil că nu mai vor 
să participe crezând că s‑a ac‑
ceptat acest salariu minim (N.R. 
Mai ales că există şi promisiunea 
ridicării la 540 de lei din iunie) şi 
că nu vor mai exista modificări. 
Noi am fost singurii care am 
cerut Primăriei acordul pentru 
acest protest. Nu am să comen‑
tez care sunt motivele pentru 
care nu au dorit să ni se alăture 
pentru că nu ştiu de ce au luat 
această decizie”, a declarat li‑
derul Cartel Alfa Galaţi, Romică 
Gârneaţă. 

Funcţionari 
în stradă

Dintre participanţii la protest 
s‑au evidenţiat din toate punc‑
tele de vedere reprezentanţii 
Sindicatului Independent din 
Consiliul Judeţului. Veniţi în nu‑
măr destul de mare şi înarmaţi 
corespunzător cu pancarte şi 
bannere, au spus că au ieşit în 
stradă să protesteze împotriva 
unui proiect de lege care pre‑
vede ca sporurile angajaţilor 

din administraţia publică loca‑
lă să fie reduse. „Funcţionarilor 
publici li se interzice dreptul de 
a avea contracte colective de 
muncă şi este prevăzută o redu‑
cere a anumitor sporuri. Cerem 
stoparea acestui proiect de lege 
şi continuarea remunerării noas‑
tre în baza legii deja existente. 
Sperăm ca prin aceste mişcări să 
împiedicăm aprobarea proiec‑
tului”, a declarat George Stoica, 
liderul sindicaliştilor de la CJ. 

Tudor Neacşu

Bunuri 
recuperate
Furt 
din locuinţă

Lucrătorii de la Biroul 
de Investigaţii Criminale 
Galaţi l‑au identificat 
pe Gheorghe C., de 38 
ani, din Galaţi, recidivist, 
care, în noaptea de 9/10 
decembrie 2007, prin 
spargerea unui geam şi 
escaladarea balconului, a 
pătruns în locuinţa  Aurei 
Florentina P., de 24 ani, din 
Galaţi, de unde a sustras 
produse electronice, biju‑
terii din aur şi articole de 
îmbrăcăminte, în valoare 
de 16.740 lei, faptă răma‑
să iniţial cu autori necu‑
noscuţi. Bunurile au fost 
recuperate în totalitate 
şi restituite părţii preju‑
diciate. În baza probelor 
administrate, cel în cauză 
a fost reţinut pe bază de 
ordonanţă şi urmează a 
fi prezentat Judecătoriei 
Galaţi cu propunerea de 
arestare preventivă pen‑
tru săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat.

Teodora Miron

Atenţie, 
e roşu!

Bogdan Florin A., de 
22 ani, din Galaţi, în timp 
ce conducea autoturis‑
mul pe strada G. Coşbuc, 
la intersecţia cu strada 
Basarabiei, nu a ţinut cont 
de culoarea roşie a sema‑
forului, intrând în coliziu‑
ne cu un alt autoturism, 
condus regulamentar de 
Iulian V.. În urma impactu‑
lui, Viorel S., de 28 de ani, 
din Galaţi, care traversa 
regulamentar, pe marcajul 
pietonal şi la culoarea ver‑
de a semaforului electric, a 
fost accidentat. 

 Teodora Miron

Alegeri cu repetiţie 
la Colegiul Medicilor

Prezenţă 
modestă la vot

Ieri s‑a desfăşurat al doi‑
lea tur de scrutin pentru ale‑
gerea membrilor Consiliului 
Judeţean al Colegiului 
Medicilor şi a reprezentan‑
ţilor în Adunarea Generală 
Naţională a Colegiului 
Medicilor. Şi de astă dată pre‑
zenţa la urne a fost modestă, 
cel puţin până ieri la prânz, 
când îşi exprimaseră opţi‑
unile 220 de medici (55 din 
Tecuci) dintr‑un total de 800 
de membri cu drept de vot 
ai Colegiului. La al doilea tur 
de scrutin nu mai este valabi‑
lă condiţia prezenţei a două 
treimi dintre electori, alege‑
rea făcându‑se în funcţie de 
numărul de voturi exprimate 
pentru fiecare candidatură. 

Urmează ca astăzi să aflăm 
rezultatele. Vom reveni. 

Marius M. 
Scene de groază ieri-dimi‑

neaţă într‑un apartament din 
Ţiglina I. Doi bărbaţi şi o femeie 
au fost victimele unui incendiu 
provocat, se pare, de o ţigară 
aprinsă căzută pe covor. După 
cum ne‑a informat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, lt. 
Eugen Chiriţă, incendiul a fost 

anunţat la numărul de urgenţă 
112, la ora 7.45,  de către o loca‑
tară a blocului PS‑12. La sosirea 
pompierilor, au fost descoperite 
în apartament  trei persoane, 
doi bărbaţi şi o femeie, care pre‑
zentau arsuri şi intoxicaţie cu 
monoxid de carbon, din acest 
motiv fiind chemat şi echipajul 
SMURD.  

Femeia, neidentificată, era 
moartă, unul dintre bărbaţi era 
în comă profundă, iar al doilea, 
Virgil G., de 55 ani, era ameţit 
bine din cauza fumului şi pre‑
zenta arsuri grave (de gradul 
patru) la faţă şi la mâini. Se pare 
că cele trei persoane băuseră o 
cantitate apreciabilă de alcool 
care a amplificat efectul into‑
xicaţiei cu monoxid de carbon. 
Pompierilor şi poliţiştilor le‑a 
atras atenţia un amănunt sinis‑
tru: bărbatul în comă avea înfă‑
şurat în jurul gâtului un laţ, ca şi 
cum ar fi vrut să se spânzure.

Echipajul SMURD a început 
imediat manevrele de resus‑
citare care au fost continuate 
la Unitatea de Primiri Urgenţe. 
Ieri, în jurul prânzului, starea 
bărbatului în comă rămăsese 
critică.

Anchetele demarate de poli‑
ţişti şi pompieri urmează să cla‑
rifice ce s‑a întâmplat în aparta‑
mentul incendiat.

Marius M.

Astă‑seară, la Liceul Pedagogic
Concertul coralei „Camerata Juventus”

Ca în fiecare an, sezonul colindelor e întâmpinat cum se cuvine de 
corala „Camerata Juventus”. A venit şi acest moment al anului, când 
sărbătorile creştineşti ne sunt vestite în concertul de colinde organi‑
zat, în mod tradiţional, la amfiteatrul Liceului Pedagogic „C.Negri”. 
Membrii coralei, care împlineşte 13 ani de activitate, vă invită la eve‑
niment astă‑seară, începând cu ora 17,00. 

C.S.Carp

Astăzi, în calendarul nos‑
tru este pomenit Sfântul Ierarh 
Dosoftei, Mitropolitul Moldovei 
în cel de‑al XVII‑lea veac. Născut 
la Suceava, tânărul Dimitrie a ve‑
nit (în anul 1624) într‑o familie de 
creştini adevăraţi. A urmat şcoli  
înalte  în   Moldova  şi pe lângă 
Şcoala Frăţiei Ortodoxe de la Liov. 
Stăpânea greaca, latina, slava, po‑
lona şi ucraineana şi era un model 
de rugăciune, ascultare şi smere‑
nie. Este botezat în monahism la 
Mănăstirea „Probota” (1649), iar 
prin darurile rugăciunii şi ale vieţii 
smerite a devenit  repede  părin‑
te duhovnicesc. În 1658 este ales 
Episcop de Huşi, iar peste un an 
de Roman. În 1671 este chemat în 
scaunul Mitropoliei Moldovei pe 
care o va păstori cu credinţă ne‑
clintită, în ciuda  vremurilor vitregi 
prin care treceau ţara şi Biserica. 

A tradus opere teologice şi 
a tipărit (1673) Psaltirea în ver‑

suri şi Acatistul Născătoarei de 
Dumnezeu. A verificat traduce‑
rea Vechiului Testament făcută 
de Nicolae Milescu, textul regă‑
sindu‑se în Biblia de la Bucureşti 
tipărită la 1688.  În 1673 pleacă în 
pribegie, apoi revine şi până în 
1683 îşi reia activitatea de tipărire 
şi luminare a poporului. În 1686 
este luat ostatic de Jan Sobieski 
şi dus în Polonia, împreună cu 
tezaurul Mitropoliei Moldovei şi 
Moaştele Sfântului Ioan cel Nou 
de la Suceava. În ciuda presiunilor 
care s‑au făcut, acest mare Ierarh a 
refuzat trecerea la uniaţie. 

Trece la Domnul la 13 de‑
cembrie 1693, departe de ţară, 
în Ucraina, la Biserica „Naşterii 
Domnului”.   Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române l‑a ca‑
nonizat de curând, în anul 2005, 
cu pomenire pe 13 decembrie.

Maria Stanciu

Sindicaliştii de la Cartel Alfa au pichetat Prefectura

Protest de iarnă
Aproximativ 100 de sindicalişti afiliaţi la 

Cartel Alfa au pichetat ieri, la ora 11:00, sediul 
Prefecturii Galaţi. Participanţii la protest au 
cerut un salariu minim unic în România, care 
să asigure un nivel de trai decent atât angaja-
ţilor din companiile private, cât şi bugetarilor. 
Manifestarea a început timid, bruiată de sârgul 
unor muncitori ce îşi găsiseră tocmai atunci să 
spargă trotuarul din faţa Teatrului Dramatic în 
căutarea unei misterioase conducte. În fine, 
oamenii s‑au potolit şi s‑au sprijinit în cazmale, 
lăsând sindicaliştii să se desfăşoare. 

foto 
Sorin 
Panã

Incendiu cu trei victime

O femeie a murit 
şi un bărbat este în comă

13 decembrie

Sfântul Ierarh 
Dosoftei, 

Mitropolitul Moldovei
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Galaţiul pe Rasdaq

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

La ICMRSG
Şampanie 
şi cafea 
de Crăciun

Se apropie sărbătorile de 
iarnă, iar salariaţii din industria 
gălăţeană încep să se gândeas‑
că la primele de Crăciun. Astfel, 
administraţia de la ICMRSG 
oferă salariaţilor o primă de 
Crăciun în valoare de 128 de 
lei. Nici copiii angajaţilor (peste 
700 la număr) nu au fost uitaţi. 
Ei vor primi câte o pungă în va‑
loare de 73 de lei. Pe lângă pri‑
mă, bărbaţii de la ICMRSG vor 
primi şi o sticlă de şampanie, 
iar femeile o pungă de cafea. 
Toader Ţebrian, liderul de sindi‑
cat de la ICMRSG, spune: „Urez 
celor 1000 de angajaţi, câţi mai 
sunt în societate, să îşi menţină 
locurile de muncă, să fie sănă‑
toşi şi norocoşi”.

Aurel Stancu

Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor Galaţi „nu a fost 
luată cu asalt de cei dornici a se 
împrumuta, pentru a putea face 
cumpărături de  Crăciun”, aşa 
cum ne (dez)informează o anu‑
mită presă dornică de spectacol. 
„Am de luat un împrumut, dar nu 
e neapărat pentru sărbătorile  de 
Naşterea Domnului, ne‑a spus 
domnul Teodor. Am o pensie 
de 700 lei şi, ca să pot să achizi‑
ţionez un obiect de valoare, am 
apelat la această soluţie. Creditul 
nu poate să fie mai mare decât o 
dată şi jumătate venitul meu…”  

„Cererile nu au depăşit cu ni‑
mic media împrumuturilor din 
cursul anului, ne‑a spus domnul 
Ştefan Hâncu, preşedintele CAR 
Galaţi. Şi asta pentru că obţine‑
rea unui împrumut se face cu 
îndeplinirea unor condiţii care 
au în vedere fondul, mărimea 
pensiei, posibilitatea achitării lui 
în maximum 10‑12 luni”. 

Ca notă informativă, am reţi‑

nut că la Galaţi, CAR‑ul pensio‑
narilor numără  36.000 de mem‑
bri şi că, dintre ei, 12.567 au făcut 
împrumuturi în primele unspre‑
zece  luni ale anului în curs. În 
noiembrie s‑au luat 969 de cre‑
dite, iar în prima decadă a lui 
decembrie 267. „În medie, într‑o 
lună, soluţionăm între 1100‑1200 
de cereri, a spus domnul Hâncu.  
E falsă ideea aglomeraţiei în 
această perioadă, pentru că ori‑
ce împrumut se acordă în limita 
prevederilor legale”. 

Din CAR fac parte doar pensi‑
onarii nu şi alte categorii de per‑
soane. Dobânda împrumutului 
este de 7 la sută, iar creditul se 
înapoiază în maximum 12 luni. 
De aceea, domnul Hâncu este 
de părere că în astfel de situaţii, 
pensionarii, dar şi Consiliul di‑
rector cântăresc bine înainte de 
a solicita, respectiv de a acorda 
un împrumut, pentru a nu intra 
în imposibilitate de plată.    

Maria Stanciu    

Normele europene nu mai 
dau loc de‑ntors gospodarilor 
români: începând cu acest an ni‑
meni nu mai are voie să taie por‑
cul (prin extensie orice animal) 
decât dacă în prealabil acesta 
(animalul, nu omul!) este... aso‑
mat. Adormit, adică. Alături de 
Ignat, pomana porcului sau de 
Crăciun, se naşte astfel o nouă 
tradiţie: adormirea porcului.

Asomarea 
o face doar veterinarul

„Nu oricine are voie să facă 
asomarea porcului”, spune dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 

Marea asomare
Marea asomare din decembrie este o operaţiune de 

anvergură. La ea vor participa cei 60 de veterinari conce‑
sionari din judeţ, fiecare având de „adormit” cam 1500 de 
porci (se estimează că se vor tăia cam 90.000 de râmători). 
Deşi încă nu se cunoaşte tariful operaţiunii, se pare că ea 
va fi pe la 10‑12 lei de animal, ceea ce înseamnă că fieca‑
re veterinar implicat în treabă va încasa peste 15.000 de 
lei. Frumoasă primă de Crăciun! Desigur, de aici se scad şi 
costurile, dar profitul nu este de lepădat. Rămâne de văzut 
însă cât va dura operaţiunea în sine. Estimăm că un veteri‑
nar nu va putea „rezolva” mai mult de 50‑60 de porci pe zi, 
ceea ce presupune că anul acesta Ignatul s‑ar putea întinde 
până – hăăăt! ‑ mult după Anul Nou.

S‑a confirmat
Fraudă 
la achiziţionarea 
de ATV‑uri
[ A fost sesizată instanţa, 
pentru anularea contractu‑
lui [ Specialiştii APIA cred, 
însă, că ATV‑urile sunt foar‑
te utile, deci licitaţia ar tre‑
bui reluată

Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) a 
terminat de verificat desfăşura‑
rea de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA) a licitaţiei privind achi‑
ziţia publică de autoturisme 
pentru activităţi specifice 
(ATV‑uri).  În urma controlului 
şi a informaţiilor primite de la 
APIA,   s‑au constatat vicii de 
procedură în desfăşurarea lici‑
taţiei şi atribuirea contractului 
în cauză, precum şi neconcor‑
danţe între caietul de sarcini 
şi contractul încheiat. În con‑
formitate cu concluziile rapor‑
tului de control, s‑a decis: se‑
sizarea comisiei de disciplină 
din cadrul APIA   pentru sanc‑
ţionarea funcţionarilor impli‑
caţi în desfăşurarea licitaţiei şi  
sesizarea instanţei de conten‑
cios administrativ, în vederea 
constatării nulităţii absolute a 
contractului.

Lucrurile sunt, deci, clare. 
Însă nişte întrebări rămân ac‑
tuale. Cum justifică fostul di‑
rector al APIA virulenţa cu care 
acuza presa că acţionează la 
comandă politică în momen‑
tul în care a scris despre măgă‑
ria cu ATV‑urile? Cum explică 
firma furnizoare tot circul pe 
care l‑a făcut în legătură cu 
mega‑reducerile pe care le‑a 
oferit statului, deşi, în reali‑
tate, preţul era cu 50 la sută 
mai mare decât oferta pieţei 
pentru produsele similare? În 
fine, cine a luat comisionul şi 
la cât se ridică acesta? Singurul 
lucru necontroversat din toată 
această afacere este faptul că 
ATV‑urile sunt absolut nece‑
sare  pentru APIA. „Activitatea 
specifică presupune ca angaja‑
ţii din teritoriu să ajungă rapid 
în locuri foarte greu accesibile. 
Cea mai ieftină soluţie o repre‑
zintă aceste ATV‑uri, pentru că 
vremea şaretei şi a mersului pe 
jos s‑a cam dus”, ne‑a explicat 
Ionel Nicula, directorul APIA 
Galaţi.

Costel Crângan

Noi tradiţii la români

Adormirea porcului
[ Inclusiv în gospodării, porcul se taie numai după... asomare [ După 15 decembrie, 

veterinarii pot fi chemaţi la „operaţiune”[ Examenul trichineloscopic este, de asemenea, obligatoriu
[ În decembrie, la Galaţi, vor fi tăiaţi 90.000 de porci

Direcţiei Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. „Numai veterina‑
rii pot face asta, la cererea gos‑
podarilor. Operaţiunea va înce‑
pe din 15 decembrie şi este con‑
tra cost, tarifele urmând să fie 
anunţate zilele acestea de către 
Colegiul Medicilor Veterinari”, 

adaugă acesta.Deocamdată, 
asomatoarele nu au ajuns la me‑
dicii veterinari concesionari, dar 
licitaţia pentru achiziţionarea 
acestora a avut loc. Dispozitivele 
(de tipul „cu glonţ captiv” – în 
sensul că nu se eliberează un 
proiectil, ci e un fel de compos‑
tor... cranian) se vor distribui în 
următoarele zile, după ce între 
ANSVSA şi Ministerul de Interne 
se va încheia un protocol pri‑
vind utilizarea armelor de foc. 
Oricum, veterinarii au fost deja 
instruiţi cu privire la utilizarea 
acestora. Un lucru e sigur: aso‑
matoarele sunt supuse regimu‑
lui armelor şi muniţiilor, deci nu 
se pot procura la liber.

Atenţie! Tăierea porcului fără 
asomare, inclusiv în gospodărie, 
aduce amenzi usturătoare.

Examenul trichinei -
obligatoriu

Aşa cum, de altfel, se ştie de 
câţiva ani, examenul trichinelo‑

scopic este obligatoriu pentru 
orice porc sacrificat. „Analiza se 
face la orice cabinet veterinar, 
contra unei sume relativ mici  ‑ 
între 10 şi 15 lei pe fiecare animal. 
Tariful a fost stabilit de Colegiul 
Medicilor Veterinari”, ne‑a de‑
clarat directorul DSVSA. „Îi sfă‑
tuiesc pe gălăţeni să meargă să 
facă examenul cărnii. În acest 
fel nu numai că evită o amendă, 
dar se şi asigură că sănătatea nu 
le este în pericol. Zece lei este 
contravaloarea unui kilogram 
de carne, ceea ce nu înseamnă 
mai nimic la un ditamai porc”, a 
adăugat medicul.

De menţionat că în luna de‑
cembrie vor fi sacrificaţi, în jude‑
ţul Galaţi, peste 90.000 de porci. 

Adică, o treime din efective.

Interdicţii 
privind vânzarea cărnii

„Potrivit legii, doar ferme‑
le profesionale, cu peste 22 de 
porci şi efectiv‑matcă, pot duce 
porcii  la abatoare şi pot comer‑
cializa carne. Fermele semiprofe‑
sionale, cu 3‑21 porci, pot vinde 
numai purcei vii şi numai ferme‑
lor de subzistenţă. Orice abator 
care este găsit că taie spre co‑
mercializare animale din alte 
categorii decât cea menţionată 
la început riscă o amendă foarte 
mare şi închiderea activităţii. Şi 
târgurile care permit comerţul 
cu porci vii din fermele de sub‑

zistenţă riscă acelaşi lucru”, a de‑
clarat dr. Gheorghiţă.

Cu alte cuvinte, niciun animal 
viu şi niciun gram de carne din 
gospodăriile care au până la trei 
porci nu sunt permise pentru 
comercializare. Nu există nicio 
derogare în acest sens.

„Acestea sunt normele euro‑
pene, iar noi trebuie să le res‑
pectăm. Vor fi o sumedenie de 
controale în teritoriu, inclusiv de 
la UE, iar sancţiunile sunt extrem 
de dure”, a conchis directorul 
DSVSA Galaţi.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Contrar zvonurilor, la Galaţi, 

CAR‑ul pensionarilor 
nu este luat „cu asalt”

BANCA COOPERATISTĂ “BELŞUGUL” GALAŢI
Prietenul de nădejde al dumneavoastră cu o tradiţie de peste 100 de ani 

în domeniu:
Acordă credite pentru persoanele fizice:
‑ până la 10.000 lei   pe termen  de până la 48 luni
‑ peste 10.000 lei pe termen de până la 60 luni
în funcţie de venitul fiecăruia.     
Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp problemele 

financiare ale familiei dumneavoastră  cu dobânda convenabilă, în scădere.
Pot beneficia de credite atât salariaţi, pensionari, cât şi agricultori.
Condiţii minime de creditare!
Vă aşteptăm la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11 parter ‑ telefon 433627, pentru persoanele cu domi‑

ciliul în Galaţi şi la punctele de lucru Independenţa ‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 
827500, Pechea ‑ tel. 823529, Tg. Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, 
Drăguşeni ‑ tel. 331312    Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515.

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru marţi, 18 
decembrie 2007, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Eugen Durbacă, preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94, alin. 1, 3 şi 7 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia pu‑

blică locală, republicată;
Având în vedere prevederile art. 26, alin. 3 din Regulamentul de organizare şi  funcţionare a 

Consiliului Judeţului Galaţi;
În baza prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 20.02.2007.

D I S PU N E:
Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru marţi, 18 decembrie 

2007, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu ur‑
mătorul proiect al ordinii de zi: 

1. Rectificarea bugetului local al Consiuliul Judeţului Galaţi şi repartizarea cotei de 20% din cote 
defalcate din impozitul pe venit.
2. Corectarea unor erori materiale.
3. Aprobarea Proiectelor Tehnice pentru obiectivele de investiţie „Muzeul Satului ‑ Gospodărie 
Tradiţională ‑ Pădurea Gârboavele, judeţul Galaţi” şi „Reabilitare DJ 242 E km 10+950 ‑ 15+300 
Oancea ‑ Roşcani, judeţul Galaţi”, ce urmează a fi finanţate din Programul de Vecinătate România 
‑ Moldova PHARE CBC 2004 ‑ 2006.
4. Modificarea anexei la H.C.J. 109/27.07.2001 privind suprafaţa de teren aferentă Grădinii 
Zoologice „Pădurea Gârboavele” aflată în administrarea Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi.
5. Aprobarea Proiectului tehnic şi Detaliilor de execuţie pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare 
garaje” ‑  Serviciul de Ambulanţă Judeţean Galaţi.
6. Numirea definitivă a domnului Zanfir Ilie în funcţia de director la Biblioteca „V.A. Urechia” 
Galaţi.
7. Modificarea statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.
8. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Preşedinte, Eugen Durbacă   

Comunicat 
de presă
Stimaţi clienţi 
ai Registrului Auto 
Român, 
Reprezentanţa 
Galaţi,

Vă aducem la cunoş‑
tinţă  că odată cu mo‑
dificările de organizare 
privind prezentarea la 
Registrul Auto Român, 
indiferent de reprezen‑
tanţă, accesul şi efectua‑
rea prestaţiilor specifice 
fiecărui client se fac pe 
baza programării preala‑
bile.

Această programare 
se poate efectua în ur‑
mătoarele moduri pen‑
tru Reprezentanţa Galaţi:

‑ prin intermediul 
internetului la adresa 
www.rarom.ro;

‑ telefonic la nr. 
0236461561, între ore‑
le 8,30‑15,30 (de luni 
până joi) şi între orele 
8,30‑13,00 (vineri);

‑ la ghişeu în cadrul 
Rep.RAR Galaţi în acelaşi 
interval orar ca la punc‑
tul precedent.

Menţionăm că relaţii 
suplimentare se pot obţi‑
ne şi la tel. 0236479582 şi 
fax 0236461560.

În luna decembrie da‑
torită programului orar 
aprobat de conducerea 
RAR Bucureşti s‑au ho‑
tărât ca zile lucrătoare 
următoarele: 13, 14, 15, 
17, 18, 19, 20, 21, 27, 28 
decembrie 2007, urmând 
ca activitatea să se reia în 
data de 3 ianuarie 2008.

Cu această ocazie 
adresăm tuturor clienţi‑
lor RAR Galaţi “Sărbători 
fericite, sănătate şi pros‑
peritate!” “La mulţi ani!”

Şef reprezentanţă 
ing. Marin Laurenţiu

Accident 
pe zebră

Livia Maria B., de 70 
ani, din Galaţi, pensio‑
nară, care s‑a angajat 
în traversarea străzii pe 
marcajul pietonal a fost 
accidentată marţi de 
Daniel Maricel M., de 27 
ani, din Galaţi, pe strada 
Gh. Asachi.

T. Miron

12 decembrie 

1 franc elveţian 2,1208

1 EURO 3,5260

1 liră sterlină 4,9057

1 leu moldovenesc 0,2169

1 dolar SUA 2,3994

1 g AUR  62,2601

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu
ATLAS 1 99 27.72 0.2800
ATLAS 1 1,9 551.00 0.2900
CNFR NAVROM 14 610 4,217.15 69.000
CNFR NAVROM 5 800 5,600.00 70.000
ICMRS 6 268 187.60 0.7000
ICMRS 10 9,9 7,117.50 0.7200
INTFOR 1 47 470.00 100.000
MARTENS (MALT-BERE) 2 140 1,064.00 76.000
MOLDOVULCAN 1 891 3,653.10 41.000
PORT BAZINUL NOU 1 40 260.00 65.000
ROMPORTMET 2 170 1,870.00 110.000
ROMPORTMET 10 1,9 21,350.00 112.000
TREFO 6 328 3,356.10 102.000

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 decembrie

Consiliul Judeţului Galaţi
Preşedinte Dispoziţia nr. 489

Din 11 decembrie 2007
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Cantina pensionarilor 
Alianţa Pensionarilor pentru Conciliere Galaţi intenţionează să în-

fiinţeze, în parteneriat cu PNŢCD, o minicantină în care să se împartă 
zilnic 50 de porţii cu mâncare celor mai săraci pensionari din Galaţi. 
Liderul Alianţei, Cristea Toader, a precizat că în prezent caută spon-
sori pentru susţinerea financiară a acestui proiect. 

Maria Măndiţă

Liderul Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi, Cristea 
Toader, a anunţat că luni 17 de-
cembrie, de la ora 11.00, pensio-
narii gălăţeni vor picheta pentru 
a 12-a oară în acest an Prefectura, 
solicitând creşterea punctului de 
pensie cu 50 la sută pentru cei care 
au lucrat în grupa I de muncă şi cu 
25 la sută, pentru cei din grupa a 
II-a. „Domnul ministru Păcuraru 
spune că nu are bani pentru aceste 
categorii şi că înainte de Revoluţie 
nu erau aşa de mulţi pensionari cu 
grupa I şi II de muncă, că ar fi fost 

doar 200.000. Eu îl contrazic, pen-
tru că numai la Combinat lucrau 
60.000 de oameni încadraţi în gru-
pa I, dar câte combinate au fost în 
ţară?”, a declarat Cristea Toader, 
estimând că în ţară sunt în jur de 
1,8 milioane de pensionari care au 
lucrat în condiţii grele de muncă. 
Liderul pensionarilor a mai spus 
că anul viitor Alianţa va protesta, 
lunar, având confirmarea „din par-
tea multor asociaţii de pensionari 
din ţară că se vor alătura nouă”. 

Maria Măndiţă     

Mircea Toader, liderul de-
mocraţilor gălăţeni, a comen-
tat ieri situaţia primarului 

din probatoriul procurorilor 
DNA a mai rezultat că prima-
rul Vasile Băiculescu a primit 
de la reprezentanţii celor trei 
agenţi economici o parte din 
suma pretinsă şi anume 3.428 
euro prin poştă şi 5.714 euro 
prin intermediul viceprimaru-
lui Constantin Pascaru.  

„Normal că o astfel de in-
formaţie nu mă bucură, dar 
eu spun că legea trebuie să fie 
aplicată, iar dacă cineva a greşit 
trebuie să plătească. Totuşi, 
noi nu-i abandonăm pe cei 
doi. Deocamdată, nu se pune 
problema demiterii din funcţi-
ile pe care le deţin [primar, vi-
ceprimar], ci doar suspendarea 
lor, care se va face din ordinul 
prefectului”, a declarat Mircea 
Toader. Acesta a adăugat că, 
potrivit statutului – sau, mai 
degrabă a proiectului de sta-
tut pentru noua formaţiune 

PD-L – cei doi democraţi de la 
Brăhăşeşti vor fi „suspendaţi 
din funcţia de membru, iar în 
cazul în care instanţa va deci-
de că sunt vinovaţi, când va fi o 
hotărâre definitivă, cei doi vor 
fi excluşi din partid”. 

Mircea Toader a mai preci-
zat că nu cunoaşte toate deta-
liile în baza cărora s-a întocmit 
rechizitoriul de către procurorii 
DNA şi  că nu a luat legătura cu 
cei doi, pentru că „nici nu am 
cum. Acum trebuie văzut şi ce 
s-a întâmplat acolo, pentru că 
poate fi orice, inclusiv vreun 
aranjament, să spunem că nu i 

s-a acceptat vreo lucrare unu-
ia, iar acela să fi spus <<lasă 
că te fac eu!>>. Dar încă nu am 
nicio informaţie certă”. Mircea 
Toader a anunţat că dumini-
că, în cadrul primei şedinţe a 
Biroului Permanent Judeţean 
PDL Galaţi, se va pune în dis-
cuţie şi situaţia primarului şi vi-
ceprimarului de la Brăhăşeşti, 
care vor fi suspendaţi din func-
ţiile politice. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană, 

Victor Cilincă     

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, euro-
deputata PSD Adriana Ţicău a 
pledat în plenul Parlamentului 
European, pentru realizarea unor 
statistici corecte în domeniul lo-
cuinţelor, ca un pas spre Europa 
Socială. Intervenţia Adrianei  
Ţicău  a  avut  loc în cursul dez-
baterii Regulamentului privind 
datele statistice colectate de că-

tre Statele Membre în domeniul 
locuinţelor. “Uniunea nu se ba-
zează doar pe criterii economice, 
ci trebuie să construim Europa 
Socială, iar traiul decent presupu-
ne, în mod evident, şi o locuinţă 
decentă”, a declarat eurodeputa-
ta. Adriana Ţicău a  subliniat fap-
tul că, din păcate, în Uniune există 
peste 60 de milioane de cetăţeni 
ce trăiesc sub pragul de sărăcie, 

iar aceste persoane au dificul-
tăţi în a avea o locuinţă decentă. 
Potrivit eurodeputatei, deşi nu 
există un model unic aplicabil 
în toate Statele Membre, statis-
ticile constituie punctul de por-
nire în dezvoltarea unor politici 
adecvate fiecărui Stat Membru 
în domeniul locuinţelor. „Aceste 
politici sunt dependente de alo-
carea fondurilor publice, la nivel 

naţional, regional sau local, dar şi 
de evoluţia pieţei imobiliare din 
fiecare Stat Membru. Consider că 
Statele Membre ar trebui să uti-
lizeze şi fondurile structurale, în 
special pe cele pentru dezvolta-
re regională, pentru construcţia 
de locuinţe”, a declarat Adriana 
Ţicău. 

Text şi foto:
Anca Melinte

Potrivit declaraţiilor prima-
rului Dumitru Nicolae, până la 
această dată au fost centrali-
zate 32.800 de cereri pentru 
acordarea ajutoarelor de în-
călzire, depuse de persoanele 
care primesc agent termic în 
sistem centralizat. Având în 
vedere că în municipiul Galaţi 
sunt 86.000 de apartamente 
racordate la sistemul centra-

lizat de furnizare a energiei 
termice, înseamnă că 38,13 la 
sută din acestea sunt locuite 
de familii care nu pot acoperi, 
din propriile venituri, facturile 
la încălzire. 

 Pentru cele 32.800 de fami-
lii beneficiare din municipiul 
Galaţi, primăria a alocat suma 
de două milioane de lei, con-
travaloarea ajutoarelor de în-

călzire pentru lunile noiembrie 
şi decembrie. La această cifră 
se mai adaugă alte 5.500 de fa-
milii care folosesc gaze natura-
le pentru încălzire şi alte 1.244 
de familii care se încălzesc cu 
lemne. Şi aceste categorii vor 
primi ajutoare pentru plata 
facturilor la încălzire. 

Maria Măndiţă    

Astăzi va avea loc penulti-
ma  şedinţă a Consiliului Local 
Galaţi din acest an. Pe ordinea 
de zi se află mai multe proiecte 
de hotărâre, în afara celui privind 
încetarea mandatului de vicepri-
mar al democratului Constantin 
Dumitriu, ales europarlamentar. 
Printre proiectele de pe ordinea 
de zi se află şi unul privitor la 
mansardare. Potrivit declaraţii-
lor primarului Dumitru Nicolae, 
se doreşte stabilirea clară a con-
diţiilor legale în care se poate 
face mansardarea unui bloc. 
„Constituţia garantează pro-
prietatea, aşa că în momentul 

în care se decide mansardarea 
unui bloc, proprietarul trebuie 
să dea o declaraţie la notar că 
este de acord ca administratorul 
sau preşedintele să îl reprezinte 
şi că este de acord să renunţe la 
cota parte pe care o deţine în 
proprietate indiviză în bloc”, a 
spus primarul, care crede că în 
lipsa unor astfel de proceduri, 
s-a ajuns acum la diverse litigii 
între locatarii blocurilor şi soci-
etăţile de construcţii care ridică 
mansarde.

Maria Măndiţă   

“Guvernul 
e de vină!”

Bani pierduţi 
la final de an  
[ Pentru anul viitor, 
primarul vrea de zece 
ori mai mulţi bani 
pentru şcoli

Deşi, până în acest 
moment, Primăria muni-
cipiului Galaţi nu a reuşit 
cheltuirea totală a bani-
lor alocaţi de la bugetul 
de stat pentru investiţi-
ile în şcoli, pentru anul 
2008 primarul Dumitru 
Nicolae spune că ar avea 
nevoie de zece ori mai 
mult, faţă de totalul pri-
mit în acest an la acest 
capitol. „Anul acesta 
am primit o sumă totală 
de 132 de miliarde [lei 
vechi] pentru investiţii 
în 40 de şcoli, din care, 
până la acest moment, 
am cheltuit 100 de mili-
arde. Pentru anul urmă-
tor vom avea nevoie de 
1.120 de miliarde”, a de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae.  Acesta s-a apă-
rat şi a spus că „nu poţi 
cheltui toţi banii, când 
ultima alocare de fon-
duri este în 26.11.2007”, 
dar a recunoscut că „pro-
babil o parte [din banii 
nefolosiţi până la sfârşi-
tul anului] se vor pierde”. 
Dumitru Nicolae a mai 
adăugat că cele 1.120 mi-
liarde lei vechi pe care ar 
vrea să le primească anul 
viitor reprezintă „suma 
totală necesară realizării 
investiţiilor în cele 40 de 
şcoli fără banii alocaţi în 
acest an. Acum, rămâne 
de văzut şi cât ne va alo-
ca din ei”. 

Maria Măndiţă   

Cadouri 
de Crăciun 
Cu tolba 
plină 

Primăria municipiului 
Galaţi va împărţi, ca în fie-
care an, cadouri de Crăciun 
celor mai defavorizaţi gălă-
ţeni. Astfel, pe 18 decem-
brie, începând cu ora 11.00, 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” va avea loc un 
spectacol, în cadrul căruia 
primăria va împărţi 300 de 
cadouri copiilor proveniţi 
din familii fără posibilităţi 
financiare, dar şi 200 de 
cadouri micuţilor cu diza-
bilităţi. Alte 300 de pachete 
alimentare vor fi distribuite 
pensionarilor şi familiilor 
necăjite. Valoarea fiecărui 
pachet este de 50 de lei 
pentru familii de până în 
două persoane şi de 100 de 
lei, pentru familiile cu peste 
do membri. 

Maria Măndiţă  

Primarul 
şi vicele, 
suspendaţi 
de prefect
[ Şedinţă de urgenţă 
la CL Brăhăşeşti 

În cursul zilei de ieri, 
Prefectura Galaţi a pri-
mit un comunicat ofici-
al din partea DNA care 
informează cu privire 
la cazul primarului şi vi-
ceprimarului comunei 
Brăhăşeşti, arestaţi pre-
ventiv şi cercetaţi pentru 
infracţiunea de luare de 
mită şi complicitate la 
luare de mită. 

Conform legii, în urma 
comunicatului DNA, in-
stituţia prefect a emis 
un ordin de suspendare 
din funcţie a celor doi 
edili pe toată perioada 
cât se află în arest pre-
ventiv şi un alt ordin de 
convocare, de urgenţă, 
a Consiliului Local, într-o 
şedinţă extraordinară, 
pentru alegerea unui 
viceprimar. „Şedinţa va 
avea loc vineri [14 de-
cembrie], când se va 
desemna prin vot secret 
un viceprimar, care va 
îndeplini atribuţiile pri-
marului. Viceprimarul 
va fi ales dintre actualii 
consilieri locali, iar după 
ce va fi ales, mandatul 
de consilier pe care îl 
va lăsa liber va fi ocu-
pat de un supleant de 
la partidul respectiv”, 
ne-a declarat prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai 
Capră. Acesta a adăugat 
că, până vineri, atribuţi-
ile primarului le deţine, 
conform legii, secretarul 
CL, Emilia Istrate, şi că 
viceprimarul care va fi 
ales va rămâne în func-
ţie până la revenirea ce-
lor doi sau, dacă aceştia 
nu vor fi eliberaţi, până 
la organizarea alegerilor 
locale din vara viitoare. 

Maria Măndiţă   

Legea spune: 

Nu este 
caz de 
incompatibilitate 

Deşi am încercat şi în 
cursul zilei de ieri să luăm 
legătura cu cineva din con-
ducerea firmei “Majestic” 
Tecuci, nu am reuşit acest 
lucru. Totuşi, studiind mai 
atent Legea incompatibili-
tăţii, rezultă că nu se pune 
problema unei incompa-
tibilităţi în cazul lui Viorel 
Cristovici, care este consilier 
judeţean (PNL) şi acţionar la 
firma “Majestic”, societate 
care desfăşoară lucrări la o 
grădiniţă din satul Cosiţeni, 
comuna Brăhăşeşti. 
Incompatibilitate ar fi fost 
în cazul în care lucrarea des-
făşurată de firmă ar fi fost 
comandată de CJ Galaţi, 
însă în condiţiile actualei 
legislaţii, este puţin proba-
bil, dacă nu chiar imposibil, 
ca banii pentru investiţie să 
fi fost alocaţi de CJ Galaţi. 
În plus, Legea descentrali-
zării administraţiei publi-
ce spune că între consiliile 
locale comunale şi CJ nu 
există legătură de subordo-
nare.  Reamintim că una din 
firmele care desfăşoară lu-
crări în comuna Brăhăşeşti 
este firma “Majestic”, iar noi 
am încercat să-l contactăm 
pe reprezentantul acestei 
societăţi, pentru a ne co-
menta dacă are sau nu vreo 
legătură cu cazul DNA în 
care sunt implicaţi prima-
rul şi viceprimarul comunei 
Brăhăşeşti.   

Maria Măndiţă       

La începutul săptămânii, la 
Primăria municipiului Galaţi 
a avut loc licitaţia pentru de-
semnarea firmei care va reali-
za Planul Urbanistic General al 
oraşului, a anunţat, ieri, prima-
rul Dumitru Nicolae. Acesta a 
precizat că actualul PUG a fost 
realizat în 1990 şi că „Guvernul 
României a decis refacerea 
acestor planuri, care ar trebui 
să fie gata în maxim doi ani”. 
Deşi nu a precizat valoarea fon-
dului alocat pentru realizarea 
unui astfel de proiect de anver-
gură, primarul a spus că finan-
ţarea se va face jumătate de la 
bugetul de stat şi jumătate de 

la bugetul local. 
Într-un interviu apărut în zi-

arul nostru Silviu Vlasie declara 
că PUG a primit aviz pentru în-
tocmire în anul 1990, dar a fost 
aprobat în CL în 1999, realiza-
rea planului durând nouă ani. 
În PUG s-a stabilit şi limita de 
intravilan, care acum urmează 
să fie … retrasată, pentru acest 
lucru primăria purtând discuţii 
de vreo patru ani cu Direcţia de 
Cadastru. Tot Silviu Vlasie decla-
ra în primăvară, în ziarul „Viaţa 
liberă”, că „PUG a fost gândit 
până în 2025 şi are strategii din 
toate domeniile, de apărare, 
de dezvoltare, de integrare” şi 

că „viaţa unui PUG este ciclică, 
de 10-25 de ani. La 10 ani se în-
chide primul lui ciclu şi trebuie 
reactualizat”. De la începerea 
studiului PUG au trecut 17 ani, 
iar de la aprobarea sa în CL, opt 
ani, însă până acum nimeni nu 
a vorbit despre o reactualiza-
re a studiului. Acum, primarul 
Dumitru Nicolae spune că noul 
PUG va cuprinde toate con-
strucţiile noi – inclusiv cele ridi-
cate fără autorizaţie, dar intrate 
în legalitate ulterior – şi chiar şi 
cartierul Siret, ca  zonă de dez-
voltare.    

Maria Măndiţă

Reacţia  liderului democraţilor gălăţeni la “cazul Brăhăşeşti”

”Îi suspendăm, dar 
nu-i abandonăm!”

Mircea Toader

Primarul din Brăhăşeşti

Şedinţă CL

Mansardare cu 
declaraţie notarială 

Studiu pentru oraş

Un P(L)UG înaintea... cailor  

Pledoaria Adrianei Ţicău

Fonduri structurale pentru case

Pensionarii ies din nou luni la pichetare 

Ultima, dar nu 
cea din urmă 

Calcule şi facturi 

Ajutoare pentru circa 40 la sută 
din apartamentele Galaţiului 

] Pe toată perioada anchetei, cei doi edili democraţi 
ai comunei Brăhăşeşti vor fi suspendaţi 

din funcţiile de membri de partid 

şi viceprimarului comunei 
Brăhăşeşti, reţinuţi luni seară 
de procurorii DNA pentru să-
vârşirea infracţiunilor de luare 
de mită şi, respectiv, complici-
tate la luare de mită. Reamintim 
că primarul Vasile Băiculescu 
(PD) şi viceprimarul Constantin 
Pascaru (PD) au fost reţinuţi, 
din probele administrate re-
zultând că în cursul  acestui an 
primarul ar fi  pretins de la trei 
agenţi economici  suma tota-
lă  de 102.829 euro pentru ca, 
în calitate de ordonator prin-
cipal de credite, să semneze 
contracte de lucrări având ca 
obiect lucrări la obiective de 
interes public pentru localitate 
(grădiniţă, aducţiune de apă) 
pe care Consiliul Local le în-
cheiase cu cei trei agenţi eco-
nomici şi, ulterior, pentru a le 
accepta la plată facturile afe-
rente lucrărilor executate. Tot 
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Trãsnaia Zilei
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şeful CIA va fi audiat astăzi şi de o comisie a 
Camerei Reprezentanţilor, după ce a apărut, în spa‑
tele uşilor închise, în faţa unei comisii a Senatului! 
Aceasta după ce John Kiriak,  fost angajat al CIA, 
declarase la un post tv că tortura prin înec a adus 
informaţii importante. După zguduitoarele atentate 
din 11 septembrie, când psihoza naţională făcea din 
fiecare vecin cu faţă de arab un terorist, în spaima 
că atacurile sângeroase vor continua, smulgerea in‑
formaţiilor părea o idee bună, explica fostul angajat 
al CIA.  El invoca metoda de tortură prin simularea 
înecului.                           

Credeaţi c‑o să mai auzim de tortură în noul 
mileniu? Tehnologic măcar, dacă nu moral, odiosul 
procedeu ar fi trebuit să fie de domeniul trecutului! 
Sigur, o spun dintr‑o ţară în care singurul „terorist” 
umbla cu o butelie. Dar naziştii chiar se  mai lipseau 
pe vremea lor de plăcerea de a tortura şi de urmă‑
rile „educative” în masă ale acesteia, injectând sub‑
stanţe care slăbeau voinţa adversarilor. Într‑un secol 
al tehnologiei de‑a dreptul fantastice, se pot inventa 
tot felul de aparate pentru a afla ce gândeşte omul, 
după ce există mijloace destul de ieftine pentru a‑l 
urmări prin ziduri, de a‑l asculta cum vorbeşte, de 

a intra în mail‑urile lui. Alcoolul, cunoscut pentru 
calitatea de a dezlega limbile, este de preferat tortu‑
rii.  Chiar dacă în cazul unor prizonieri musulmani 
administrarea alcoolului este o jignire adusă religiei 
lor, un păcat, oricum astfel de prizonieri au mai fost 
umiliţi, chiar şi de câte o căpităneasă cu chef de 
băşcălie sexuală… 

Generalul Michael Hayden, directorul CIA, a 
negat în faţa comisiei  Congresului că ar fi distrus  
înregistrări video din anul 2002, în care ar fi apărut 
scene de tortură aplicate suspecţilor de terorism. 
Iată, deci, că obligativitatea filmării anchetelor, pro‑
cedeu aplicat în statele democrate, poate fi eludată 
prin ştergerea înregistrărilor. Dar, dacă nimeni nu 
mai poate  dovedi că s‑a folosit tortura, nici direc‑
torul CIA nu poate proba  contrariul, pentru că do‑
vezile au fost şterse! Vor fi fost lucruri interzise? 
Desigur, un acar Păun va declara că a scăpat cafea 
peste benzi… Tortura cu capul afundat în apă până 
în pragul înecului, repetată atât cât o poate duce 
prizonierul, deşi nu doare,  este epuizantă, îmbol‑
năveşte de frică şi, mai ales, nu lasă urme! Ca şi 
înregistrările…

Dovezi şterse bine

O grevă generală de 24 de ore, 
declanşată la îndemnul marilor 
confederaţii sindicale, a paralizat 
ieri, în Grecia, serviciile publice şi 
transporturile urbane, maritime, 
feroviare şi aeriene. Potrivit AFP, 
mobilizarea a fost lansată de 
două mari confederaţii sindicale 
care protestează faţă de proiec‑
tele de reformă în sistemul de 
pensii, propus de conservatorii 
aflaţi la guvernare. Spaţiul aerian 
elen a fost închis pentru avioa‑
nele civile, navele au fost anco‑
rate în toate porturile, în timp ce 
societatea publică de căi ferate 
(OSE) a anunţat menţinerea în 
circulaţie a numai nouă trenuri. 
În domeniul sanitar, întrucât şi 
medicii, farmaciştii, dentiştii şi 
veterinarii sunt în grevă, spita‑
lele primesc numai cazurile de 
urgenţă. Mişcarea de protest 
afectează şi şcolile, birourile ad‑
ministrative şi companiile de uti‑
lităţi publice, printre care poşta, 

furnizorul de electricitate şi ope‑
ratorul naţional de telecomuni‑
caţii (OTE). Tribunalele au fost 
închise din cauza unei greve de 
48 de ore, demarate marţi de an‑
gajaţii din justiţie şi avocaţi. De 
asemenea, sindicatele ziariştilor 
s‑au alăturat protestului.

Greva operatorilor de tra‑
fic aerian eleni a afectat şi 
România, cursele care trebuiau 
să decoleze ieri de pe Aeroportul 
Internaţional “Henri Coandă” 
‑ Bucureşti, în direcţia Atena şi 
Thessalonik, şi retururile lor fiind 
anulate.

Mişcarea reprezintă un aver‑
tisment  lansat premierului Cos-
tas Caramanlis, care sub presiu‑
nile Uniunii Europene încearcă să 
minimizeze cheltuielile din siste‑
mul de pensii, reducând drastic 
numărul de cazuri de pensiona‑
re anticipată, ca şi pe cel al celor 
aproximativ 170 de case de pen‑
sii care există la ora actuală.

Eurodeputaţii de extremă 
stângă şi de extremă dreaptă par‑
tizani ai unui referendum privind 
tratatul de la Lisabona au per‑
turbat ieri ceremonia oficială de 
proclamare a Cartei Drepturilor 
Fundamentale în Parlamentul 
European, la Strasbourg. Potrivit 
AFP, eurodeputaţii au scandat 
“referendum, referendum”, pur‑
tând tricouri negre şi pancarte 

care creau organizarea unui refe‑
rendum, atrăgând atenţia preşe‑
dintelui comisiei europene Jose 
Manuel Barroso şi preşedintelui 
în exerciţiu al Uniunii Europene, 
premierul portughez Jose 
Socrates, “că nu pot ignora opi‑
nia cetăţenilor europeni privind 
viitorul Europei”. Discursurile 
premierului portughez şi al pre‑
şedintelui Comisiei Europene 

au fost întrerupte în mod spe‑
cial, obligându‑l pe preşedin‑
tele Parlamentului European, 
Hans‑Gert Poettering, să facă 
apel la eurodeputaţi “să fie res‑
pectuoşi faţă de oaspeţi”. Pentru 
a contracara opoziţia euroscep‑
ticilor, ceilalţi eurodeputaţi au 
aplaudat în mod special întreru‑
pând discursurile reprezentanţi‑
lor celor trei instituţii europene.

Fanii radioului din Europa vor 
avea la dispoziţie, în curând, un 
nou post pan‑european, care va 
fi înfiinţat de un grup multinaţi‑
onal de radiodifuzori europeni şi 
finanţat de Comisia Europeană, 
potrivit EUObserver. “European 
Radio Project” (ERP) ‑ un con‑
sorţiu format din 16 posturi de 
radio din 13 state membre, prin‑
tre care şi România ‑ îşi va începe 
emisia în aprilie 2008 şi va trans‑
mite programe proprii, realizate 
“dintr‑un punct de vedere euro‑

pean”, potrivit planurilor pentru 
noul post de radio. Planurile, 
care vor fi semnate oficial mâine, 
vor solicita consorţiului ERP să 
realizeze zilnic o jumătate de oră 
de emisiuni de ştiri privind prin‑
cipalele probleme din Uniunea 
Europeană, programe săptămâ‑
nale şi materiale care să acopere 
principalele evenimente cultura‑
le la nivelul Uniunii. Programele 
vor fi transmise pe frecvenţele 
utilizate în mod normal de staţi‑
ile radio membre ale consorţiu‑

lui şi pe noul site al ERP, care va 
fi disponibil începând din iunie. 
Conţinuturile originale pentru 
emisiunile radioului vor fi produ‑
se iniţial în cinci limbi ‑ engleză, 
franceză, germană, spaniolă şi 
poloneză ‑ şi vor fi traduse în bul‑
gară, elenă, ungară, portugheză 
şi română. Mai multe limbi de 
emisie şi versiuni traduse vor fi 
adăugate la serviciile noului post 
de radio până în 2012.

Fostul campion mondial 
la şah Garry Kasparov, liderul 
opoziţiei ruse, a anunţat ieri la 
Moscova, că se retrage din cursa 
pentru alegerile prezidenţiale 
din martie 2008. “Campania mea 
electorală se va încheia mâine 
(joi). În toată Moscova, nu am 
reuşit să găsim o sală în care co‑
laboratorii mei să se poată adu‑
na”, a declarat Kasparov, liderul 
mişcării de opoziţie Cealaltă 
Rusie, în cadrul unui congres al 

ONG‑urilor. “Cealaltă Rusie nu 
se luptă pentru putere, ci pen‑
tru desfăşurarea unor alegeri 
electorale adevărate”, a adăugat 
fostul campion de şah. Kasparov 
estimează că, din cauza persecu‑
ţiilor din partea Kremlinului, nu a 
putut să găsească o sală şi să se 
reunească împreună cu grupul 
său înainte de 18 decembrie (da‑
ta-limită pentru depunerea can‑
didaturilor).

O importantă scurgere de 
petrol s‑a produs în apropie‑
re de o platformă offshore din 
Marea Nordului, au anunţat ieri 
autorităţile norvegiene, citate 
de AFP. Potrivit surselor citate, 
aceasta  este cea de‑a doua 
scurgere masivă de hidrocar‑

buri din istoria regatului. “A avut 
loc o scurgere masivă în timpul 
transportării petrolului de pe 
platformă pe navă”, a declarat 
Inger Anda, purtătorul de cu‑
vânt al Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului (Petroleumtilsyn). 
Conform estimărilor preliminare, 

s‑au scurs aproximativ 3.840 de 
metri cubi de petrol, adică 24.150 
de barili. Potrivit Petroleumtilsyn, 
cea mai mare scurgere de petrol 
a avut loc în 1977, în urma unei 
explozii pe platforma Bravo, 
când în mare s-au împrăştiat 
12.000 metri cubi de petrol.

Parlamentarii europeni s‑au 
pronunţat în favoarea elimină‑
rii drepturilor de proprietate 
intelectuală asupra pieselor de 
schimb pentru automobile, la 
prima lectură a unui proiect de 

lege contestat de mai multe sta‑
te membre ale Uniunii Europene, 
printre care şi România. Astfel, 
consumatorii din UE nu mai sunt 
obligaţi să cumpere piese ori‑
ginale pentru a înlocui un far, o 

aripă sau un parbriz. Un amen‑
dament acordă statelor membre 
o perioadă de graţie de cinci ani 
pentru intrarea în vigoare a di‑
rectivei.

Vizite de lucru
Şeful statului se va 

afla, de astăzi, timp de 
două zile, la Lisabona şi 
Bruxelles, cu ocazia sem‑
nării Tratatului de Reformă 
al UE şi, respectiv, a sum‑
mit‑ului Partidului Popular 
European şi a lucrărilor 
Consiliului European.

Voronin 
insistă cu 
moldoveneasca

Preşedintele moldo‑
vean Vladimir Voronin le‑a 
cerut autorităţilor de la 
Bălţi să înlocuiască în pro‑
grama şcolară, începând 
cu data de 1 septembrie 
2008, disciplina limba ro‑
mână cu cea de limbă mol‑
dovenească. În prezent, în 
acest oraş, cu administra‑
ţie comunistă, funcţionea‑
ză şase şcoli cu predare în 
limba română şi nouă în 
limba rusă.

Forţa de muncă, 
protejată

Curtea Europeană de 
Justiţie (CEJ) a decis că 
sindicatele au dreptul de 
a organiza acţiuni colec‑
tive pentru a‑i împiedica 
pe angajatori să apeleze la 
forţă de muncă mai ieftină 
din alte state membre UE. 
Aceste acţiuni colective 
se pot desfăşura numai ca 
măsuri de protecţie a con‑
diţiilor prezente de lucru 
şi nu pentru a împiedica 
firma să îşi mute sediul în 
altă ţară care ar putea avea 
o legislaţie mai permisivă.

Bush gafează 
din nou

O mică şcoală din 
Statele Unite a fost “bom‑
bardată” cu apeluri telefo‑
nice, după ce preşedintele 
american George W. Bush 
a oferit telespectatorilor 
unei emisiuni TV un nu‑
măr de telefon greşit. Fără 
să‑şi dea seama de eroare, 
liderul de la Casa Albă a re‑
petat de două ori numărul, 
îndemnând cetăţenii ame‑
ricani care doresc informa‑
ţii despre taxe şi impozite, 
să îl contacteze.

Reţea anihilată
Garda Civilă spaniolă a 

arestat marţi, în apropiere 
de Madrid, 22 de membri 
ai unei reţele organizate 
formate din imigranţi ro‑
mâni ‑ cu excepţia unui 
singur cetăţean spaniol ‑ şi 
specializată în furturi de la 
domiciliu sau din poligoa‑
ne industriale.

Atentate 
în sudul 
Irakului

Circa 40 de persoane au 
fost ucise şi peste 125 au fost 
rănite în urma a trei atentate 
comise cu maşini‑capcană, 
ieri, în oraşul Amara, situat în 
sudul Irakului, oraş unde tru‑
pele britanice au predat res‑
ponsabilitatea din domeniul 
securităţii forţelor irakiene în 
cursul acestui an.

Incident 
armat 
la liceu

Şase liceeni din Las Vegas 
au fost răniţi prin împuşcare 
marţi, doi dintre ei fiind în 
stare gravă, în ceea ce poliţia 
a descris drept o altercaţie 
izbucnită în curtea şcolii din 
cauza unei fete, care a dege‑
nerat ulterior.

Scriitorul‑
canibal 
s‑a sinucis

Scriitorul mexican, con‑
damnat la închisoare pentru 
că şi‑a ucis iubita şi a mân‑
cat bucăţi din corpul aces‑
teia, a fost găsit spânzurat 
de cureaua de la pantaloni, 
în celula sa de detenţie, au 
anunţat ieri reprezentanţi 
ai penitenciarului, citaţi de 
Reuters.

Condamnare
Tribunalul ONU de la Haga 

a condamnat ieri un fost ge‑
neral sârb bosniac la 33 de 
ani de închisoare, pentru 
că a ordonat bombardarea 
oraşului Sarajevo şi pentru 
că i‑a terorizat locuitorii în 
timpul războiului din Bosnia 
din 1992‑1995. Este vorba 
despre Dragomir Miloşevici, 
în vârstă de 65 de ani.

Embargo 
ridicat

Rusia şi Polonia au conve‑
nit ieri ridicarea embargou‑
lui impus de Moscova asupra 
cărnii poloneze, care bloca 
deschiderea negocierilor pe 
tema unui nou parteneriat 
între UE şi Rusia. Un memo‑
randum va fi semnat săptă‑
mâna viitoare, la Kaliningrad 
(Rusia).

Cercetătorii japonezi au cre‑
at şosete confortabile din fire 
de păianjen modificat genetic, 
o alternativă ecologică la şose‑
tele produse din fibre artificiale, 
potrivit Reuters. De asemenea, 

cercetătorii japonezi speră să 
îmbunătăţească şosetele cu sub‑
stanţe anti‑îmbătrânire. Se pare 
că aceste şosete ideale ar putea 
fi lansate pe piaţă după 2010.

De ieri,
Rusia nu mai aplică Tratatul CFE

Rusia a încetat să mai aplice Tratatul privind Forţele Convenţionale 
în Europa (CFE), în noaptea de marţi spre miercuri, un acord esen‑
ţial pentru securitatea de pe continent, care limitează armamentul 
în spaţiul cuprins între Oceanul Atlantic la Munţii Ural. “Începând cu 
0.00, ora Moscovei (marţi, 23.00, ora României), Rusia şi‑a suspendat 
orice activitate cu privire la aplicarea tratatului”, a anunţat Ministerul 
rus de Externe, într‑un comunicat publicat pe site‑ul său oficial.

A doua încercare
Iulia Timoşenko, propusă iar premier

Preşedintele ucrainean, Viktor Iuşcenko, a propus din nou ieri 
Parlamentului să o numească pe Iulia Timoşenko în postul de premi‑
er, după eşecul unui prim vot desfăşurat marţi privind candidatura 
sa, a anunţat preşedinţia, citată de AFP. Parlamentul ucrainean nu a 
reuşit să ajungă la un acord, în cadrul unui prim vot, privind numirea 
la conducerea Guvernului a Iuliei Timoşenko, aceasta obţinând cu un 
singur vot mai puţin decât numărul necesar.

Grevă generală

Grecia, paralizată 24 de ore
[ Greva operatorilor de trafic aerian eleni 

a afectat şi România

Costas Caramanlis, primul ministru elen

Şosete ecologice

Rusia

Kasparov renunţă
Proclamarea Cartei Drepturilor Fundamentale 

Scandal 
în Parlamentul European

Un nou post de radio pan‑european

”European Radio Project”

Petrol pe apa… Sâmbetei

Poluare în Marea Nordului

Relaxare pe piaţa auto europeană
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De la poliţie
Băut şi fără permis

Marţi, lucrătorii Postului de Poliţie din comuna Nicoreşti, fiind în timpul 
executării serviciului, l‑au depistat în trafic, pe DJ 252, pe raza comunei 
Nicoreşti, pe Mircea L., de 61 ani, din comuna Pechea, care conducea un 
tractor. La controlul efectuat de poliţişti s‑a constatat că cel în cauză era 
sub influenţa băuturilor alcoolice, nu avea permis de conducere, iar trac‑
torul nu era înmatriculat. Pe numele său, poliţiştii din comună au întocmit 
dosar penal. 

Flagrant -  Furt la hotel 
Marţi, o patrulă de agenţi de siguranţă publică din cadrul Secţiei 1 

Poliţie l‑a prins în flagrant pe A. Vasile, de 26 ani din comuna Luncaviţa, 
judeţul Tulcea, care a pătruns în holul unui hotel din Galaţi unde, din‑
tr‑un vestiar aparţinând numitei Aurelia Claudia R., din Galaţi, a furat un 
MP 3 şi suma de 13 lei. Prejudiciul în valoare de 140 lei a fost recuperat în 
totalitate şi restituit părţii vătămate. Autorul, cunoscut cu antecedente 
penale, se află în arestul I.P.J. Galaţi, urmând a fi prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, cu propunere de arestare preventivă. 

Teodora Miron
 

Teral Exim SRL Galaţi a fost, 
în luna noiembrie a.c., unul din‑
tre clienţii „serioşi” ai Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT) – Biroul Teritorial Galaţi 
şi ai Gărzii Financiare – Secţia 
Judeţeană Galaţi. Am spus „se‑
rioşi” pentru că, în urma con‑
troalelor, s‑a descoperit o gaură 
uriaşă provocată bugetului de 
stat de către administratorii soci‑
etăţii gălăţene amintite: Partenie 
Viorel Mircea şi Dicianu Daniel, 
acum de negăsit.  Ei s‑au suc‑
cedat la conducerea societăţii. 
Primul nu a fost găsit la domici‑
liul   din  Galaţi,  iar  despre cel 
de-al doilea, care avea domiciliul 
în Brăila,  s‑a aflat că… a zburat 
în Spania.  

Livrări şi achiziţii: de la tablă 
la... sulf muiabil şi zahăr

Echipele de control ale Gărzii 
Financiare au făcut verificări în‑
crucişate şi au constatat că, în 
perioada ianuarie‑decembrie 
2006, cei de la Teral Exim SRL 
Galaţi au livrat diverse mărfuri 
către 13 societăţi comerciale cu 
sediile declarate în Galaţi, dar şi 

în alte judeţe, în sumă totală de 
5.241.093,14 lei. Au fost astfel li‑
vrate produse siderurgice (ţeavă 
rectangulară, profile, electrozi, 
panouri, tablă capeţi, rulouri zin‑
cate, tablă LTG etc.), recipienţi, 
filtre, anvelope, sârmă, şpalieri, 
sulf muiabil, componente elec‑
tronice, materiale de construcţii 
şi chiar şi un buldoexcavator.

În aceeaşi perioadă, Teral 
Exim SRL Galaţi s‑a şi aprovizio‑
nat cu diverse mărfuri (produse 
siderurgice, produse industriale, 
dar şi alimentare), adică tablă 
LTG, precum şi  zahăr brut sau 
zahăr lichid, extract concen‑
trate porumb etc. Au avut şase 
furnizori de asemenea mărfuri, 
cumpărate în sumă totală de 
1.731.055, 18 lei.

Administratori evaporaţi

S‑a mai observat cu ocazia 
controalelor că toate documen‑
tele fiscale emise, precum şi o 
parte din cele de achiziţie, având 
ca beneficiar pe SC Teral Exim 
SRL Galaţi, îl au trecut ca delegat 
pe Mircea Viorel Partenie, care a 
fost asociat‑administrator în pe‑
rioada de care vorbim.

Dar tranzacţiile descoperite 

de comisarii Gărzii Financiare 
n‑au fost acoperite de declaraţii 
şi bilanţuri contabile. În plus, so‑
cietatea n‑a funcţionat la sediul 
social declarat, iar fostul şi actu‑
alul administrator n‑au fost de 
găsit. S‑a concluzionat că mane‑
vrele au fost comise ca o eschivă 
de la plata obligaţiilor fiscale că‑
tre bugetul statului şi, eventual, 
de la un control financiar‑fiscal. 
Însă, cum de ceea ce ţi‑e frică nu 
prea scapi, n‑au scăpat nici cei 
doi administratori. Cel puţin pe 
hârtie, fiindcă în acest moment, 
ei sunt dispăruţi, nişte “fantome”, 

ca şi SC Teral Exim SRL Galaţi. 
“Fantome” care „au produs” to‑
tuşi ceva concret – un prejudiciu 
la buget în sumă de 2.016.143,40 
lei, având două componente:  
921.665,55 lei ‑ impozit pe profit  
şi 1.094.477,85 lei –TVA, ambele 
sume neplătite.

Acestea au fost de altfel şi 
argumentele cu care, în final, 
a fost sesizat Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie – Biroul de Combatere  a 
Criminalităţii Organizate Galaţi. 
Urmează să se constate dacă a 
fost vorba de evaziune fiscală 

prin „omisiunea în tot sau în par‑
te a evidenţierii, în acte contabi‑
le ori în alte documente legale, a 
operaţiunilor comerciale efectu‑
ate sau a veniturilor realizate de 
către cei de la SC Teral Exim SRL 
Galaţi, precum şi prin sustrage‑
rea de la verificările financiare, 
fiscale sau vamale prin nede‑
clararea, declararea fictivă ori 
declararea inexactă cu privire la 
sediile principale sau secundare 
ale persoanelor verificate”.

Până una alta însă toate aces‑
tea se consumă în lipsa „fanto‑
melor” învinuite.

După 
controalele Gărzii
Evaziuni 
de peste două 
milioane de lei  

În luna noiembrie a.c., 
comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au întocmit 
şi înaintat către unităţile de 
parchet cinci sesizări pena‑
le, care se referă la isprăvile 
ilegale ale administratori‑
lor societăţilor comerciale 
Versima, Atonie, Energobet 
şi Tefel, toate SRL‑uri din 
Iveşti, şi Teral Exim SRL din 
Galaţi (la care ne‑am referit). 
Important de reţinut este că 
manoperele ilegale practica‑
te de administratorii  societă‑
ţilor amintite au creat în cele 
din urmă un prejudiciu bu‑
getului de stat de 2.308.246 
lei. În toate cazurile este 
vorba de încălcarea preve‑
derilor Legii 241/2005 repu‑
blicată, privind prevenirea şi 
combaterea evaziunii fiscale. 
Dacă şi cât de vinovaţi sunt 
administratorii acestor so‑
cietăţi vom afla însă numai 
după încheierea cercetării şi 
urmăririi penale şi, eventual, 
după judecată.

Ştefan Dimitriu

Centrul de Prevenire Evaluare 
şi Consiliere Antidrog Galaţi 
(CPECA) a întocmit un bilanţ al 
activităţilor pe care le‑a desfă‑
şurat anul acesta: e vorba de  ac‑
ţiunile  de prevenire primară şi 
secundară a consumului ilicit de 
droguri în sistemul şcolar, în me‑
diul familial,  la nivelul comunită‑
ţii locale şi în penitenciar.  În ceea 
ce priveşte acţiunile desfăşurate 
în şcoli şi licee, CPECA a derulat 
trei proiecte naţionale, cinci pro‑
iecte locale, două în parteneriat 
cu alte instituţii şi 36 de activităţi 
de informare  ‑ educare.  „Au fost 
implicate 74 de şcoli şi licee, atât 

din municipiul Galaţi, cât şi din 
Tecuci, Bereşti, Târgu Bujor şi din 
alte comune şi sate ale judeţu‑
lui”, a declarat subinspectorul de 
poliţie Angela Ene, şefa CPECA. 
„Beneficiari direcţi ai activităţilor 
noastre au fost 4600 de elevi (din 
clasele II‑XII), precum şi 180 de 
cadre didactice – învăţători, pro‑
fesori, psihologi şcolari. Indirect, 
de activităţile desfăşurate în 
cadrul acestor programe şi pro‑
iecte au beneficiat şi 5000 de pă‑
rinţi”, a  mai spus Angela Ene. 

În ceea ce priveşte prevenirea 
în familie, CPECA a iniţiat pentru 
prima dată  la nivel local un pro‑

iect (în colaborare cu Asociaţia 
Nova 2002 şi DGASPC) ce a avut 
ca scop prevenirea consumului 
de alcool, tutun şi droguri în rân‑
dul tinerelor mame. 

Pe partea de prevenire co‑
munitară, CPECA a derulat patru 
campanii şi proiecte naţionale şi 
nouă proiecte locale în partene‑
riat public şi privat, pentru pro‑
tecţia comunităţii locale.  Mai 
mult, Centrul Antidrog Galaţi a 
dezvoltat o reţea proprie de vo‑
luntari şi a demarat mai multe 
proiecte împreună cu Protoieria 
Galaţi, Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă şi Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” din Galaţi.  

Pentru anul viitor, CPECA şi‑a 
propus  să desfăşoare noi acti‑
vităţi: „Vrem să iniţiem acţiuni 
de prevenire a consumului de 
droguri în mediul universitar şi 
să‑i atragem pe studenţi ca vo‑
luntari la centrul nostru”, a mai 
declarat Angela Ene. „De aseme‑
nea, intenţionăm să derulăm,  în 
continuare,  proiecte psiho‑so‑
cio‑medicale, să colaborăm cu 
noi parteneri, cum ar fi: Serviciul 
de Probaţiune pentru reintegra‑
rea foştilor consumatori de dro‑
guri eliberaţi din penitenciare şi  
cu Agenţia Naţională Împotriva 
Traficului de Persoane – Centrul 
Regional Galaţi”,  a conchis şefa 
CPECA. 

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan

Pentru 
funcţionarii 
publici care 
violează secretul 
corespondenţei
Închisoare de la 
doi la cinci ani

În Monitorul Oficial nr. 
841, din 8 decembrie, a fost 
publicată Legea nr. 337/2007 
pentru completarea articolu‑
lui 195 din Codul penal. Actul 
normativ introduce pedeap‑
sa închisorii de la doi la 
cinci ani şi interzicerea unor 
drepturi pentru violarea se‑
cretului corespondenţei de 
către funcţionarii obligaţi să 
respecte secretul profesio‑
nal.  Codul Penal prevede, 
la alineatul 1 al articolului 
195, că deschiderea unei 
corespondenţe adresate al‑
tuia ori interceptarea unei 
convorbiri sau comunicări 
efectuate prin telefon, tele‑
graf sau prin alte mijloace 
de transmitere la distanţă, 
fără drept, se pedepseşte 
cu închisoare de la şase luni 
la trei ani.  De asemenea, cu 
aceeaşi pedeapsa se sanc‑
ţionează sustragerea, dis‑
trugerea sau reţinerea unei 
corespondenţe, precum şi 
divulgarea conţinutului unei 
corespondenţe, chiar atunci 
când a fost trimisă deschisă 
sau a fost deschisă din gre‑
şeală, ori divulgarea conţinu‑
tului unei convorbiri sau co‑
municări interceptate, chiar 
în cazul în care făptuitorul a 
luat cunoştinţă de acesta din 
greşeală sau din întâmplare, 
potrivit alineatului 2 al acelu‑
iaşi articol.  În schimb, “dacă 
faptele prevăzute la alin. 1 
şi 2 au fost săvârşite de un 
funcţionar care  are obligaţia 
legală de a respecta secretul 
profesional şi confidenţiali‑
tatea  informaţiilor la care are 
acces, pedeapsa este închi‑
soarea de la doi la cinci ani 
şi interzicerea unor drepturi”, 
conform modificărilor aduse 
de Legea nr. 337/2007. 

Teodora Miron

„Aş vrea să divorţez ca să mă 
recăsătoresc”. Aşa şi‑a motivat 
acţiunea de divorţ Ion, un domn 
de 40 de ani. Motivul ar putea fi 
trecut pe lista cauzelor obişnuite 
de divorţ. 

Supărată, soţia lui Ion, Dana, 
a insistat în faţa instanţei ca Ion 
să declare cu cine vrea să se re‑
căsătorească. „Cu viitoarea mea 
fostă cumnată. M‑am îndrăgos‑
tit de ea în momentul în care i‑a 
murit soţul. Asta se întâmpla în 
urmă cu doi ani. De atunci mă 
perpelesc de dorul ei. Şi vreau să 
fiu şi eu fericit. Nu pot să spun că 
până acum nu am fost. Şi soţia 
mea m‑a făcut fericit, mi‑a dă‑
ruit şi doi copii. Dar, gata, nu se 
mai poate. Nu o mai iubesc şi nu 
mai vreau să fiu căsătorit doar 
aşa, de ochii lumii”, a adăugat 
bărbatul. 

Din declaraţiile lui Ion, instan‑
ţa a înţeles că sentimentele îi 
sunt împărtăşite şi de cumnata 
lui (sora soţiei).  În ultimii doi ani 
Ion şi‑a împărţit timpul între cele 
două femei: la una dormea şi la 
alta... se ducea în delegaţie. Şi 
probabil ar mai fi făcut aşa mult 
timp de acum încolo. Dar, ştiind 
că soţul ei pleacă în delegaţie la 
Bucureşti, Dana, având treabă în 
capitală, a insistat să meargă şi 
ea. Pus într‑o situaţie fără ieşire, 
Ion a trebuit să recunoască unde 
merge el, de fapt, în delegaţie. 

Aşa a prins omul curaj să 

deschidă acţiune de divorţ. 
Îndrăgostit, nu vrea nimic din 
„fosta” căsnicie. Nici măcar co‑
piii. „Nu vreau nimic. Cumnata 
mea, sau mai bine spus viitoarea 
mea soţie, are un copil, are casă 
şi maşină. Nu am nevoie de ab‑
solut nimic. Îi las Danei tot. Că 
poate asta o să o ajute să îşi gă‑
sească şi ea un alt soţ”. 

Situaţia celor trei va fi destul 
de dificilă. Probabil că se vor în‑
tâlni în viitor, măcar la fosta şi 
viitoarea soacră a lui Ion.

Teodora Miron

Buletin 
legislativ
Redobândirea 
cetăţeniei 
române

Monitorul Oficial nr. 
841 din 8 decembrie 
2007

Hotărârea nr. 82 pri‑
vind prelungirea terme‑
nului prevăzut la art. 2 din 
Hotărârea Parlamentului 
României nr. 26/2007 
pentru constituirea unei 
Comisii comune parla‑
mentare de anchetă care 
să verifice informaţiile 
furnizate cu privire la in‑
terceptarea comunicaţii‑
lor.

Monitorul Oficial nr. 
842 din 8 decembrie 
2007

Legea 352 privind 
aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului 
nr. 53/2007 pentru mo‑
dificarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului 
nr. 71/2001 privind or‑
ganizarea şi exercitarea 
activităţii de consultanţă 
fiscală.

Ordinul 1897 al mi‑
nistrului Mediului şi 
Dezvoltării Durabile pen‑
tru aprobarea procedurii 
de emitere a autorizaţiei 
privind emisiile de gaze 
cu efect de seră pentru 
perioada 2008—2012.

Monitorul Oficial nr. 
845 din 10 decembrie 
2007

Hotărârea 1465 pen‑
tru abrogarea art. 4 din 
Hotărârea Guvernului nr. 
1.354/2007 privind su‑
plimentarea bugetului 
Consiliului Naţional pen‑
tru Studierea Arhivelor 
Securităţii din Fondul de 
rezervă bugetară la dispo‑
ziţia Guvernului, prevăzut 
în bugetul de stat pe anul 
2007, în vederea finanţării 
unor cheltuieli de capital.

Monitorul Oficial nr. 
846 din 10 decembrie 
2007

Hotărârea 1437 pri‑
vind modificarea şi com‑
pletarea anexei nr. 12 la 
Hotărârea Guvernului nr. 
1.705/2006 pentru apro‑
barea inventarului centra‑
lizat al bunurilor din do‑
meniul public al statului.

Legea 344 privind 
aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 33/2007 
pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 41/2005 
privind reglementarea 
unor măsuri financiare.

Ordinul 1969 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor privind apro‑
barea reglementărilor 
contabile pentru persoa‑
nele juridice fără scop pa‑
trimonial.

Ordinul 3.181/C al mi‑
nistrului Justiţiei privind 
redobândirea cetăţeniei 
române de către unele 
persoane.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

În penal, cu evaziune 

Şi ”fantomele” produc găuri 
la buget!
[ Clienţi „serioşi” pentru Gardă şi DIICOT

Centrul Antidrog Galaţi, bilanţ şi proiecte 

Cu ochii pe consumul 
de droguri

Angela Ene

Cronica divorţurilor

Altă soţie, 
aceeaşi soacră!

Ştefan Dimitriu               

Teodora Miron

S-au ”jucat” cu fiscul şi apoi au ”zburat”!
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Sub steagul batalionului

Soldatul Cristian 
Gurgui ‑ 
a doua misiune

Lt. col. 
Adrian 

Soci

De piatră să fii şi nu poţi să nu 
simţi o strângere de inimă când 
te gândeşti că fratele, soţul sau, 
pur şi simplu, prietenul va ple‑
ca pe teatrul de operaţiuni din 
Afganistan. Pentru 480 de mili‑
tari din cadrul Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată „Sfântul 
Andrei” din Galaţi a sosit, iată, 
timpul pentru o nouă misiune 
internaţională. Ei vor prelua de 
la camarazii din Batalionul 33 
Vânătorii de Munte din Curtea 
de Argeş ştafeta misiunilor pe 
care militarii români le execută 
ca parte a Forţei Internaţionale 
de Asistenţă pentru Securitate în 
Afganistan (ISAF). Timp de şase 
luni de zile, în perioada ianuarie 
– iulie 2008, infanteriştii gălăţeni 
aflaţi sub comanda lt.col.Adrian 
Soci vor fi dislocaţi la Zabul, una 
dintre principalele provincii ale 
Afganistanului, unde vor contri‑
bui la asigurarea siguranţei şi sta‑
bilităţii regiunii. 

Cooperare internaţională

Ieri, pe platoul din cazar‑
ma Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată „Sfântul Andrei”, un 
ceremonial special a fost orga‑
nizat pentru a marca plecarea 
militarilor gălăţeni în Afganistan. 
În prezenţa şefului Statului Major 
al Forţelor Terestre, general lo‑
cotenent dr.Teodor Frunzeti, a 
reprezentanţilor autorităţilor 
locale şi ai unor unităţi militare, 
s‑a dat citire extrasului din ordi‑
nul prin care batalionul gălăţean 
este însărcinat să preia misiunea 
din Afganistan. De faţă au fost, 
emoţionate, familiile militarilor. 
Infanteriştii gălăţeni, încrezători 
în forţele lor, s‑au comportat ca 
veritabili profesionişti atestaţi 
după standardele NATO.  De 
altfel, jumătate dintre ei au par‑
ticipat şi la misiunea din 2005, 
tot din Afganistan, organizată 
în cadrul Enduring Freedom VI. 
„Avem o situaţie privilegiată din 

acest punct de vedere, experien‑
ţa anterioară contând foarte mult 
în pregătirea celor care nu au mai 
participat la acest tip de misiune”, 
ne‑a explicat lt.col.Adrian Soci, 
comandantul Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată „Sfântul 
Andrei”. Tot el ne‑a oferit amă‑
nunte despre sarcinile ce vor re‑
veni militarilor gălăţeni pe teatrul 
de operaţiuni:  „În cadrul ISAF III 
vom răspunde de securitatea şi 
stabilitatea din Zabul, o provin‑
cie din sudul Afganistanului tra‑
versată de autostrada care leagă 
Kandaharul de capitala Kabul. 
Principala noastră misiune va fi 
de a asigura libertatea de mişcare 
pe această autostradă şi, bineîn‑
ţeles, de a contracara oricare acţi‑
une a insurgenţilor care încearcă 
să destabilizeze regiunea”.

Viaţa sub arme

După cum se ştie, misiunile 
în Afganistan nu sunt lipsite de 
riscuri. În 2005, unul dintre mi‑
litarii gălăţeni – slt (p.m.) Narcis 
Şonei – a căzut la datorie… De 
această dată, toată lumea speră 
că totul se va termina cu bine.  

Colinde, pian, jazz, balet, dans 
sportiv, un mini‑recital Danubian 
Brass şi unul pregătit de corul 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
‑  acestea sunt momentele spe‑
cial pregătite în cadrul spectaco‑
lului de caritate realizat de tinerii 

artişti, impresionaţi de povestea 
lui George Ivanof. Astăzi, cu în‑
cepere de la ora 18.00, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” sunt aş‑
teptaţi toţi cei care doresc să fie 
alături de el, cu un gând bun, cu 
un bănuţ pentru operaţia pe care 

o aşteaptă cu atâta speranţă ‑ o 
intervenţie cu celule stem care 
să îl ridice din scaunul cu rotile în 
care este ţintuit de opt ani, după 
un accident la Siret. O schimba‑
re pe care o aşteaptă mai mult 
decât orice, după mai multe lo‑
vituri ale sorţii – casa părinţilor 
mistuită de flăcări, moartea unui 
frate mai mic, în somn, anul tre‑
cut…  

Este un spectacol pentru lec‑
ţia de viaţă pe care ne‑a oferit‑o 
acest tânăr, un spectacol‑lecţie 
pentru cei care nu au timp de 
semenii în suferinţă şi nevoi. 
Biletele se găsesc şi la teatru, şi la 
liceu,  iar parteneri în organizare 
sunt, alături de Liceul de Artă,  
„Viaţa liberă”, TV Galaţi, Antena 
1 şi Radio 21. 

Petrica Paţilea

Vremea 
serbărilor
Generaţia 
tânără are 
liber la 
distracţie

Marţi seară, elevii 
de liceu de la Colegiul 
„Al.I.Cuza” au scos la îna‑
intare  armele  lor secre‑
te şi au urcat pe scena 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, la spectacolul 
anual organizat cu oca‑
zia sărbătorilor de iarnă. 
Un spectacol făcut de 
tineri şi care chiar s‑a do‑
vedit a fi pe placul tine‑
rilor din sală. Muzica de 
ultimă generaţie, dansul 
modern, dar şi colindele, 
scenetele comice inspira‑
te din viaţa de licean sau 
fragmente din piese cele‑
bre (s‑a jucat finalul, uşor 
adaptat, din „Avarul” lui 
Molière), toate s‑au îmbi‑
nat armonios şi au creat 
bună dispoziţie celor din 
sală, timp de două ore. 
Ingenioşi, talentaţi, plini 
de energie, tinerii şi‑au 
uimit colegii   şi i‑au fă‑
cut pe profesorii lor să 
regrete că nu mai sunt 
de vârsta lor. Într‑un co‑
laj muzical haios, reven‑
dicându‑şi  libertatea de 
a se distra cum le place 
lor, aceştia nu s‑au dat la 
o parte să ia peste picior 
urările de iarnă pe care 
le adresa fostul dictator 
pe vremea când ei nici 
nu erau născuţi. Cele mai 
calde şi mai frumoase 
urări în pragul sărbăto‑
rilor s‑au dovedit a fi tot 
colindele tradiţionale. 
Corul format din 80 de 
elevi a impresionat, fără 
îndoială, iar în acest con‑
text uniforma obligatorie 
la şcoală a primit cu totul 
alte valenţe: cravata roşie 
şi cămaşa albă nu puteau 
să amintească decât de 
Moş Crăciun. 

C.S.Carp

Grup de 
moldoveni oprit 
la Oancea
Nu au mai 
ajuns în Italia

În urmă cu trei zile, 
un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Oancea a des‑
coperit  şapte cetăţeni 
din Republica Moldova,  
care au trecut râul Prut cu 
o barcă pneumatică, in‑
tenţia lor fiind de a ajun‑
ge în Italia. Grupul a fost 
depistat în jurul orei 2,40, 
pe DN 26, pe raza localită‑
ţii Slobozia Oancea, când 
poliţiştii au oprit pentru 
control două taxiuri mar‑
ca Logan, conduse de 
doi cetăţeni români.  În 
maşini se aflau cei şapte  
moldoveni, fără acte de 
identitate, care au decla‑
rat  că se numesc:  Ina B., 
Livamila V.,  Elena P., Irina 
G., Ion A., Valeriu N. şi Ion 
C.  Aceştia au spus că au 
trecut ilegal frontiera 
traversând râul Prut, din 
R. Moldova în România, 
cu o barcă pneumatică.  
La controlul bagajelor, 
asupra unei moldovence 
a fost descoperită o car‑
te de identitate falsă. În 
cauză s‑a întocmit dosar 
penal, cele şapte persoa‑
ne fiind cercetate pentru 
„intrare în ţară prin trece‑
re ilegală a frontierei de 
stat”, Ina B. fiind anche‑
tată  şi pentru „complici‑
tate la fals material în în‑
scrisuri oficiale”.  Despre 
infracţiunile săvârşite de 
cei şapte cetăţeni mol‑
doveni au fost informate 
şi organele de frontieră 
vecine, pentru a face cer‑
cetări şi pe teritoriul R. 
Moldova. 

Laura Gurău

Gălăţenii din Valea oraşului 
‑ cartierul Bădălan, Consiliul pa‑
rohial şi  părintele paroh Costică 
Cimpoeşu de la Biserica „Sfântul 
Dimitrie”  fac un apel către aleşii 
noştri municipali.  „Vă rugăm să 
ne sprijiniţi financiar, neîntârziat, 
ne‑au scris oamenii, în nenumă‑
rate rânduri. Orice săptămână 

sau lună de întârziere înseamnă 
alte şi alte răni pe trupul şi aşa 
bătrân al acestei biserici gălăţe‑
ne. În momentul de faţă, există 
un proiect de restaurare care 
înseamnă aproape 4 miliarde lei 
(vechi), bani pe care nu avem 
cum să‑i asigurăm”…

Sperăm ca autorităţile loca‑

le să nu uite că acest sfânt lo‑
caş a fost adus în actuala stare 
de vechiul regim. Amânarea 
restaurării ar însemna alte  
distrugeri la Biserica „Sfântul 
Dimitrie”.  Rectificarea bugetară 
ar fi un bun început pentru sal‑
varea sfântului locaş. 

Maria Stanciu  

Acuzaţii PD
Furt pe listele 
suplimentare

Liderul Organizaţiei 
municipale a PD, Cosmin 
Păun, susţine că, la alege‑
rile europarlamentare, a 
existat o “cârdăşie” între 
PSD, PC şi PNL la furtul 
pe listele suplimentare. 
Păun pretinde că mem‑
brii birourilor electorale 
nu au completat adrese‑
le votanţilor, mai mult au 
inversat CNP‑urile, seriile 
de buletine sau au pocit 
numele alegătorilor, aşa 
încât, dintr‑o listă supli‑
mentară de 50‑60 de 
nume, jumătate din per‑
soane rămân neidentifi‑
cabile. „A fost o cârdăşie 
de la preşedintele secţiei 
şi până la membri, care 
a ţinut în 20‑30 de sec‑
ţii din nordul judeţului. 
20‑30 de microbuze de 
câte 20 de persoane au 
făcut hora prin nordul 
judeţului de s‑a ajuns la 
17.000 de voturi pe liste‑
le suplimentare. Pe mine 
nu mă interesează cu 
cine au votat, contează 
că s‑a pornit o procedură 
de identificare. Cei ce vor 
plăti mai mult vor fi cei 
care au completat greşit 
listele suplimentare. Cei 
depistaţi că au votat în 
mai multe locuri vor plă‑
ti. Dacă am fi avut un re‑
prezentant foarte corect 
în anumite secţii ar fi fost 
altul rezultatul voturilor”, 
a declarat Cosmin Păun. 
Liderul democrat a acu‑
zat‑o pe consiliera jude‑
ţeană PC Anca Ene că ar 
fi organizat un asemenea 
„turism electoral”. „Anca 
Ene este administrator 
sau acţionar la SC Conex 
Land SRL şi răspunde în 
PC de comuna Smârdan. 
I‑a zis Durbacă că dacă 
nu scoate rezultat bun la 
Smârdan o zboară din PC. 
Şi‑a luat angajaţii, mama, 
tata, soacra, i‑a cărat la 
Smârdan şi i‑a pus să vo‑
teze cu PC. Din fericire 
pentru ea, nu au votat în 
Galaţi că a fost uşor să‑i 
verificăm cu căţel, purcel 
şi uite ce bine a ieşit”. 

Contactată telefonic, 
Anca Ene ne‑a decla‑
rat că toate informaţiile 
lui Cosmin Păun sunt 
false: „Puteţi verifica la 
Registrul Comerţului, 
nu sunt administrato‑
rul firmei Conex Land. 
Eu lucrez la Transurb. 
Eu am votat în comuna 
Smârdan pentru că toată 
ziua am stat acolo”, a pre‑
cizat Anca Ene. 

Anca Melinte

Ca în fiecare an, de Crăciun, 
Primăria municipiului Galaţi va 
instala mai mulţi brazi, cu înăl‑
ţimi variind între 2,5 şi 7 metri, 
în parcurile din oraş. Cu o dife‑
renţă însă: conform solicitărilor 
Direcţiei Tehnice pentru achizi‑
ţionarea de brazi de Crăciun, în 
această iarnă Galaţiul va avea 
probabil cei mai mulţi brazi din 
câţi a avut vreodată în locurile 
publice. 

Astfel, solicitările de achi‑
ziţionare, înaintate primarului 
Dumitru Nicolae, se referă la 
10.000 de crengi şi nu mai puţin 
de 49 de brazi. Adică, aproape 
două „plutoane” de brazi care 
vor purta brandul Primăriei mu‑
nicipiului Galaţi. Asta, în condi‑
ţiile în care anul trecut Primăria 
a amplasat în oraş 30 de brazi 
naturali şi opt pe schelet de me‑
tal (la care se ataşează crengi 
naturale). 

Dar să revenim la brazii din 
această iarnă. Primăria ar urma 
să achiziţioneze trei brazi mari 
(de 15 metri), ce vor fi amplasaţi 
în parcurile Cloşca, Eminescu şi 
în Orăşelul Copiilor (Ţiglina I), 
cinci brazi (de 6‑7 metri) ce se vor 
afla în Grădina Publică, la rondo‑
ul din Micro 40, la Rondoul din 
Micro 19 şi în Parcul Libertăţii, 
alţi trei brazi naturali (6‑7 metri) 
ce vor ajunge în Parcul Asachi, la 
Patinoar şi la intersecţia străzii 

Stadionului cu Drumul Hoţilor, 
opt brazi naturali „pentru vâr‑
furi” şi … 30 de brazi naturali 
(2‑2,5 metri) pentru sediile pri‑
măriei. Cum primăria nu are 30 
de sedii nici dacă le numărăm 
de două ori, l‑am întrebat pe 
primarul Dumitru Nicolae pen‑
tru ce era nevoie de achiziţia a 
30 de brazi pentru sediile ad‑
ministraţiei locale. Dumnealui 
a răspuns însă  că „dacă adunaţi 
toate sediile, cu căminele de 
bătrâni, aşezămintele sociale şi 
orfanii şi cantina etc veţi vedea 
că atâtea sunt” şi a spus că nici 
nu se pune problema ca vreun 
angajat din primărie să împodo‑
bească acasă bradul cumpărat 
de primărie! „Eu, de exemplu, 
voi avea un brad în sala de şe‑
dinţe, dar voi renunţa la el, dacă 
vreţi dumneavoastră”, a mai 
spus Dumitru Nicolae. 

Totuşi, primarul nu a precizat 
cât vor costa toţi aceşti brazi. Ca 
reper, precizăm că anul trecut, 
achiziţia, instalarea şi ornarea 
celor 30 de brazi naturali şi opt 
metalici au costat primăria circa 
20.000 de lei. Este totuşi o par‑
te bună că vom avea mai mulţi 
brazi în oraş: se vor putea adu‑
na… mai multe cadouri sub ei. 
Sperăm doar ca acestea să nu 
fie ca anul trecut, adică pungi 
Billa…    

Maria Măndiţă    

Misiune cu repetiţie

Infanteriştii gălăţeni, 
din nou în Afganistan!

] Timp de şase luni, 480 de militari de la Batalionul 300 Infanterie Mecanizată „Sf.Andrei” vor participa la 
acţiunile ISAF III din Zabul

„Învăţăm din fiecare misiune la 
care participăm. Pregătirea pe 
care am desfăşurat‑o acum s‑a 
desfăşurat sub alte auspicii, cu 
un alt standard de performanţă 
(în 2007, batalionul a fost certifi‑
cat ca forţă destinată NATO – n.r.) 
şi credem că suntem în măsură 
să îndeplinim cu bine misiunile 
pe care le vom avea de executat 

în Afganistan”, ne‑a spus lt.col.
Adrian Soci. La rândul lor, militarii 
care pleacă în Afganistan sunt în‑
crezători în viitor. „Va fi greu, desi‑
gur. Afganistan nu‑i locul în care 
pleci în <<vacanţă>>. Dar sun‑
tem bine pregătiţi şi cu siguranţă 
vom face cinste armatei române 
şi Galaţiului”, ne‑a mărturisit sol‑
datul Cristian Gurgui. Şi el este 
la a doua misiune în Afganistan. 
Spre deosebire de prima, acum 
îl mai aşteaptă cineva acasă: fiul 
său, Alexandru, în vârstă de doi 
ani şi jumătate. „Da, va fi dorul de 
casă, de familie, dar asta‑i viaţa 
de militar! Tot ce contează este 
să ne îndeplinim misiunea acolo 
unde este nevoie de noi şi să ne 
întoarcem acasă sănătoşi”, ne‑a 
mai spus Cristian. Alături de el 
era şi socrul său, Ilie Rainov. „E 
aşa, o emoţie, cu despărţirea asta. 
Şi acolo, ce va fi, numai ei or şti... 
Da’ o să ne ajute Cel de Sus să fie 
bine!”,  ne‑a spus nea Ilie. 

Între presă şi... talibani

Şi să nu credeţi că teatrul de 
operaţiuni din Afganistan este 
exclusiv masculin. Printre cei 480 

de militari gălăţeni care vor pleca 
la Zabul se află şi şapte „amazoa‑
ne”. Slt.Cornelia Popa nu are de‑
cât 25 de ani. De la 18 ani a intrat 
la Academie, trăind din plin viaţa 
militară. „De ce în armată? A fost 
o provocare pentru mine, mi‑am 
urmat instinctul şi nu regret nici 
măcar o clipă că am făcut această 
alegere”, ne‑a spus ea. 

Slt.Cornelia va lucra în dome‑
niul relaţiilor  publice, inclusiv cu 
ziariştii. Nu‑i un post de invidiat. 
Cei care lucrează cu presa ştiu că, 
uneori, ziariştii pot da bătaie de 
cap mai ceva decât… talibanii. 

Primul detaşament al 
Batalionului 300 Infanterie 
Mecanizată va pleca în Afganistan 
chiar în această lună, pentru a 
prelua dispozitivul de la milita‑
rii din Curtea de Argeş. Întregul 
contingent gălăţean va ajunge  
pe teatrul de operaţiuni până pe 
20 ianuarie 2008. Peste şase luni, 
sperăm să‑i vedem din nou pe 
toţi acasă, cu misiunea îndeplini‑
tă, teferi şi nevătămaţi. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Supravieţuitorul

Spectacol pentru o lecţie de viaţă

Enoriaşii din Valea oraşului fac apel

În sprijinul Bisericii „Sf. Dimitrie”

Anul acesta 

Aproape două 
"plutoane” de brazi 

Corul 
impresionant 

a deschis 
serbarea elevilor 

de la ”Cuza”

] Galaţiul va avea probabil cei mai mulţi brazi 
din câţi a avut vreodată în locurile publice

] Teatrul Muzical găzduieşte astă‑seară spectacolul caritabil organizat de Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin” pentru George  Ivanof

N.R. Telefonul lui George este 0721/304794, mail‑ul – ivanofg@yahoo.com. Are, de aseme‑
nea, trei conturi deschise pe numele său la Raiffeisen Bank RO91RZBR0000060006626765 
(în lei), RO10RZBR0000060009634544 (euro) şi RO58RZBR0000060009675774 (dolari). 
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De curând, la Copenhaga, 
actorului român Ion Fiscuteanu 
(de la Teatrul Naţional din 
Târgu Mureş), care a jucat rolul 
principal din “Moartea dom‑
nului Lăzărescu”, i s‑a decer‑
nat Premiul “Lebăda de aur”, 
“pentru cel mai bun actor”. 
Este o glorie a scenei din acest 
oraş transilvan, actor cu 40 de 
ani pe scândura scenei, care a 
avut roluri ca: soldatul Svejk, 
Ştefan cel Mare din “Apus de 
soare”, Ion din “Năpasta”, Nae 
Girimea din “D´ale carnava‑
lului”, Lopahin din “Livada de 
vişini”, Ghiţă Pristanda din “O 
scrisoare pierdută” şi multe 
altele. A jucat în filme mari, 
semnate de Lucian Pintilie 
sau Mircea Danieliuc. În ciu‑
da programului foarte încăr‑
cat, cu eleganţa  celor cu ade‑
vărat profesionişti, domnul 
Fiscuteanu a avut bunătatea 
de a ne acorda acest interviu 
zilele trecute, după recenta 
premieră a Teatrului din Târgu 
Mureş: “Elisabeta”. 

‑ Aşa cum sperăm şi noi, cre‑
deţi că această peliculă şi dum‑
neavoastră, pentru interpreta‑
re, s‑ar putea să luaţi Oscarul?

 ‑ Dacă ajung acolo, bineînţe‑
les că îl iau! Nici nu mă gândesc să 
nu‑l iau: da’ ce, sunt prost să‑l las 
acolo? Îl iau, da.

‑ Deja, filmul rulează în săli 
de cinema din SUA... 

‑ Da, e pe circuit şi în martie 
aflăm ce şi cum. E în faţă de tot! 
Este primul, al doilea, nu ştiu... Fiul 
meu a luat nişte informaţii de pe 
internet şi acestea se contrazic în‑
tre ele. Şi [regizorul filmului, Cristi] 
Puiu a dat un interviu şi a zis că a 
avut publicul cel mai numeros 
faţă de celelalte filme. Aşa că s‑ar 
putea să ajungem la Hollywood 
şi, dacă se adeveresc spusele pre‑
şedintelui de juriu de la Cannes... 
După ce a văzut filmul, m‑a pu‑
pat şi m‑a felicitat, mi‑a spus că, 
dacă‑l jucam la Hollywood, luam 
Premiul Oscar. Am zis că s‑ar pu‑
tea să ajung pe acolo. De ce un 
actor ‑ şi nu mă gândesc neapă‑
rat la mine ‑ din alte ţări sau din 

România ‑ să nu ia un Oscar? De 
ce să nu ia, că i‑ar sta bine! 

‑ Cum a fost la Cannes? 
Emoţiile v‑au lăsat să vedeţi şi 
culisele festivalului? 

‑ Acolo este totul mai firesc şi 
mai cald decât la Hollywood... 
Bine, nu s‑au dus acolo dive cu 
haine de milioane de dolari, a ve‑
nit îmbrăcat fiecare cât s‑a putut 
de bine, dar modest. 

‑ Când v‑aţi dus la Cannes, 
ştiaţi dinainte că o să luaţi pre‑
miul... 

‑ Da, însă de premiul de la 
Copenhaga am aflat doar după. A 
avut loc premiera filmului şi m‑au 
sunat să mă duc la Bucureşti, 
să fac o şedinţă de poze pentru 
afişul final. Şi mă sună: “Domnu’ 
Fiscuteanu, trebuie să plecaţi în 
Danemarca, la Copenhaga.” “Păi, 
de ce?” “Aţi luat acolo Marele 
Premiu pentru interpretare.” “Nu 
se poate!” “Vă fac o bucurie...” Aşa 
bucurie, cam rar! A trebuit să mă 
duc acolo. Am întrebat dacă mer‑
ge cineva cu mine, că eu ştiu foar‑
te puţin limba engleză, iar france‑

za am uitat‑o, că n‑am mai vorbit. 
Iar dacă nu ştii o limbă străină, 
pierzi avionul! Aşa era să‑l pierd 
la Copenhaga, la întoarcerea în 
ţară. M‑am dus cu muierea mea ‑ 
ca să zic aşa... E cea care mă spăla 
la finalul filmului... Locurile au fost 
plătite de danezi: două locuri pe 
avion, cazare, tot ce trebuia. Îmi 
spune Alex Munteanu ‑ cel mai 
mare... magnat al filmului ‑ că e 
păcat să se piardă locuri, că n‑are 
cine să meargă: Cristi Puiu nu pu‑
tea, el nu putea... Şi atunci am lu‑
at‑o pe Margareta... 

‑ Doamna a fost impresiona‑
tă?

 ‑ Doamna a venit acolo numai 
ca să‑mi ţină moralul sus. 

‑ Şi, de fapt a trebuit... să‑i 
ţineţi dumneavoastră moralul? 

‑ Întotdeauna, ea este mult mai 
emoţionată decât mine. Eu am 
emoţiile mele, pe care nu trebuie 
să le scot pe farfurie, la vedere. 

‑ Soţia este tot actriţă? 
‑ Nu, nu, e comerciantă: pa‑

troană la barul Teatrului din Târgu 
Mureş. 

Vizită în şcoli

Lupta pentru 
sănătatea 
elevilor

La zece ani de acti‑
vitate, un cunoscut lanţ 
farmaceutic din România 
a lansat o campanie edu‑
cativă în zece judeţe din 
ţară, printre care se află 
şi al nostru. La Şcoala 17 
„Nichita Stănescu” cara‑
vana cu daruri s‑a oprit la 
elevii de la clasele „Step 
by Step”, singurele de 
acest tip la ciclul primar, 
din judeţul Galaţi. Cea 
de‑a doua oprire a perso‑
najelor simbolice (“eroi”, 
Sensiwoman şi Sensiman, 
în lupta cu microbii)  a 
fost la clasele I‑IV de la 
Şcoala 33 “Sf. Dumitru” şi 
în mod special la Răzvan 
Alexandru, care a dove‑
dit prin activitatea boga‑
tă de pe site‑ul lanţului 
farmaceutic că este inte‑
resat de sănătatea sa şi a 
celor din jur.

C.S.Carp

Tatăl Amandei 
Ciobanu
Între 
neîncredere 
şi disperare

Tatăl fetiţei zdrobite de 
acoperişul unui bloc s‑a 
hotărât să renunţe la greva 
foamei deşi anunţase că 
va face acest lucru datorită 
faptului că autorităţile în‑
cearcă prin toate metodele 
ca în acest caz să nu se gă‑
sească un vinovat. Robert 
Ciobanu a spus că drama 
fetiţei sale, Amanda, care a 
intrat de două ori în comă 
de la producerea acciden‑
tului, îl determină să lupte 
şi să nu lase lucrurile la voia 
întâmplării. 

Protestul acestuia este 
unul nu foarte bine definit. 
El spune însă că are sem‑
nale potrivit cărora dosarul 
de cercetare penală în care 
este anchetat cazul fetiţei 
sale se va finaliza cu neîn‑
ceperea urmăririi penale 
împotriva celor ce se fac 
vinovaţi de cele întâmplate 
şi îşi argumentează spuse‑
le prezentând rezultatul a 
două expertize tehnice din 
dosar, din care nu reiese clar 
cine ar trebui să plătească 
pentru drama fiicei sale. 
Asta în ciuda faptului că re‑
prezentanţii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi 
spun că această cauză se 
află încă în cercetări.

Prezent ieri pe scările 
Palatului de Justiţie, Robert 
Ciobanu a spus că s‑a sfătu‑
it cu mai mulţi oameni şi că 
a ajuns la concluzia că e ne‑
potrivit un astfel de protest. 
Nu pentru că nu şi‑ar dori 
ca vinovaţii să plătească, ci 
pentru că, recurgând la un 
asemenea gest, ar pune 
viaţa Amandei în pericol. 
„Nu pot face greva foamei 
pentru că nu e corect faţă 
de Amanda. Dacă nu mun‑
cesc, nu avem ce mânca. Nu 
pot face lucrul acesta”, ne‑a 
spus tatăl Amandei. 

Protecţia Copilului 
a intervenit

Protecţia Copilului l‑a 
convins pe tatăl Amandei 
Ciobanu să nu o expună 
pe fetiţă riscurilor pe care 
le implică greva foamei. 
Citind în presă informaţia 
că Amanda intră în greva 
foamei, Protecţia Copilului 
s‑a autosesizat şi l‑a con‑
tactat pe Robert Ciobanu. 
Directorul general adjunct 
al Protecţiei Copilului, 
Eugen Merdescu, a decla‑
rat că discuţia cu Robert 
Ciobanu, desfăşurată la 
sediul instituţiei, a durat 
aproape o oră. „Dl Ciobanu 
nu a cunoscut la momentul 
afirmaţiilor că încercarea lui 
de a trage acest semnal de 
alarmă autorităţilor intrând 
alături de Amanda în greva 
foamei se poate constitui 
într‑o încălcare a dreptu‑
rilor copilului – dreptul la 
imagine. Important este că 
am reuşit să‑l convingem să 
nu atragă în acest demers şi 
fata, care deja  a fost trau‑
matizată fizic. Lipsea acum 
şi o traumatizare psihică”, a 
declarat directorul adjunct. 
Acesta a precizat că, dacă 
tatăl Amandei s‑ar fi răzgân‑
dit, echipele de intervenţie 
erau pregătite să ia copilul. 
„Un om aflat în greva foa‑
mei devine ţinta tuturor cu‑
rioşilor – unii râd, alţii plâng 
‑  şi nu este un spectacol pe 
care un copil ca Amanda 
să‑l vadă şi în care să fie in‑
terpretul principal. Fiind un 
om matur şi echilibrat, sper 
că tatăl ei a evitat să facă 
astfel de discuţii în faţa co‑
pilului. Vom încerca să con‑
vingem fetiţa să discute cu 
psihologii pentru ca încet, 
încet, să o îndepărtăm de 
accidentul care s‑a produs 
şi să o facem să înţeleagă 
că sunt alţi oameni care vor 
face dreptate. Sunt convins 
că se va face dreptate în 
acest caz”, a declarat Eugen 
Merdescu. 

Tudor Neacşu
Anca Melinte

Aşa cum spunea un coleg, 
privind cu jind la rafturile pline 
ale imensităţii numite Carrefour, 
“cred că joi îl lansează şi vineri îl 
închid, la câtă omenire o să vină 
să cumpere”. Corect, fascina‑

ţia pentru magazine, ambalaje, 
spaţii grandioase continuă în 
România, iar al 11‑lea Carrefour 
din ţară nu face decât să satisfa‑
că dorinţele unei pieţe aparent 
insaţiabile.

Împuşcat 
într-un cimitir 
de maşini

Un tânăr din Galaţi se 
află internat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” 
după ce a fost împuşcat. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, 
Ştefan Gohoreanu: „A 
fost demarată o anchetă 
în acest caz. Din prime‑
le cercetări a rezultat că 
miercuri, în jurul prânzu‑
lui, în timp ce victima se 
afla în incinta unui centru 
de dezmembrări auto (si‑
tuat în apropierea punc‑
tului de control al Poliţiei 
Rutiere), între acesta şi 
angajatul firmei ce admi‑
nistra cimitirul de maşini 
a izbucnit un conflict. În 
cursul altercaţiei, pazni‑
cul a făcut uz de armă, 
rănindu-l pe tânăr la un 
braţ. Un echipaj SMURD 
i-a acordat primul ajutor 
rănitului, care prezenta 
pe lângă plaga împuşcă‑
turii şi multiple trauma‑
tisme - fiind bătut măr - şi 
l-a transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe.” 

Marius M. 

“În noaptea de marţi spre 
miercuri, la ora 11,00 societatea 
Romstal, cu sediul pe Drumul 
Naţional 26, lângă reprezentan‑
ţa Citröen, a fost cuprinsă de 
flăcări. Opt autospeciale, 45 de 
subofiţeri şi doi ofiţeri au inter‑
venit, dar incendiul a putut fi 

stins doar după aproape cinci 
ore de eforturi disperate”, ne-a 
declarat locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. Cauzele iz‑
bucnirii flăcărilor nu se cunosc 
încă, dar pagubele sunt sem‑

nificative (focul a mistuit 2.000 
de metri de ţevi, tâmplărie PVC, 
panouri, centrale termice, bate‑
rii sanitare, radiatoare şi izolaţia 
de copertină). Nu au existat vic‑
time.

Elena Parapiru 

Un om generos, un actor de Oscar  

Moartea 
domnului Fiscuteanu

] Amintire cu interpretul principal din filmul „Moartea domnului Lăzărescu”  

Am îngheţat aflând că actorul care juca 
rolul unui bolnav de cancer pierdut în sis-
temul împietrit al spitalelor româneşti chiar 
avea cancer! Şi n‑a spus asta colegilor de fil-
mare! Cum este să joci într‑un spital, când 
ştii că te paşte spitalul?!  Actorul târg‑mu-
reşean Ion Fiscuteanu, care a interpretat ro-
lul Dante (!) Lăzărescu dintr‑un film foarte 
apreciat în lume pentru arta şi omenescul 
său, actor premiat internaţional pentru jo-
cul din acest film, a avut bunătatea să stea 
de vorbă şi cu mine, în octombrie 2005. 
Mă „introdusese” un gălăţean, poetul Ion 
Potolea, stabilit la Târgu Mureş. Când l‑am 
sunat, actorul era la volan. Am revenit. 
Parcase. Mi‑a vorbit, poate un ceas, din ma-
şină. Era obosit (cine s‑ar fi gândit că nu era 
numai osteneala drumului?), dar a răspuns 
cu sinceritate, deşi nu mă cunoştea. Tocmai 
fusese premiat la Copenhaga. Mi‑l amin-
team din „Glissando”, din „Asfalt tango”... O 
parte a interviului a fost publicată în „Viaţa 
liberă” din  17 octombrie 2005. Am aflat că 
actorul nu l‑a citit niciodată.

C.V.

‑ Deci, tot în lumea teatru‑
lui. 

‑ Da, cunoaşte tot ce‑i acolo: 
acolo e Radio Şanţ. Ce se întâm‑
plă în teatru e nimic pe lângă ce 
se petrece acolo, în bufet. 

‑ Apropo de bufet: la Cannes 
aţi fost invitat, după premieră, 
la un party, ceva? 

‑ Da, dar înainte de premieră 
am fost chiar în clădirea cinema‑
tografică, într‑o sală imensă, în‑
tr‑un bloc foarte ciudat, de vreo 
trei‑patru nivele. Am fost acolo 
dus de cineva, căci m‑au aşteptat 
la aeroport. M‑a întrebat cineva: 
“Domnu’˙Fiscu’ ”, sau “Fiscule, bei 
ceva sub zero?” Ăsta era un im‑
presar care făcea popularizarea 
filmului. Se duce la bar şi îmi adu‑
ce aşa, 25 de grame de ceva. Zic: 
“Ce‑i asta?” Zice: “E coniac franţu‑
zesc.” Când îl duc la gură aşa, cu 
puţină îndoială ‑ rece! Mai gheaţă 
decât gheaţa! Îmi zic: “Măi, da´ 
pahare mai mari n‑au ăştia?” Îmi 
zice că da. Păi, să pună un pahar 
mai mare, ce fac cu ăsta?!... Atunci 
mai beam, acuma nu mai beau... 

‑ Păi, nu ştiaţi din film că... 
nu e voie să beţi? V‑au tot spus 
doctorii, în film! 

‑ Ce legătură are filmul cu 
mine?... Unde‑am mai fost? La 
Copenhaga, atunci am băut nu‑
mai sucuri, n‑am băut absolut 
nimic. Şi erau pe masă tot felul de 
băuturi. Masă mare, plină. Eu am 
stat lângă scenă, că m‑am urcat 
de două ori pe acolo: o dată ca 
să iau eu premiul şi a doua oară 
pentru premiul lui Cristi Puiu, că 
el n‑a fost... Dar la Oscar, atunci o 
să beau! 

‑ Actorul e actor şi lângă sce‑
nă? 

‑ Cam asta este, stând de vor‑
bă foarte simplu, cum trebuie să 
fie şi ce trebuie să facă un actor: 
să nu bea, să nu fumeze... Nu‑mi 
place să explic ceea ce fac, deşi 
cunosc destul de bine cum se 
face. În faţa unei oferte noi sunt 
alb ‑ hârtie goală, albă. Trebuie să 
te frămânţi, să descoperi... Orice 
rol este un început şi asta este 
greu şi poate că asta nu ştiu alţii 
să facă: rolul se face nu numai la 
repetiţii ‑ aia e fleac! ‑ rolul se face 
în tine, când îl cari pe străduţe, 
la masă, când te duci la cineva şi 
nici nu‑l vezi, pentru că atunci se 
coace rolul...

  
Interviu de Victor Cilincă

“Dacă jucam la Hollywood, luam Premiul Oscar”
Interviu în exclusivitate cu actorul Ion Fiscuteanu, laureat al Premiului ”Lebăda de Aur” ‑ Copenhaga 2005  

Un nou hypermarket

Carrefour Brăila - lansat pe orbita comercială 

Pagube de miliarde

Romstal-ul, în flăcări

Cei doi supereroi 
ai luptei 
cu microbii 
s‑au întâlnit 
cu elevii

Foto: Bogdan 
Codrescu

Tatăl 
Amandei 
Ciobanu

Foto: 
Tudor Neacşu

] În plină eră consumistă, în care mottoul nu poate fi decât "Cumpăraţi, cumpăraţi, cumpăraţi odată!”, Carrefour‑ul brăilean promite să fie un bebeluş 
de succes al reţelei ] Şi le va folosi şi gălăţenilor, că nu‑i prea departe 

Ieri, la Brăila, pe DN 21...

Ştie toată lumea, s‑a lansat 
Carrefour. La 12,00 a avut loc con‑
ferinţa de presă, moment în care 
am aflat cu toţii că investiţia de 
la Brăila a costat concernul 20 de 
milioane de euro şi că suprafaţa 
construită este de 8.000 de me‑
tri pătraţi. Cifrele – dacă ele con‑
tează – ar fi: 630 de noi locuri de 
muncă, 55.000 de articole puse în 
vânzare, 1.200 de locuri de parca‑
re gratuite, acces facilitat cu patru 
mijloace de transport. 

De fapt, megamarketul este 
situat pe Drumul Naţional 21, în 
comuna Chiscani, satul Vărsătura, 
la ieşirea din Brăila spre Slobozia, 
la mică distanţă de ultimele blo‑
curi din oraş. În Carrefour va exis‑

ta un cinema multiplex (cu mai 
multe săli), restaurante, magazi‑
ne, o agenţie de voiaj (cu oferte 
de Crăciun pentru Austria), iar cei 
interesaţi îşi pot face asigurări sau 
pot contracta un card de credit 
chiar din interiorul magazinului.

...şi azi

Deşi nu a fost încă terminat, 
Carrefour‑ul reuşeşte să impresi‑
oneze măcar prin dimensiuni şi 
varietate de produse (haine, în‑
călţăminte, la un loc cu mâncare, 
electronice, electrocasnice, cos‑
metice şi orice altceva v‑ar putea 
trece prin minte). 

Pentru că – aşa cum v‑am mai 
spus – ţinem la dumneavoastră, 
cititorii noştri, putem măcar să 

vă avertizăm că prognoza co‑
mercială de azi anunţă avalanşe 
în zona noului gigant. La ora opt 
dimineaţa se dă startul la alerga‑
rea cu căruţul, printre obstacole şi 
atunci să te ţii!

Tot ieri a avut loc şi deschiderea 
oficială a Carrefour‑ului, anunţată 
pentru ora 18,00 la care au fost in‑
vitaţi inclusiv Constantin Cibu, pri‑
marul Brăilei, şi Gheorghe Bunea 
Stancu, preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila (probabil pentru 
operaţiunea “tăierea panglicii”). 
“Viaţa liberă” a fost prezentă şi la 
acest eveniment, care vă va fi re‑
latat mâine. 

Bun venit, Carrefour Brăila! 
Mulţi dintre noi îţi promit cel pu‑
ţin o vizită!

Elena Parapiru

Foto: Vasile Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

[ Rezultate înregistrate, 
marţi, în ultima etapă a grupe‑
lor Ligii Campionilor:  Grupa 
A: Marseille ‑ Liverpool 0‑4, FC 
Porto ‑ Beşiktaş 2‑0; Grupa B: 
Chelsea ‑ Valencia 0‑0, Schalke 
04 ‑ Rosenborg 3‑1; Grupa C: Real 
Madrid ‑ Lazio 3‑1, Olympiakos 
Pireu ‑ Werder Bremen 3‑0.   

[ Adrian Mutu, alături de co‑
echipierul său de la Fiorentina, 
Sebastien Frey, va primi premiul 
Ussi Toscana 2007, decernat 
de grupul toscan al jurnalişti‑
lor sportivi. Premiul este des‑
tinat protagoniştilor din sport 
care s‑au remarcat în anul 2007. 
Ceremonia de decernare a pre‑
miului va avea loc pe 17 decem‑
brie.

[ Mijlocaşul echipei 
Manchester United, Ryan Giggs, 
a fost decorat de către Regina 

Elisabeta a II‑a cu Ordinul 
Imperiului Britanic, pentru 
serviciile aduse fotbalului in‑
sular. Giggs a debutat pentru 
Manchester United la 17 ani şi a 
evoluat în peste 700 de partide, 
reuşind să înscrie o sută de go‑
luri în Premier League.

[ Tehnicianul portughez Jose 
Mourinho a exclus posibilitatea 
de a deveni antrenor principal al 
reprezentativei Angliei. 

[ Franţa va candida la or‑
ganizarea turneului final al 
Campionatului European de 
fotbal din 2016. Dosarul pentru 
candidatură va fi depus la finalul 
anului 2008 sau la începutul lui 
2009, urmând ca UEFA să sta‑
bilească ţara organizatoare în 
2011.

C.Luca

 [ Zece “tricolori” care au par‑
ticipat la preliminariile Euro‑2008 
vor avea o primă maximă de 
110.000 de euro, cea minimă 
urmând să fie de 5.000 de euro. 
“Vor lua prima maximă cei care 
au peste 75 la sută din meciuri‑
le jucate, printre ei aflându‑se 
Lobonţ cu 95 la sută sau Goian 
cu peste 80 la sută”, a spus Mircea 
Sandu.

[ Membrii Ligii Profesioniste de 
Fotbal, întruniţi în cadrul Adunării 

Generale, au respins cererea DNA 
de a se constitui în parte civilă în 
litigiul pentru presupusul preju‑
diciu adus de preşedintele LPF, 
Dumitru Dragomir, prin cumpăra‑
rea la suprapreţ a terenului pe care 
a fost construit sediul LPF.

[  Portarul dinamovist Bogdan 
Lobonţ îşi lansează, astăzi, pro‑
pria linie vestimentară, “Lobby 
One”, la magazinul oficial de pre‑
zentare al grupării din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. Toate produsele 

vor avea culorile alb‑roşu şi prin‑
tre ele se găsesc tricouri cu mâ‑
necă lungă, şepci, căciuli, oferta 
urmând să fie completată. 

[ Echipa Laminorul Roman, 
penultima clasată din seria I a 
Ligii a III‑a, nu are bani pentru 
a începe returul de campionat. 
Principalul sponsor al clubului 
a fost ArcelorMittal Roman, dar 
acesta nu mai acoperă integral 
cheltuielile echipei.

[ FRF a aprobat propunerea 

ca un tehnician să poată semna 
un singur contract pe sezon în 
aceeaşi categorie, măsura fiind 
luată pentru a opri desele schim‑
bări de antrenori. Măsura va intra 
în aplicare, probabil, începând 
cu sezonul 2008/2009.

[ Federaţia Română de Fotbal 
încearcă perfectarea unui meci 
amical cu Suedia sau cu altă 
echipă nordică, pentru a‑l înlocui 
pe cel cu Franţa, adversara de la 
Euro‑2008. 

[ Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat că toată lumea 
acuză prestaţia arbitrilor, însă ni‑
meni nu vine cu probe concrete. 
“Toată lumea latră şi nimeni nu 
vine cu probe”, a spus Sandu, 
menţionând că persoanele care 
au ceva împotriva arbitrilor tre‑
buie să se ducă la comisii, la 
Poliţie sau Parchet, nu la el: “La 
mine să vină cu probe, poftim 
poza, poftim filmul”.

C.Luca

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

HANDBAL. Naţionala 
României va întâlni astăzi, 
de la ora 21,30, în sferturile 
de finală ale Campionatului 
Mondial de handbal feminin, 
selecţionata Franţei, echipă cu 
care şi‑a împărţit victoriile în 
ultimii 21 de ani: 4‑4. Celelalte 
partide din sferturi sunt: 
Angola – Germania, Ungaria 
– Rusia, Norvegia ‑ Coreea de 
Sud. Dacă va trece de Franţa, 
România va juca, sâmbătă, în 
compania învingătoarei din 
meciul Ungaria ‑ Rusia.

ARGINT. Echipa feminină 
de tenis de masă a României 
a câştigat medaliile de argint 
la Campionatele Mondiale 
de la Palo Alto (Statele Unite), 
rezervate juniorilor, după 
ce a pierdut finala cu selec‑
ţionata similară a Chinei, cu 
scorul de 3‑0. 

ARTIŞTI. Celebra echipă 
demonstrativă de baschet 
Harlem Globetrotters va 
susţine în luna martie repre‑
zentaţii în Bucureşti, Sibiu, 
Cluj‑Napoca şi Timişoara. 
Virtuozii americani au mai 
fost în România o singură 
dată, în urmă cu 40 de ani, 
pe Stadionul Republicii, care 
a fost plin. 

“INVAZIA GREILOR”. 
Ultima gală Local Kombat 
a anului, intitulată “Invazia 
Greilor”, se va desfăşura, vi‑
neri, în Sala Sporturilor din 
Braşov şi va cuprinde cinci 
meciuri, după următorul pro‑
gram: Daniel Ghiţă ‑ Tadas 
Rimkevieius (Lituania), Cătălin 
Moroşanu ‑ Nicolas Vermont 
(Franţa), Ciprian Sora ‑ Vadim 
Gridiajev (Lituania), Raul 
Cătinaş ‑ Mark Bos (Olanda), 
Sebastian Ciobanu ‑ Lionel 
Joseph (Franţa).

INTERNET. Chinezii vor 
putea urmări pentru pri‑
ma oară, în direct şi gratuit 
pe internet, meciurile de la 
Campionatul European de 
fotbal din 2008. 

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Două grupe de copii de la C.F. 
Oţelul (conduse de experimenta‑
tul antrenor Ion Morohai) au fost 
prezente în oraşul Adjud pentru 
a onora o competiţie fotbalisti‑
că ‑ “Memorialul Jorj Mărcuţă”. 
Micuţii jucători gălăţeni au do‑
minat competiţia la cele două 
categorii de vârstă, clasându‑se 
pe primele locuri.

La categoria 13 ani, fina‑
la a fost susţinută de Oţelul şi 
Aerostar Bacău, copiii noştri im‑
punându‑se cu un categoric 6‑1. 
În aceste condiţii, clasamentul fi‑
nal a avut în frunte echipa Oţelul, 
urmată de Aerostar, SC Bacău şi 
Luceafărul Adjud. La acest suc‑

ces au contribuit jucătorii: Tăbuş, 
Frâncu, Smadu, Lupu, Sandu, 
Radu, Manu şi Kiss.

Copiii de 14 ani le‑au călcat 
pe urme colegilor mai mici, cla‑
sându‑se şi ei pe primul loc. În 
cel mai important meci, Oţelul 
Unirea ‑ Focşani 1‑0. Cele două 
echipe ‑ Oţelul şi Focşani ‑ au 
ocupat primele poziţii în clasa‑
ment. Pe locurile următoare ‑ SC 
Bacău şi Aerostar.

Iată şi numele performe‑
rilor: Vasiliu, Radu, Antohi, 
Bădărău, Puţanu, Păun, Rusu, 
Constantinescu, Vână, Ţocu şi 
Gohoreanu.

Gh. Arsenie

Lucian Bute a 
semnat în 
Cartea de Aur 
a Montrealului

Tenismanul  
Cătălin Gârd ‑ 
în topul 
naţional

[ Federaţia Româ
nă de Tenis i‑a premiat 
pe cei mai buni zece 
jucători de tenis din 
România. În clasamen‑
tele întocmite prin 
vot deschis pe site‑ul 
oficial al FRT, precum 
şi în urma opţiunilor 
celor mai titraţi zece 
antrenori din te‑
nis, gălăţeanul Ionuţ 
Cătălin Gârd (Clubul 
de Tenis ICMRS) ocupă 
locul al şaptelea, lider 
fiind Andrei Pavel.

[  Campionatele 
Naţionale de patinaj 
viteză pentru juniori 
s‑au desfăşurat pe 
pista artificială de la 
Collalbo (Italia). La în‑
treceri au luat parte 
atât membrii lotului 
naţional al României 
(aflat în cantonament în 
Germania), cât şi spor‑
tivi veniţi special din 
ţară. Dintre gălăţeni, 
cel mai bine s‑a com‑
portat Florin Aurelian 
Babuşcă (CSM Dunărea 
Galaţi, elev la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi) care, la juniori 
III,  a  obtinut patru 
titluri naţionale: la 500 
m, 1000 m, 1500 m şi 
la general. Rezultatele 
înregistrate de către 
Florin i‑au uimit şi pe 
specialiştii federaţiei, 
cu atât mai mult cu cât 
el nu face parte din lo‑
tul naţional  ! Şi ceilalţi 
elevi ai antrenorului 
Radu Dorin au realizat 
performanţe notabile. 
Daniela Ilaşcu (elevă 
la C.N.V.A.) s‑a clasat 
de cinci ori pe locul 
II la juniori mici, iar 
Dan Verholeac (Liceul 
Teoretic „Dunărea”) a 
obţinut trei locuri pa‑
tru la juniori mari.

[  Echipele gălăţe‑
ne de  volei ale Clubului 
Sportiv Universitatea 
au disputat, ieri, jocu‑
rile  penultimei eta‑
pe a  primei părţi a 
Campionatului Diviziei 
A2. Iată rezultatele în‑
registrate: Danubiu 
Deltacons Tulcea ‑ CSU 
2-3 (la feminin) şi CSU ‑ 
Tomis  Constanţa 3-0 (la 
masculin).

[ Handbalistele 
de la Oţelul Galaţi au 
susţinut ieri un nou 
meci amical. De data 
aceasta parteneră a 
fost HC Dunărea Brăila. 
Întâlnirea s‑a încheiat 
cu succesul gălăţence‑
lor la scorul de 30‑22.

Astăzi şi mâine (de 
la ora 17,00, în Sala 
„Siderugistul”) eleve‑
le antrenorului Cornel 
Bădulescu se vor con‑
frunta ‑ în două „amica‑
le” ‑ cu vicecampioana  
naţională, Rulmentul 
Braşov.

Gh. Arsenie

Nici măcar un SMS

Ultima dată au discutat la 
finalul meciului cu FC Braşov, 
din Cupa României, atunci când 
Marius Stan i‑a sugerat lui Petre 
Grigoraş să se calmeze deoarece 
nu mai poate schimba situaţia. 
Asta se întâmpla joi, 6 decembrie, 
pentru ca a doua zi situaţia să se 
modifice dramatic. Antrenorul 
Oţelului anunţa că „în proporţie 
de 99,9 la sută” va părăsi echi‑
pa la finalul turului prelungit de 
campionat, în timp ce directorul 

general îi replica de la distanţă că 
„nu‑i cazul să apeleze la astfel de 
copilării”. Cei doi nu şi‑au trimis 
nici măcar un SMS înaintea parti‑
dei cu CFR Cluj, de duminică, deşi 
s‑au aflat timp de 90 de minute 
pe acelaşi stadion. După joc, Grig 
a întors foaia, admiţând că, sub 
imperiul nervilor, a vorbit vrute 
şi nevrute. „Muţenia” dintre cei 
doi a continuat. 

„O ieşire impardonabilă!”

Stan, la fel de supărat de ati‑
tudinea tehnicianului, a afirmat 

zilele trecute că încă nu doreşte 
să dea ochii cu cel pe care l‑a 
adus la Galaţi în decembrie 2005. 
„A fost o ieşire impardonabilă! 
Pe bancă trăirile sunt mult mai 
intense, aşa este, dar cu toţii am 
avut de suferit de pe urma arbi‑
trajului din acel meci şi din cauza 
eliminării din competiţie. Nu ne 
putem face dreptate aşa, trebuie 
să fim civilizaţi. Grig a adus pre‑
judicii imaginii clubului şi vom 
avea un handicap şi la meciurile 
la care nu va avea dreptul să stea 
pe bancă, pentru că va fi suspen‑
dat. Este păcat de munca pe care 

o face şi a realizat multe lucruri 
bune în cei doi ani de când se 
află la Oţelul”, a precizat oficialul 
dunărean pe un ton foarte vehe‑
ment. 

„Fraţii” 
s‑ar putea întâlni astăzi

Asimilaţi de opinia publică 
precum doi fraţi, Stan şi Grigoraş 
ar putea îngropa astăzi securea 
războiului. Surse din cadrul clu‑
bului roş‑alb‑albastru susţin că 
cei doi ar urma să se întâlneas‑
că în dimineaţa acestei zile şi să 

stabilească unde şi ce s‑a greşit. 
Dacă vor ajunge la o înţelege‑
re, Grig îşi va duce mai departe 
contractul semnat cu gruparea 
gălăţeană, care va expira în vara 
anului 2010. Dacă nu, partida de 
sâmbătă, cu Pandurii Tg. Jiu, va 
fi ultima cu tehnicianul constăn‑
ţean pe banca tehnică a Oţelului. 
Şansele de împăcare sunt totuşi 
destul de mari…  

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Vâtcă, scos de pe lista Oţelului
Problema portarilor de la Oţelul nu va fi rezolvată cu sprijinul Clubului Steaua Bucureşti. Directorul 

general al grupării gălăţene, Marius Stan, a declarat că varianta readucerii lui Andrei Vâtcă are puţine 
şanse de reuşită. „Condiţiile pe care ni le pune Steaua sunt de neacceptat. Nu vom face schimb de 
jucători pentru a‑l lua pe Vâtcă înapoi şi nici varianta împrumutului nu ne interesează. L‑am văzut în 
meciul de Cupă, cu Urziceniul, şi n‑a mai fost acel Andrei pe care‑l ştiam. Vâtcă a stat prea mult pe 
margine şi i‑ar trebui o perioadă destul de lungă ca să‑şi revină la forma iniţială, aşa că ne vom lansa 
pe alte piste”, a apreciat şeful clubului local de fotbal. 

Dănuţ Lungu

Între vestiar şi gazon

110.000 de euro ‑ prima maximă pentru ”tricolori”

Pugilistul Lucian Bute a 
fost primit, marţi, de prima‑
rul oraşului Montreal, Gerald 
Tremblay, şi a semnat în 
Cartea de Aur a localităţii. 
Presa canadiană notează că 
primarul Tremblay a profitat 
de ocazie pentru a‑i aduce 
un omagiu lui Bute, în pre‑
zenţa unor personalităţi 
sportive din Montreal şi a 
unor reprezentanţi ai comu‑
nităţii româneşti. El a subli‑
niat şi implicarea socială a 
lui Bute pentru ajutorarea 
tinerilor cu probleme. “Prin 
implicarea dumneavoastră 
sunteţi un model pozitiv 
pentru aceşti tineri care au 
dovada vie că efortul şi per‑
severenţa pot duce la victo‑
rie şi la îndeplinirea viselor. 
Reprezentaţi bine valorile pe 
care locuitorii Montrealului 
vor să le transmită generaţiei 
viitoare”, a declarat primarul. 

Pugilistul Lucian Bute a 
devenit, în luna octombrie, 
campion mondial la catego‑
ria supermijlocie, versiunea 
IBF, după ce l‑a învins prin KO 
tehnic pe deţinătorul centu‑
rii, columbianul Alejandro 
Berrio, într‑o gală disputată 
la Centre Bell din Montreal.

C. Luca
Foto: Vasile Caburgan

Copii de locul întâi

Flash fotbal

Mutu, premiat de 
jurnaliştii toscani

Principalii pioni ai Oţelului nu şi‑au mai vorbit de şapte zile

Stan şi Grig, 
„muţi” de o 
săptămână!

[ Directorul general şi antrenorul principal de la Oţelul 
nu şi‑au mai vorbit de la finalul meciului cu FC Braşov, 
din Cupa României, eveniment petrecut pe 6 decembrie 

[ După ce şi‑au trimis săgeţi de la distanţă, 
cei doi ar putea să zâmbească, astăzi, din nou 

Marius Stan şi Petre Grigoraş au stat încruntaţi timp de şapte zile. 
Azi ar trebui să se împace

FOTBAL

Sala „Siderurgistul” s-a dove‑
dit din nou neîncăpătoare pentru 
un meci de nivel european, sute 
de spectatori vizionând meciul în 
picioare. Echipa gălăţeană – cam‑
pioană naţională şi câştigătoare 
a „Cupei României” – a primit 
replica reprezentantei unui volei 
de mare valoare în arena inter‑
naţională – formaţia poloneză 
Aluprof Bielsko Biala, în optimile 
„Cupei CEV”.

Gălăţencele se aşteptau la o 
confruntare dificilă, ceea ce s-a 
şi întâmplat. Meciul a oferit faze 
de volei autentic, de luptă acerbă 
pentru fiecare minge. Spre satis‑
facţia numerosului public, fete‑
le noastre s-au ridicat la nivelul 
prestigioasei lor adversare. Chiar 
în momentele când mingea era 
ca şi pierdută, gazdele s-au agă‑
ţat de orice şansă. Şi, finalmente, 
efortul lor a fost pe deplin răsplătit. 

CSU Metal a câştigat cu scorul 
de 3-2 (-21, 22, -22, 21, 11), după 
exact două ore de luptă dramati‑
că de-o parte şi de alta a fileului.

Meciul a debutat sub semnul 
echilibrului, cele două echipe 
mergând „cap la cap” până la 17-
17. În acest moment, în jocul fe‑
telor noastre s-a produs un scurt‑
circuit, iar polonezele au realizat 
şase puncte. Iar la 17-23, nimic 
nu mai era de făcut. În setul doi, 
voleibalistele de la CSU Metal au 

pornit tare, au avut 4-1, 10-3, 14-5, 
20-13 şi s-au impus la 22. Setul al 
treilea a semănat cu primul: 2-0, 
5-5, 9-9 după o minge extraordi‑
nară, apoi 16-14 şi 17-17. Câteva 
inexactităţi la preluare şi la fileu 
le-au permis oaspetelor desprin‑
derea, la 22. La 1-2 la seturi, eleve‑
le lui Terzici aveau o singură şansă 
să rămână în cărţile calificării – să 
ducă tabela la 2-2. Ceea ce s-a şi 
întâmplat. Nu fără emoţii însă. 
Setul decisiv s-a jucat cu tribune‑
le în picioare. CSU Metal a avut 
5-2 şi 8-4 la schimbarea terenului. 
Apoi tabela a indicat: 10-6, 12-8, 
12-10, 14-11, 15-11 şi… victoria cu 
3-2. 

Un succes formidabil, obţinut 
într-o atmosferă extraordinară. 
Până la calificare, însă, mai este 
de… jucat.  Desigur, oaspetele 
noastre de ieri seară pornesc cu 
prima şansă în retur, dar elevele 

lui Zoran Terzici mai au şi şansa 
„setului de aur”. După cum s-au 
desfăşurat „ostilităţile” în Sala 
„Siderurgistul”, fetele noastre au 
şi ele şansa lor în retur, pentru 
care vor trebui să lupte până la 
capăt. 

Cuplul de arbitri Meir 
Berenstein – Shlomo Brutman 
(Israel) a condus echipele:

CSU METAL: Brizitka Molnar, 
Nneka Onyejekwe, Tatiana 
Liulenova, Maja Ognjenovici, 
Dragana Marinkovici (Alina Albu), 
Mayvelis Martinez (Ivana Ostojici) 
– Ioana Pristavu. 

ALUPROF: Joanna Stanucea 
Szcznrek (Edyta Kuceaesca), 
Karolina Ciaszkiewicz, Milena 
Sadurek (Beata Strzadala), Jolanta 
Studzienna, Natalia Bamber, 
Katarzyna Gajbal – Paulina May.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

Ieri-seară, în Sala “Siderurgistul”

Volei de înaltă calitate
CSU Metal Galaţi – Aluprof Bielsko Biala 3-2

] Polonezele au avut 1-0 şi 
2-1 la seturi ] Aportul publi‑
cului s-a dovedit a fi decisiv 
] Gălăţencele au dominat 
clar setul decisiv ] La nivelul 
jocului s-a situat şi arbitrajul 
cuplului israelian ] Meciul 
retur - peste o săptămână, în 
Polonia
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La un an de la înfiinţare, Filiala 
Galaţi‑Brăila a Uniunii Scriitorilor 
a acordat primele sale premii. 
Despre festivitatea de premiere 
s‑a relatat pe larg în coloanele 
ziarului nostru. Revenim doar 
pentru a‑i prezenta pe cei doi 
laureaţi şi cărţile pentru care au 
obţinut premiul. La poezie, juriul 
l‑a prezentat pe Paul Sân‑Petru, 
medic de profesie, dar cu o ac‑
tivitate literară impresionan‑
tă, şi lirică şi epică, cel care, 
anul trecut, publica, la editura 
„Ancaprint”, volumul de versuri 
„Carul de biruinţă”, carte de suc‑
ces, cu multe cronici favorabile, 
inclusiv în „Viaţa liberă”. „Faptul 
că sunt primul poet premiat de 
filială mi‑a adus o mare bucurie, 
acum, în preajma sărbătorilor”, 
ne‑a declarat Paul Sân‑Petru.

Cartea de proză apreciată de 
juriu a fost  „Taifas la Şapteape”, 
de Coriolan Păunescu, apărută 
la editura Fundaţia Academică 
“Danubius”. Este un volum  de 
proză scurtă, care prezintă, într‑o 
viziune proprie, lumea satului 
românesc din 1946 până în zilele 
noastre, cu dramele şi puţinele 
sale bucurii. Coriolan  Păunescu 
este ziarist, cadru universitar 
şi autorul mai  multor volume 
de poezie şi proză. „Desigur, a 
primi un premiu de la Uniunea 
Scriitorilor, Filiala Galaţi‑Brăila, 
este o mare satisfacţie”, ne‑a de‑
clarat laureatul.

După cum ne‑a informat poe‑
tul Corneliu Antoniu, preşedinte‑

Cine sunt premianţii Filialei Galaţi‑Brăila a Uniunii Scriitorilor

Paul Sân‑Petru (poezie) 
şi Coriolan Păunescu 

(proză) 

le filialei, membrii juriului care au 
stabilit cele două premii au fost 
scriitorii Constantin Vremuleţ, 
Florina Zaharia, Dionisie Duma şi 

Apostol Gurău, iar preşedintele, 
criticul literar Vasile Spiridon. 

Ion Manea

În şcoli, 
de anul viitor
Ghid 
pentru dascăli

Un ghid pentru diriginţi şi 
consilieri educaţionali de la 
clasele V-VIII va fi distribuit în 
şcolile din România în viitorul 
an şcolar, pentru ca profeso‑
rii să discute cu elevii cât mai 
eficient despre problemele 
acestora, precum fumatul, 
alcoolul sau depedenţa de 
internet.

În februarie, 41 de inspec‑
tori generali din judeţele din 
ţară, inspectorii şcolari de 
sector, precum şi cel gene‑
ral al municipiului Bucureşti 
vor participa la cursuri de 
formare pentru a înţelege 
scopul ghidului, apoi aceştia 
vor avea rolul de a informa 
diriginţii şi consilierii şcolari, 
care se pot baza pe acest 
ghid la orele opţionale. În jur 
de 15.000 de exemplare din 
această lucrare vor fi distri‑
buite în şcolile din România.

Mediafax/M.Z.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Pe canapea – căldură; şi lemnele în sobă
ard fără mistuire şi cu scântei puţine,
s-aude samovarul, paingii stau de pază,
miroase a sulfină, a pândă şi a tine.

Pe casă este brumă; se vede pe lucarnă
tăcerea cum coboară, dar nu se ştie unde
îşi caută culcuşul; sunt singur, mi se pare
că lipsa ta îmi toarnă tristeţe în secunde.

Aud bătaie-n uşă, mă duc să văd: e vântul
cu mâinile întinse; şi îl întreb ce vrea:
mi-i frig, mi-i totdeauna, primeşte-mă în casă,
îţi dau toată bătaia din veşnicia mea!

Îi dau nişte căldură, îi dau nişte mâncare,
îi dau să bea din sticle cu unduiri de fată…
Ce tare bate vântul şi-mi spune că misterul
apropierii tale nu vine niciodată!

Pastel
(nimic în plus)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Lucrarea de faţă este un 
„Manual pentru cadrele medii şi 
şcolile sanitare postliceale” şi a 
fost elaborată  pe baza programei 
analitice a şcolilor sanitare post‑
liceale. La baza lucrării a stat „...
Chirurgie pentru cadre medii, 
publicată de dr. Mihai Mihăilescu 
care a fost restructurată, readap‑
tată şi completată, astfel încât să 
corespundă acestei programe. În 
acest fel a luat naştere un manu‑
al nou care, numai în mică măsu‑
ră, corespunde celui elaborat de 
dr. Mihai Mihăilescu. În cuprins: * 
Noţiuni generale despre chirur‑
gie; *Organizarea, funcţionarea 
şi dotarea serviciilor de chirur‑
gie; *Dezinfecţia, asepsia şi an‑
tisepsia; *Infecţiile chirurgicale 
acute; *Tuberculoza chirurgicală; 
*Anestezia; *Intervenţiile chirur‑
gicale elementare; *Hemoragia 
şi hemostaza; *Transfuzia de 
sânge; *Plăgile, pansamentele, 
bandajele; *Arsurile; *Leziuni 
prin temperaturi scăzute; 
*Traumatismele părţilor moi  şi 

ale oaselor; *Şocul; *Tumorile; 
*Primul ajutor în urgenţele medi‑
co-chirurgicale. Resuscitarea car‑
dio - respiratorie;  *Accidentele 
de circulaţie; *Noţiuni de semi‑
ologie chirurgicală; *Îngrijirile 
preoperatorii; *Complicaţiile 
postoperatorii; *Îngrijirile post‑
operatorii; *Afecţiunile pere‑
telui abdominal (hernii, even‑
traţii, evisceraţii); *Conduită şi 
tratament în abdomenul acut; 
*Conduită şi tratament în trau‑
matisme; *Afecţiunile chirurgica‑
le ale vaselor; *Afecţiunile chirur‑
gicale uro-genitale; *Afecţiunile 
chirurgicale ale glandei mama‑
re; *Afecţiunile ORL (capitol re‑
alizat de dr. Victoria Voichiţă); 
*Afecţiunile oftalmologice; 
*Afecţiunile dinţilor şi ale gurii; 
*Terapia cu laser (capitol realizat 
de dr. Victoria Voichiţă). Fiecare 
capitol are inclus, la sfârşit, un 
chestionar, gen grilă (cca 1500 
de întrebări); răspunsurile exac‑
te la cele 31 de chestionare sunt 
prezentate în finalul lucrării.

Lucrarea   se     adresează     
cursanţilor de la şcolile postli‑
ceale, dar poate fi utilă şi cadre‑
lor medii care lucrează în ser‑
viciile cu profil chirurgical şi, în 
general, tuturor cadrelor medii 
care trebuie să cunoască prin‑
cipalele aspecte ale asistenţei 
de urgenţă şi tehnicile de mică 
chirurgie care depăşesc nevoile 
stricte de specialitate.

Se poate procura de la Librăria 
„C. Negri”, str. Domnească, nr.27.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Medicală, 
2007 

Depistarea excesului de coles‑
terol la copiii cu vârste între 1 şi 9 
ani permite reducerea riscurilor 
ca aceştia să dezvolte o maladie 
cardiovasculară la vârsta adultă, 
potrivit unui studiu.  Cercetătorii 
englezi de la Institutul de medi‑
cină preventivă Wolfson, de la 
clinica Barts şi Şcoala de medi‑
cină şi stomatologie din Londra 
au constatat, pe baza a 13 studii 
anterioare la care au participat 
1.907 copii, că analizarea nive‑
lului de colesterol la copiii cu 
vârste între 1 şi 9 ani permite 
prevenirea, în proporţie de 90 la 

sută, a riscurilor de hipercoles‑
terolemie familială. La copiii cu 
vârste între 1 şi 2 ani, procentajul 
de reuşită este maxim, au indicat 
cercetătorii. Specialiştii suge‑
rează din acest motiv ca nivelul 
colesterolului să fie testat în tim‑
pul vaccinărilor de rutină care 
se fac în jurul vârstei de 15 luni.  
Hipercolesterolemia familială 
afectează, în medie, 2 persoane 
din 1.000 şi este un factor sem‑
nificativ de risc în apariţia bolilor 
cardiovasculare. 

Mediafax/C.L.G.

Remedii naturale
Ceapa 

Ceapa este o plantă care are 
o valoare terapeutică ridicată, 
principalii constituenţi ai aces‑
tei legume fiind zahărul, vita‑
minele A, B, C, sărurile minera‑
le, acidul fosforic şi cel acetic. 
Produsul poate fi folosit pentru 
combaterea gripei. Astfel, tusea 
şi bronşitele sunt vindecate cu 
decoct de ceapă. Se iau două 
cepe întregi, cu tot cu coajă, 
de mărime medie, se spală şi se 
pun la fiert într-o cană şi jumă‑
tate de apă, timp de un sfert de 
oră. Se bea decoctul cald, îndul‑
cit sau nu, pe stomacul gol fără 
alte adaosuri. Ceaiul are un gust 
nu tocmai plăcut, însă acţionea‑
ză foarte rapid fiind neîntrecut 
în combaterea tusei şi durerilor 
de gât.  Procentul mare de sub‑
stanţe biologice active pe care 
le conţine ceapa face ca aceasta 
să ajute la urgentarea vindecării 
gripei, tuberculozei, afecţiuni‑
lor pielii şi a mucoaselor. Zincul 
şi seleniul sunt două dintre 
elementele chimice conţinute 
de ceapă. Zincul acţionează ca 
afrodiziac, stimulând activita‑
tea sexuală normală. 

A.M.Press/C.L.G.

Silvian Daşchievici; Mihai Mihăilescu

Chirurgie*

Pentru a preveni bolile cardiovasculare 

Colesterolul 
trebuie monitorizat 

din copilărie
[ Analizarea nivelului de colesterol la copiii cu vârste 

între 1 şi 9 ani permite prevenirea, în proporţie 
de 90 la sută, a riscurilor de hipercolesterolemie familială

La naştere
Greutatea mică afectează negativ

Copiii cu greutate mai mică la naştere prezintă riscuri mai mari de 
a suferi de depresie şi anxietate în viaţă, potrivit unui studiu realizat 
de cercetători britanici şi canadieni. Specialiştii mai spun că o altă 
descoperire interesantă a fost că persoanele care au avut o greutate 
mai mică la naştere au achiziţionat mai greu anumite competenţe, 
precum statul în picioare sau mersul.

Mediafax/M.Z.

O Carte pentru fiecare
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND GARSONIERA MICRO 40 BL C1 
PARTER INMB TM.AC.UM.PRET-550 
NEGOCIABIL.POSIB DE FACUT GRUP 
SANITAR LANGA CAMERA IN DUSURI. 
(SMS/11-12-2007 23:18:45)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC-61791)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC-62629)
• Ofertă! Garsonieră, termopane, UM, 
baie, zonă liniştită, doar 85.000 lei. 
0749572416. (000931/NC-63140)
• Senzaţional! Garsonieră Micro 19, 
termopane, 22 mp, liberă, doar 76.000 
lei, urgent. 0749572416. (000931/NC-
63142)
• Vând garsonieră Micro 19, balcon, 
mobilată, 10.000 E. Tel. 0746589450. 
(002218/NC-63161)

• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, ter-
mopan, 20.000 euro. 0746474992. 
(002249/NC-63372)
• Cameră cămin 28 mp, Micro 13, stra-
dal, et. 2, 70.000 neg. 0745974399. 
(12/7/bc/3/NC-63373)
• Garsonieră Micro 39A, super ame-
najat, mobilat, liber, 80 mii lei. 
0724224314. (12/7/cs/10/NC-63612)
• Garsonieră Micro 19 parter, liber, 
grup sanitar, 50 mii lei. 0724224314. 
(12/7/cs/10/NC-63613)
• Garsonieră Mehid1, etaj 1, liberă. 
0746174793. (002344/NC-63649)
• Urgent garsonieră Micro 40, libe-
ră, etaj 1, grup sanitar, îmbunătăţită. 
318622. (002393/NC-63766)
• Garsonieră, bl. Avicola, îmbunătă-
ţită, et.1, 0730035247 (/NC-62236)

• Vând cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (000845/NC-62977)
• Vând apartament una cameră strada 
Roşiori, Mazepa 1, bloc G2 etaj 1. Mobil 
0723297388. (002155/NC-63004)

• Vând apartament una cameră la 
parter, Mazepa II, în spate la BRD. Tel. 
0788403252. (002203/NC-63150)
• I.C. Frimu, 4/4, 120.000 neg. 316046. 
(12/7/bc/3/NC-63177)
• Vând ap. 1 cameră zona Port, 110.000 
lei. Telefon 466999. (002294/NC-
63464)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, curată, libe-
ră, 110.000 lei. 0721943776. (001042/
NC-63597)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct. 
0748925134. (001057/NC-63668)
• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000Euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-63837)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)

• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 40. 
0720044910. (0249/NC-61244)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 21, etaj 7, exclus 
agenţie imobiliară. Tel. 0720277499. 
(001885/NC-62138)
• Vând ap. 2 camere BR4 Mazepa, 
60.000 E, 7,00 -17,00 zilnic. 
0745129206, 0742077148. (002019/
NC-62879)
• Vând apartament 2 camere confort 
I. Tel. 461414, 0745090988. (002104/
NC-62880)
• Persoană fizică vând aparta-
ment zonă ultracentrală, 2 came-
re decomandate, et. 4, 70.000 E. 
Tel.0743817905. (002145/NC-62973)
• Vând apartament două camere 
confort I, decomandat, central, ter-
mopan, uşă metalică. Tel. 419324. 
(000887/NC-63003)
• 2 dec. Piaţa Centrală, 60 mp parter, 
195.000 lei. 0746535101. (12/7/pc/7/
NC-63074)
• Mazepa BR-uri, curat, 4/10, 60.000 
euro neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-63205)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10. 0722612683. 
(4996242/NC-63246)

• I.C. Frimu, p/4, varianta mare, 
200.000 neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-63209)
• Micro 19, p/10, 165.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-63210)
• Micro 19, p/4, balcon, 125.000 neg. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63212)
• Siderurgiştilor Vest, 4/4, îmbunătă-
ţit, 185.000 neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-63213)
• Micro 18 p/10, curat, 185.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63214)
• Micro 19 5/10, curat, 160.000 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63216)
• Aviaţie p/4, curat, 115.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-63217)
• Vând apartament 2 cam. zona Siret, 
Ţiglina III, et. 4, termopan int.ext, gre-
sie, faianţă, izolaţie, uşă metalică, mo-
bilat sau nemobilat, preţ 52.000 euro. 
0728558720, 0753622938. (000979/
NC-63406)
• Vând 2 dec. Micro 19 conf. 2, et. 2, 
135.000. 0745227466. (12/7/bc/3/NC-
63408)
• Vând 2 sdec. Micro 16 parter, balcon, 
grădină, 170.000. 0745974399. (12/7/
bc/3/NC-63409)

• 2 dec. Siderurgiştilor Vest 4/4, supe-
rîmbunătăţit, 180.000. 0745227466. 
(12/7/bc/3/NC-63411)
• Vând apartament 2 (două) came-
re etaj 4/4, Piaţa Centrală. 864504. 
(000993/NC-63435)
• Vând ap. cu două camere +extindere, 
posibil. spaţiu comercial sau şi locuit, 
preţ neg. 0742378552. (000992/NC-
63437)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, etaj 4. Tel. 0743305206. (0039473/
NC-63476)
• 2 semidecomandate Micro 40, 4/4, 
îmbunătăţiri, 115.000 lei. 0788247477. 
(001042/NC-63600)
• 2 camere Micro 19, liber, termopan, 
uşă metalică, 145 mii lei. 0724224314. 
(12/7/cs/10/NC-63614)
• 2 cam. Ţiglina 1, etaj 1, stradal, 1,55 
mld. 0746168192. (002393/NC-63772)
• Apartament ultracentral parter, li-
ber, 1,9 mld. 0724309129. (002393/
NC-63773)
• 2 decomandate Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor, etaj 4, simplu, 160.000. 492555. 
(002212/NC-63774)
• 2 semidecomandate Ţiglina etaj 4, 
izolaţie bună, simplu, liber, 140.000. 
492555. (002212/NC-63776)

• Două decomandate Doja, ultraîmbu-
nătăţit, amenajat de lux, etaj 4, izolaţie 
nouă, 175.000 cash. 492555. (002212/
NC-63777)
• Apartament în bloc nou, suprafa-
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-63838)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 9/11, 55 
mp, 2 balcoane, stradal, 160.000 neg. 
0741/104641 (12/07cs09/NC-63839)
• 2 camere Micro 16, super amenajat, 
155 mii lei. 0724224314. (12/7/cs/10/
NC-63843)
• 2 decomandate Micro 14, etaj 3, 
185.000 fix. 438874. (12/7/bc/1/NC-
63847)

• Vând 2 cam. Micro 40, etaj I. Tel. 
0722428998. (000963/NC-63401)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând 3 camere confort I. Tel. 461414, 
0745090988. (002104/NC-62884)
• Vând 3 cam. decomandate Nae 
Leonard, p/4, posibilitate extindere, 
pretabil spaţiu comercial, 90.000 E 
neg. Tel. 0744695058. (0039519/NC-
62975)
• Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, preţ 75.000 E. Tel. 0753525880. 
(000855/NC-62976)
• 3 cam Micro 17,bloc nou, îmbunătă-
ţit. 220000. 0744628112 (12.07.TD.14/
NC-63123)
• Micro 17, bloc nou, 6/8, 245.000. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63190)

• Vând 3 cam. semi, parter, pentru 
privatizare, birouri sau locuit, uşi ter-
mopan, uşă metalică, gresie, faianţă, 
60 mp, stradal. 0722642700. (vl/NC-
63171)
• I.C. Frimu, 2/4, 235.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-63187)
• Centru 3/4, liber, îmbunătăţit, 200.000 
lei. 316046, 0748420678. (12/7/bc/3/
NC-63189)
• Ţiglina II decomandate, p/4, 250.000 
neg. 316046, 0748420678. (12/7/bc/3/
NC-63192)
• Maşniţă 2/4, spaţios, 240.000 neg. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63193)
• Micro 13, 1/4, 200.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-63195)
• Centru 2/4, liber, 250.000 lei. 316046, 
0748420678. (12/7/bc/3/NC-63196)
• I.C. Frimu, liber, decomandate, 
205.000 neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-63197)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-63249)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, bloc DJ, TP, AC, gr. 
+ f + parchet. Telefon: 0745 525635 
(11/07cs70/NC-63269)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)

• Persoană fizică vând 3 camere str. 
Aurel Vlaicu (parchet stejar +gresie 
+faianţă +două wc) etaj 3. 430662, 
0751671496. (000980/NC-63400)
• 3 decomandate ultracentral, 2/4, 70 
mp, simplu, 250.000 lei. 0788247477. 
(001042/NC-63596)
• 3 semidecomandate, etaj 1, Micro 
17, 65 mp, 190 mii lei. 0724224314. 
(12/7/cs/10/NC-63615)
• 3 decomandate Potcoava, liber, 220 
mii lei. 0724224314. (12/7/cs/10/NC-
63616)
• 3 semidecomandate Micro 19, 165 
mii lei. 0724224314. (12/7/cs/10/NC-
63617)
• 3 camere Micro 17, 3/8, bloc 2003, 
îmbunătăţiri, plus spaţiu parter, 13 
mp, proprietate, 380.000 lei. Tel. 
0722437966. (002356/NC-63667)
• Vând 3 decomandate Micro 20 par-
ter, balcon, 72 mp, curat, 240.000. 
492555. (002212/NC-63762)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 4, izolaţie nouă, accept credit, 
170.000 uşor negociabil. 492555. 
(002212/NC-63764)
• 3 camere confort I, etaj intermediar, 
Dunărea, 240.000. 438874. (12/7/bc/1/
NC-63848)

• Vând ap. cu 3 camere intabulat cu 
centrală, aer cond. şi termopan plus 
garaj cu beci, et. 2, Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0766648737. (001122/NC-
63825)

• 3 dec. Micro 17, etaj 6, bloc nou, îm-
bunătăţit, 245.000 neg. 438874. (12/7/
bc/1/NC-63849)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Centru 4/4, CT, ter-
mopan. Tel. 0744626827. (001247/
NC-60172)

• Vând ap. 3 camere zona Port, 
ultraîmbunătăţit, sup. 85 mp. Tel. 
0740253005. (000893/NC-63084)

• Vând ap. 3 camere bl. P9 (Centru) 
et. 7, 2 balcoane, îmbunătăţiri, 
preţ negociabil. Tel. 0728832692. 
(002239/NC-63227)

• 3 decomandate SID-Vest, 
etaj 3, termopan, uşă metalică, 
LIBER, 68.000 Euro neg, 431002, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-
63840)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 155.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• Vând ap. 4 camere str. Saturn bl. B4 
semidec., 2/4, 68.000 E, posibilitate 
rate, particular. 0723662301. (12/7/
ext/54m/NC-62920)
• Vând 4 camere, Micro17, superîm-
bunătăţit, 250000. 0744628115 (12.07.
TD.14/NC-63124)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC-63251)

• Apartament 4 camere dotat, mo-
bilat superlux, et. 3, Siderurgiştilor. 
0745612458. (000974/NC-63370)

• Apartament de lux 4 came-
re, duplex (zona Ultimul Leu) 
154 mp +posibilitate terasă 50 
mp, etaj 11-12, 172.000 euro 
neg. 0721970697. (000902/NC-
63057)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Persoană fizică cumpăr apartament 1 
cameră zonă centrală şi Siderurgiştilor. 
Tel. 0740096961. (002368/NC-63741)
• Cumpăr apartament 1 came-
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC-63850)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)AR
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3 dec Tg‑1 3/4 tamplarie noua 2 wc.	 75.000 E

3 dec M‑16 4/4 Simplu UM. 	 160.000 ron

3 dec M‑16 2/4 CT.AC.termop.g,f,p.	 240.000 neg

3 dec M‑17 6/8 termop. g,f. Bloc Nou 	 245.000 neg

3 dec M‑18 9/10 2 wc.Simplu 90mp 	 180.000 ron

3 dec M‑21 4/8 termopan int/ext. 80 mp	 80.000E

3 dec Sid.V 2/4 renov. 2007 CT.LIBER	 79.000E

3 dec ICFR 2/4 2 wc Simplu 75mp 	 220.000neg

3 dec Doja La cheie si mobilat	 260.000ron

3 dec N.L 2/4 Lux 	 260.000ron

4 dec Centru 3/8 La Cheie 	 160.000E

4 dec M‑21 1/8 LIBER CT.	 87.000E

4 dec Sid.V 3/4 CT.AC.termop.Int/ext. 	 115.000E

4 dec M‑13b 4/4 2 balc.termop. Int/ext.	 60.000E

Agenţia LOTUS vă urează 
Sărbători fericite şi La Mulţi Ani!

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp.  150.000 E
    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec P.C p/4 Simplu balcon               	 170.000 neg
2 dec Mz‑1 4/10 CT,termop,LIBER        	  65.000E
2 dec Mz‑1 4/10 Simplu LIBER	 58.000E	
 2 decc M‑17 1/8 CT,termop,g,f,p.         	 65.000E neg
2 decc M‑17 p/4 f.balc LIBER         	 55.000E neg
2 dec M‑18 2/10 UM g,f,rep.	 200.000neg	
2 dec Sid.V p/4 Simplu LIBER	 57.000E	
2 dec N.L 3/4 SIMPLU	 60.000E	
2 dec N.L 2/4 CT.termop.  mobilat	 65.000E
2 dec M‑14 3/4 Simplu LIBER                   	 185.000neg	
2 sdc M‑38 3/4 g,f	 130.000neg
3 dec P.C 1/4 La cheie  LIBER	 85.000E neg.
3 dec Mz‑1 1/4 termop. CT.renovat 2007   	 90.000E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
ImobiliareCumpărări

3 camere
Cumpărări

4 ‑ 5 camere

• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr apartament 2 camere, de pre-
ferat simplu, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61926)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745090988. (002104/NC-62903)
• Cumpăr apartament 2 camere dec. 
confort I, 50 mp, ofer 145.000 lei. 
Telefon 0726946089. (002191/NC-
63293)
• Persoană fizică cumpăr 2 came-
re (eventual preiau datorii), urgent. 
0745227466. (12/07bc/03/NC-63510)
• Cumpăr apartament indiferent zonă, 
eventual preiau şi datorii. 0746549162. 
(12/07/bc/03/NC-63530)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament cu 2 sau 3 camere, Mazepa, 
Ţiglina, Centru, oferim 200.000 RON. 
Tel. 0727318959, 0727369651. (001044/
NC-63604)
• Cumpăr urgent apartament orice 
etaj. 0766723349. (002212/NC-63820)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr apartament la preţul zo-
nei, plata cash. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-63842)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63851)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu-
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-63852)
• Cumpărător serios caut aparta‑
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)
• Cumpăr apartament 2 camere 
indiferent de zonă. 0744628112 
(12.07.TD.14/NC-63126)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 
camere . 0744628112 (12.07.TD.14/NC-
63128)
• Particular cumpăr apartament 3 ca-
mere zonă centrală. Tel. 0722404443. 
(001061/NC-63742)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63853)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63854)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând casă şi teren 2800 mp. 
0751308842. (009790/NC-59730)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)
• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi-
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)

• Vând casă cu teren zonă excelentă. 
Tel. 0742959176, 0745201469. (002021/
NC-62527)
• Vând casă com. Iveşti, ultracentral, 
DN25, locaţie comercială, posibilităţi 
multiple. Tel. 866082. (002080/NC-
62719)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62883)
• Vând casă oraş Târgu Bujor. Nr. tel. 
0747324587. (002126/NC-62980)
• Vilă la roşu Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil. Tel. 0746512343. 
(000851/NC-62981)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile. Telefon 0753123004. (002178/
NC-63079)
• Vând vilă nouă Şendreni cartier nou, 
suprafaţă locuibilă 240 mp, teren 950 
mp, 140.000 E negociabil. 0740138943. 
(002219/NC-63163)
• Tuluceşti, casă locuibilă, utilităţi, 
70.000 neg. 316046, 0748420678. 
(12/7/bc/3/NC-63181)
• Costache Negri, la şosea, 55.000 neg. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63182)
• Braniştea 1600 mp, utilităţi, 60.000 
neg. 316046, 0748420678. (12/7/bc/3/
NC-63184)
• Piaţa Centrală, 250 mp, locuibilă, ur-
gent. 316046, 0748420678. (12/7/bc/3/
NC-63185)

• Teren 577 mp Şendreni vile, 30.000 
lei. 316046, 0746549162. (12/7/bc/3/
NC-63186)
• Persoană fizică vând VILA ALEEA 
METEO vis-a-vis Viva Club. Telefon : 
0741041330 (10/07cs86/NC-63288)
• Casă Centru 4 cam. st =260 mp, sc 
=120 mp, d =10 m, ultraîmbunătăţită, 
400.000 lei, accept variante, rog seri-
ozitate. Tel. 0753266229, 0722477314. 
(002305/NC-63526)
• Vând casă nouă, str. Radu Negru, 
îmb. schimb +diferenţă. 411445, 
0753174081. (002311/NC-63528)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Casă nouă din BCA, garaj, livadă, vie, 
5000 mp, com. Pechea, deschidere 
100 m DJ. Tel. 0745931569. (002342/
NC-63650)
• Vând casă str. Cicero (zona Columb). 
318622. (002393/NC-63771)
• Vând casă la roşu, Arcaşilor, p +1, 
st =400 mp, sc =2x80, 150.000 E. 
0747117327. (001115/NC-63810)
• Vând casă la roşu în Şendreni cu 
utilităţi şi 950 mp curte.0744628112 
(12.07.TD.14/NC-63131)

• Teren 450 mp casă, garaj, depen-
dinţe, deschidere largă la stradă. 
Telefon 0740245226. (002397/NC-
63784)

• SUPEROFERTĂ! VÂND CASĂ P 
+1 LA ROŞU INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 ML, 
POZIŢIE EXCELENTĂ, LA PREŢ DE 
APARTAMENT. TEL. 0722649778. 
(002238/NC-63229)

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
63855)

• Galaţi schimb apartament două ca-
mere confort 1 decomandat, central, 
termopan, uşă metalică cu Bucureşti 
similar. Tel.0236419324. (000888/NC-
63277)
• Casă nouă +teren 5000 mp, com. 
Pechea cu apartament 2-3 camere. 
Tel. 0745931569. (002341/NC-63736)AR
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Piaþa Imobiliarã

 ‑ gars. , Tig I , p/4	 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4	 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10	 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 	 155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4	 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8	 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10	 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4	  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5	 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 	 185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4 	 65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4	 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4	 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4	 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 	 180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4 	  130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4	 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8	 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 	 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4	  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4	 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4 	 195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 	  215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 	  240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux	 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 	 75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 	 250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4	 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4	 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 	 180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 	 80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4	 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4	 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4	 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4	  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10	 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4	  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4	 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati 	 55 EURO/mp neg .

 

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca	 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu	 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,	  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat,	 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati	  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp	 18E/mp,neg
64.000mp, Atlas	 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
	 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans	 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX	 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati	 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 		
	 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati	 45.000E, neg
Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format	 150.000E,neg

• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber 	‑  70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	‑  115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber 	‑  155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber 	‑  135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	‑  100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu 	‑  70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat 	‑  100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber 	‑  90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	 ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit	  ‑ 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	  ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, preţ 	‑  45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ	  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ 	‑  300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            ‑ 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi, 			             preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

CAM. MEHID, 1\4, GR.SANITAR- 50.000 NEG.
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC-
55.000LEI
GARS. TIGL.I, 4/10, SIMPLA-90.000LEI
GARS.VIADUCT , CURATA , UM – 50.000LEI 
NEG.
1CAM. IC.FRIMU, 4/4, SIMPLU,FPH- 
1MILIARD
2DEC. M19, 2/4, ,SIMPLU- 95.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4, SIMPLU- 120.000
2 DEC. ICFR. 1\4, SIMPLU, SPATIOS- 185.000
2 DEC. L.N. 3\4, CT, UM, G, F, 2 BALC.-
56.000E
2 DEC. M 21, P\10, BALCON, SIMPLU, 
SPATIOS- 145.000
2DEC. MICRO19,3/4,IMB., TERMOPAN-
97.000LEI NEG.
3 DEC, UC,4\10,2BALC, CT,AC,T,G,F- 85.000 E
3DEC. MICRO 20, 1/8, BLOC NOU, SIMPLU-
65000EURO.NEG
3 DEC. N.L. 2\4, SPATIOS, SIMPLU- 235.000
3DEC. SV, P\4, SIMPLU, CONF.I- 240.000 NEG.
3 DEC. M39, 2\4, 3BALC. IMBUNATATIT- 
210.000
3 DEC. SIDERURG. 4/4, SPATIOS, LIBER- 
180.000 NEG.

3DEC NAE-LEONARD, ¼, CT, BALCON - 
79.000EURO.NEG
3SDEC.MICRO 39,2/4, BALCON – 135.000 
NEG.
3 DEC. ICFr.ET.3, POD, LA CHEIE- 85.000E 
NEG.
3 CAM. UC,  (ELICE ),7\7, BALCON, 
SIMPLU- 150.000
4DEC. I.C. FRIMU , SP. COMERCIAL , 
PARTER-260.000LEI.NEG
4 DEC. SILOZULUI, 2\4, 3 BALC., SPATIOS- 
230.000 LEI
4DEC. NAE-LEONARD, ETAJ 3, 3 
BALC,IMBUNAT.- 85.000EURO.NEG
4SDEC. TIGLINA 3 , P\4, CURAT,SPATIOS- 
70.000EURO.NEG 
SPATIU COMERCIAL TIGLINA II, ST- 250 
MP, UTILITATI- 240.000 E NEG.

CREDIT NEVOI PERSONALE 
IN ACEEASI ZI 

OFERIM CREDITE PTR. CEI CARE 
LUCREAZA AFARA FARA CONTRACT

*CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII SI PROBLEME INDIFERENT DE 

ZONA SI ETAJ PLATA PE LOC 
*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA 
 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, APA, 

CURENT ,VIE,GRADINA – 650MILIOANE. 
EXCLUSIVITATE MANSARDE DE 

LUX,CARTIER REZIDENTIAL DE VILE, 
PROIECT ITALIA

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMI‑
SION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

 COMISION  ZERO VANZATOR PTR.  
EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164

Gars M 39C, B-uri, 1/4, TP, mob,  75.000lei
Gars Viaduct, 3/4, baie, balc, la cheie 
65.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, 1/7, simplu 40.000E
1 cam ICF, mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 38, N-uri, TP 120.000lei
2 dec M 14, M-uri, mansarda 130.000lei
2 dec M 17, E-uri, p/4, simplu 55.000E
2 dec M 19, R-uri, 2/4, simplu 130.000lei
2 dec M 21, la mansarda, balcon 145.000 lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, curat 58.000E
2 dec FALEZA, bl nou, 71mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 105.000E
2 dec SID V, P/4, simplu 57.000E

3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000 lei

3 sdec M 19, M-uri, 2/4 160.000lei neg

3 dec M 13B, A-uri, 2 bai, TP 220.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, 3/4, TP, imb 75.000E

3 dec PC, 1/4, 70mp, curat 62.000E

3 dec M 20, J-uri, 1/4, 75mp 70.000E

3 dec M 18, G-uri, 9/10, curat 180.000lei

4 sdec TIG 1, B-uri, 2/4, TP 60.000E

4 dec M 20, PR-uri, 2/10, 100mp, 
curat 290.000 lei

230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate 

utilitatile 45.000E neg sau schimb cu 

apartament 1,2 camere orice zona

400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 

D=12m 110.000E neg

500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg

500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp

600-1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

10.000MP, M 17, langa ANL, D=50 m 120E/mp

10.000 MP, DN 26, D=50m 60 E/mp neg

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)
• Tineri căsătoriţi căutăm chirie apar-
tament 1 cameră/ garsonieră, mobi-
lat/ nemobilat, contract termen lung. 
0727352672, 0743893938. (002113/
NC-62809)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament mobilat cu 2 sau 3 came-
re de la persoană fizică. 0749092644. 
(000818/NC-62902)
• Tânăr închiriez gars., sau ap. 1 came-
ră, mobilat şi utilat. Tel. 0754222056, 
între 9,00 -19,00. (002285/NC-63504)
• Urgent una cameră bloc /casă, pla-
ta anticipat. 0731925922, tel-beep. 
(002387/NC-63737)

• Închiriez garaj zona Micro 17 -18, altă 
zonă. Tel. 0751965399. (002232/NC-
63273)
• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa-
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs21/NC-63856)
• Garaj dublu pentru depozit carte. 
0740118384. (001999/NC-62520)
• Caut garaj de închiriat, zona Micro 
20, ofer preţ avantajos, urgent. 
0752380448. (002167/NC-63276)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC-38514)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament pentru biro-
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC-62406)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat şi utilat. Tel. 
0741172586. (002149/NC-62999)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0752233082. (000912/NC-63059)
• Închiriez 2 dec. mobilate, utilate, 
totul nou, Micro 17, 3/4. 0741182377. 
(000909/NC-63060)
• Închiriez ap. 3 camere pentru biro-
uri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(002174/NC-63061)
• Primesc în gazdă două eleve, neg. 
0751999795. (002200/NC-63096)
• Închiriez 3 cam. dec. lux, I.C. Frimu, 
500 E /lună. 0742141627. (vl/NC-63165)
• Închiriez apartament 2 came-
re Aviaţie, nemobilat, 150 E. Tel. 
0740233922. (002222/NC-63166)
• Închiriez 2 camere Mazepa, et. 2, 
renovat, nemobilat, 200 E /lună. 
0742141628. (vl/NC-63172)
• Garsonieră nemobilată 400 lei. 
316046, 0748420678. (12/7/bc/3/NC-
63179)

• Apartament mobilat sau nemobilat. 
316046, 0746549162. (12/7/bc/3/NC-
63180)
• SC închiriază apartament 2 camere 
Ţiglina II, bl. E 5, parter, pretabil biro-
uri. Tel.: 0745 525635 (11/07cs70/NC-
63274)
• Primesc în gazdă o fată, salariată. 
0748107475. (000860/NC-63363)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
cu toate dotările. Tel. 0723034122. 
(0039536/NC-63366)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina III, bl. 
A26. Telefon 0751952815. (000976/NC-
63367)
• Primesc în gazdă la bloc, cameră mo-
bilată, 2 tineri. 0753924763. (000983/
NC-63368)
• Închiriez o cameră Micro 39 până în 
ora 12,00. 0752994560. (002274/NC-
63429)
• 2 nemobilat Micro 16, A-uri, et. 3, su-
perîmbunătăţită, 200 E. 0720718190, 
0740233424. (001010/NC-63475)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0744551855. (001013/NC-63519)
• Închiriez ap. 2 camere Ţiglina II. 
0744247701. (002319/NC-63548)
• 2 decomandate Micro 19, nemobilat, 
stradal. 0724224314. (12/7/cs/10/NC-
63618)
• Închiriez cameră mobilată, bucă-
tărie, casă 2 persoane. 0743688938. 
(002362/NC-63653)
• Închiriez una cameră la casă, zona 
Port, toate utilităţile. Tel. 0741912267. 
(002379/NC-63698)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, stradal. 0742485804. 
(001106/NC-63781)
• P.f. închiriază ap. 2 cam. decomandat, 
nemobilat. 0728182217. (001107/NC-
63782)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat complet. 432872, 0720330741. 
(001113/NC-63795)
• Închiriez ap. nemobilat 120 E. 
0724091676, 432872. (001113/NC-
63796)
• Închiriez ap. 2 camere nemobi-
lat, termen lung. Tel. 0749105349, 
0741639826. (002402/NC-63800)
• Închiriez 1 cameră regim hotelier, 
lux, central. 0732281821. (001116/NC-
63817)AR
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Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate
Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

SAT COSTI LOTURI 1000 MP ZONA B3 
(ASIL), 30 M X 33 M. PRET 30 EURO/
MP. TEL 0746114993 (SMS/12-12-2007 
11:09:16)

VAND PORCI. PRET NEGOCIABIL.TEL: 
0236423291 (SMS/11-12-2007 15:53:10)
VAnd baraca izotermata. dimen-
siuni: 6 X 2,4 M. 0744674445. (SMS/11-
12-2007/19:28:32)

• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (12/07cs21/
NC-63861)
• Închiriez apartament 2 camere 
utilat, mobilat, aer condiţionat, 
Ţigl. 2, 250 E neg. Tel: 0745862105, 
0742337496. (12/07/MR/09/NC-
63375)

• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere decomandat, zona Piaţa 
Centrală, începând cu ianuarie 
2008, minim 6 luni. Tel. 0740838219, 
490907. (000904/NC-63063)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000994/NC-57294)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate utili-
tăţile. Tel. 0744545113. (0043246/NC-
58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (001711/
NC-61521)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par-
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC-
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC-62169)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă. Tel. 0745594763. (0039579/
NC-62552)
• Închiriez (vând) 2 hale 400 -420 
mp cu teren 2400 mp la 16 km. 
0745636418. (000741/NC-62642)
• Societate închiriază spaţii de produc-
ţie. Relaţii la tel. 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62669)
• Închiriez spaţii comerciale 60 mp, 
25 mp, stradal str. 1 Decembrie 1918. 
0745764005, 0751256980. (0039514/
NC-62803)
• Spaţiu 150 mp. 0745048653. (000743/
NC-62886)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (000847/NC-62974)
• Ofer spre închiriere 13.000 mp. Tel. 
0749185152. (000864/NC-63013)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Siderurgiştilor nr. 15. 0745506564. 
(002163/NC-63014)
• Închiriez spaţiu pretabil orice acti-
vitate, Complex Siretul. 0744562767. 
(000900/NC-63048)
• Spaţiu comercial, st =52 mp zona 
I.C. Frimu. 0743155488. (000964/NC-
63361)
• Închiriez spaţiu comercial 7 mp 
zona Mazepa, Trei Star. 0744613179. 
(000884/NC-63362)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A1, lângă Dioda. Tel. 0749011519. 
(000991/NC-63447)
• Închiriez spaţiu Centru 65 mp, pre-
tabil birouri, cabinete medicale. Tel. 
0744779364. (002292/NC-63463)
• Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, lateral IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (001041/NC-63598)
• Închiriez spaţiu comercial p +1, stra-
da Domnească ideal sediu bancă, 
farmacie, grădiniţă, restaurant. Tel. 
0722562629. (002335/NC-63599)
• Închiriez chioşc 9 mp, zona Ancora. 
0766626619, 0728851283. (001036/
NC-63654)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, 
cu toate utilităţile, inclusiv centra-
lă termică şi aer condiţionat. Tel. 
0744559710. (002394/NC-63769)
• Închiriez hală Şendreni. 0745309644. 
(0039424/NC-63808)

• Închiriez spaţiu 58 mp în Piaţa 
Centrală (han). Tel. 0749207437. 
(0039426/NC-63834)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, str. Brăilei, 120 mp (40 
mp +80 mp). Telefon 0747054996. 
(0039568/NC-62535)

• Ofer spre închiriere cabinet 
stomatologic complet utilat. 
0744141949. (000876/NC-63012)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 132 mp utili, vizavi de Poşta 
Mare, pretabil bancă, showroom, 
sediu firmă, reprezentanţă etc. Tel. 
0744616959. (002403/NC-63827)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Kaufland. 0765213232. 
(000090/NC-61065)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând 4000 mp zona Traian Nord. 
0744397129. (000884/NC-58832)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Vând vie nobilă în suprafaţă de 2000 
mp şi vie hibridă în suprafaţă de 3600 
mp. 0751308842. (009791/NC-59749)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC-61269)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra-
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC-61435)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC-61654)
• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC-61864)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC-61974)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1000 
mp cu deschidere la stradă de 30 ml, 
utilităţi la stradă, 135 E /mp. Telefon 
0765524450. (000434/NC-62066)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu-
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC-62153)
• Vând teren 600 mp str. Vânători 
în Bariera Traian, 165 E /mp. Tel. 
0747503609. (001977/NC-62449)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• Vând teren zona lacul Vânători, la 
stradă, suprafaţă 10.000 mp, preţ 20 
E /mp. Tel. 0740707553. (002012/NC-
62512)
• Vând 4500 mp teren intravilan, 
loc. Şendreni, stradal (DN25). Tel. 
0752425460. (002062/NC-62640)
• Vând 1000 mp teren intravilan lângă 
Beyler, preţ avantajos. 0747493861. 
(000754/NC-62641)
• Vând coturi de case la DN26, intravi-
lan, utilităţi (20x54). Tel. 0766488999. 
(12/7/gc/11/NC-62753)

• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, 12 E negociabil. 0741789186. 
(000805/NC-62799)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62896)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni, Micro 17. 416693, 0745806044. 
(000826/NC-62935)
• Vând teren zona Metro, suprafaţă 
714 mp. Tel. 0751024540. (002136/NC-
62982)
• 2000 mp 30x68, zona vile Vega lângă 
UM 75, 90 E /mp. 0751982149. (002134/
NC-62984)
• 7400 mp sat Costi, 2 deschideri 
74x100 m, drum pietruit, 8 E /mp. 
0751982149. (002134/NC-62985)
• Vând teren 435 mp Metro. Tel. 
0749984634. (000839/NC-62987)
• Vând 13.000 mp vizavi de Atlas. Tel. 
0749185152. (000871/NC-63026)
• Vând teren 11.000 mp cu hală 360 
mp, în com. Iveşti. Tel. 0742076294. 
(0039454/NC-63028)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0742076294. (0039464/NC-63029)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp, 45 E 
/mp. Relaţii la 0749488087. (002188/
NC-63094)
• Vând vatră casă Şendreni, 900 mp, 
30 E /mp. 0722642700. (vl/NC-63159)
• Vând teren 650 mp şi casă demo-
labilă, Piaţa Centrală. 0729035463. 
(002223/NC-63160)
• 750 mp Morilor, 230 E. Tel. 
0765543100. (12/7/gc/11/NC-63202)
• 250 mp Frunzei 210 E /mp. Tel. 
0765543100. (12/7/gc/11/NC-63203)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Teren intravilan 3500 mp Tirighina, 
2000 mp Cişmele. 0742018268. 
(000914/NC-63379)
• Teren intravilan, 550 mp pe Arcaşilor, 
50.000 euro. 0746474992. (002249/
NC-63386)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0724289539. (002258/NC-
63388)
• Vând /schimb teren Agrogal, 3 hec-
tare. 0724289539. (002258/NC-63390)
• Vând vetre casă Odaia Manolache. 
Telefon 0749098491. (000975/NC-
63391)
• Teren 650 mp Bariera Traian, d 
=20x35 l. 0745612458. (000973/NC-
63393)
• Vând teren DN25, Şendreni, 4150 mp 
intravilan. 0744390275. (002274/NC-
63432)
• Vând teren 1000 mp în zona Port 
Docuri, 100 euro /mp. 0745346040. 
(000988/NC-63433)
• Vând pământ Vânători extravilan, 1000 
mp, 11 E /mp negociabil. 0746884246. 
(002291/NC-63460)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp +casă 
+garaj, utilităţi. Tel. 0741736201. 
(002298/NC-63488)
• Vând teren cu casă 500 mp suprafaţă 
construită 80 mp în spate la Menarom, 
deschidere 13 m, apă, canalizare, cu-
rent, pretabil pentru construit hală 
producţie. Tel. 0788494082. (001018/
NC-63523)
• Vând teren intravilan, parcelat, la in-
trare în Parcul Naţional Munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (001027/
NC-63550)
• Loc casă Piscu, 1500 mp, 8 E /mp. Tel. 
0748898691. (001030/NC-63553)
• Vând teren comuna Vânători, extra-
vilan, 3,5 ha şi vatră casă 1400 mp. Tel. 
0744569964. (002330/NC-63579)
• Vând teren parcelabil Aviasan, urgent. 
Tel. 0748883810. (002332/NC-63595)
• Vând pădure stejar, 15.000 mp. 
0722310574. (002354/NC-63651)
• Vând 1,20 ha între Odaia Manolache 
şi Vânători. 0741206726. (002359/NC-
63652)
• Vând 200 mp teren str. Florilor 140 E /
mp. 0766199047. (001070/NC-63670)
• P.f. vând teren 1000 mp Prelungire 
Arcaşilor, tarla 39, parcela 9/1. Telefon 
460223, 0745975673. (001074/NC-
63687)
• Teren 1500 mp lângă Vânători, d =16 
m, preţ negociabil. Tel. 0751231656. 
(002378/NC-63697)
• Vând teren 2100 mp (fost CAP), sc 
=300 mp, d =37 m. Tel. 0740459968. 
(002381/NC-63708)
• Vând teren zona Beyler, deschidere 
DN26, 1,75 ha. 0743146523. (002393/
NC-63770)

• Vând teren intravilan com. Vânători, 
str. Crinului 1100 mp, utilităţi, 40 E /
mp neg. 0741146360. (001114/NC-
63809)
• 6000 mp agricol Vânători, 5000 euro. 
0765543100. (12/7/gc/11/NC-63814)
• Vând teren 300 mp zonă centra-
lă sau schimb cu teren 1000 mp la 
DN26, zona Metro. Tel. 0723293089. 
(0039423/NC-63816)
• Vindem terenuri şi case diverse loca-
ţii. 436899, 0745/526231 (12/07cs09/
NC-63841)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0743.456.201 (12/07cs21/
NC-63859)
• 500 mp Centură cu deschidere 
la două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC-62509)

• Vând teren DN26 în vecinăta-
te service Iricad, 6000 mp, d =20 
m. Tel. 0744600727. (002184/NC-
63091)

• Vând teren ultracentral, 638 mp, 
d =17,60. Tel. 0744600727. (002184/
NC-63093)

• Vând teren 600 mp Arcaşilor 
sau schimb cu apartament. 
0722428998. (000962/NC-63377)

• Şendreni cartier vile, 900 mp. Tel. 
0740169851. (002273/NC-63431)

• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (002407/NC-63833)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Societate comercială vinde 
teren 2090,79 mp, din care 307 
mp construcţie nouă P+1, des-
tinată birourilor, cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
toate utilităţile, în Galaţi, pe DN 
26, şos. Galaţi-Bârlad, relaţii 
tel. 0741993408 (11/07cs65/NC-
60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Teren intravilan 2000 mp, des-
chidere la şosea 18 m, situat la 
ieşirea din Galaţi spre Şendreni 
lângă Peco Mol, posibilităţi 
apă şi curent. Tel. 0722257670. 
(002399/NC-63779)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• Vând teren cu hale producţie sau 
depozitare în comuna Vădeni, jud.: 
Brăila, cu toate utilităţile. Suprafaţă 
totală 8400 mp din care suprafaţă 
construită 1760 mp. Telefon: 0744 
517 280 (12/07cs29/NC-63648)

• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog seriozi-
tate, plata cash. 0746474992, 435572. 
(000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Cumpăr teren în Fileşti, sat Costi, 
Vânători şi Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(12/07/gc/11/NC-62826)
• Cumpăr teren în orice zonă. 
0752090972. (002104/NC-62907)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-63858)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC-62309)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând afacere club, discotecă, bar. Tel. 
0744181254. (001978/NC-62419)
• Vând fermă Negoiasa 20 km Galaţi, 
suprafaţă 12 ha, preţ 180.000 E neg. 
Tel. 0740707553. (002011/NC-62497)
• Spaţiu comercial p +1, st =190 mp par-
ter, spaţiu etaj amenajat apartament. 
0746688081. (002129/NC-62972)
• Vând magazin alimentar cu 3 vitrine 
frigorifice. 0743212001. (000934/NC-
63133)
• Vând chioşc 16 mp cu societate, vad 
format, Piaţa Micro 17. Tel. 0741113757, 
0722338234. (000987/NC-63422)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17, 
zona Havana, 20 mp +terasă 20 mp 
+magazie 6 mp. 0745477609. (002289/
NC-63449)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru Afacerea Coafor de către stilişti 
Londa România, preţ 100.000 euro. 
www.iuly-miha.ro., tel. 0723177168. 
(0039408/NC-63619)
• Vând pizzerie fast -food complet uti-
lată UE, Ţiglina I, în funcţiune, 18.000 
euro. Tel. 0747491707. (002357/NC-
63665)
• Vând magazin mixt zona Ancora AF 
SC nr. 28, construcţie zidărie, termo-
pan, apă curentă, grup sanitar, aer 
condiţionat, poate funcţiona şi sifonă-
rie, 17,8 mp preţ neg. Tel. 0751248781, 
0729276470. (000958/NC-63666)
• Ocazie! Vând garsonieră -spaţiu 
comercial la bloc A6 etaj 1, Ţiglina 
1, str. Brăilei, modernizată, mobi-
lată, POZIŢIE EXCELENTĂ în spe-
cial pentru AGENŢII IMOBILIARE 
sau AVOCAŢI. Relaţii la telefon 
0728287889. (8/7/bc/33/NC-63584)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC-62554)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (002225/NC-63164)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, zona 
Kaufland sau variante. 0765213232. 
(000088/NC-61036)

• Cumpăr hală/ depozit în Galaţi, apro-
ximativ 100 -200 mp. 0742023833. 
(000997/NC-63506)

• Cumpăr hală peste 300 mp. 
0744792801. (0039283/NC-61306)

• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC-61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC-61387)
• Vând 2 porci 140 -200 kg, de carne, 
gâşte, Schela. 828510. (000468/NC-
61770)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC-
61912)
• Vând pui câini sitzu, 3 luni. 
0740523233. (000597/NC-62078)
• Vând taurine până într-un an (vi-
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC-62396)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC-62542)
• Vând generator Honda 5,5 kw, nou. 
Tel. 0766535731. (000758/NC-62651)
• Vând porci rasă de carne 90 -120 kg, 
5 -6 lei/kg. 0745660391. (000748/NC-
62661)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0742079279. 
(002055/NC-62662)
• Vând 2 porci la 100 kg, Chiru 
Gheorghe, Cuca. 0742111307, 458160. 
(000775/NC-62710)
• Vând doi porci şi capre. 0744827517. 
(002096/NC-62892)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000773/NC-62893)
• Vând porc 150 kg, Landras, carne, 
45.000 lei, str. Traian nr. 225. (000833/
NC-62937)
• Vând garaj, Ţiglina III, 13000 nego-
ciabil. 0745.525251 (12/07cs28/NC-
62958)
• Vând sufragerie Fausta, stare impe-
cabilă. Telefon 419249. (002144/NC-
62988)
• Vând garaj beton cu subsol, cu-
rent, Ţiglina II, Şcoala 13 neg. Tel. 
0744695058. (0039519/NC-62989)
• Vând casă marcat taxi. Tel. 
0744526174. (000843/NC-62991)
• Vând porc, Tuluceşti. 0747581060. 
(000880/NC-63016)
• Vând porci str. 9 Mai nr. 37. Tel. 
471923. (002151/NC-63017)
• Vând porci de tăiat Revoluţiei nr. 46. 
Tel. 0741185105, 0741427713. (002154/
NC-63018)
• Ferestre, uşi lemn, casă, casă bani. 
0742018268. (000915/NC-63066)
• Vând garaj mare spate Două Babe, 
lângă K-uri. Tel. 0741501733. (000911/
NC-63067)
• Vând porci. 0722558361. (002173/NC-
63069)
• Vând mobilier fier forjat pentru bar 
/terasă +fotolii tapiţate. Relaţii la 
0744700241, 0746168242. (002199/NC-
63073)
• Vând porci comuna Scânteieşti. Tel. 
0744785637. (002214/NC-63149)
• Vând haină blană enot, lungă, nouă, 
mărimea 48 -50, f.f. convenabil. Tel. 
0724501332. (002152/NC-63233)
• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC-63244)
• Vând garaj Micro 21. Telefon 825001. 
(000889/NC-63414)

• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 0722634173, 495711. (002253/NC-
63416)
• Vând porci de tăiat (50 -120 kg) 4,5 
lei /kg şi purcei. Telefon 0740532825. 
(002275/NC-63423)
• Vând porci de tăiat până la 100 kg. 
Telefon 312734. (002275/NC-63424)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (002272/NC-63426)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (002267/NC-63428)
• Vând 2 locuri de veci Sf. Lazăr. Telefon 
0740832136. (002287/NC-63455)
• Vând porci de tăiat, 60 -90 kg bucata. 
Tel. 0723651438. (001007/NC-63467)
• Betonieră 500 l. Tel. 0740595644. 
(001029/NC-63551)
• Vând garaj Micro 13B. 0749673888, 
0741048380. (002324/NC-63569)
• Vând porci 50 -150 kg. Tel. 0744991503. 
(001035/NC-63570)
• Vând soldat mobilă. 0746061122. 
(002337/NC-63657)
• Vând garaj spate BR4. Tel. 0722506455. 
(002315/NC-63658)
• Doi porci 60 -120 kg, asigur examenul 
trichină, condiţii pârlire cu paie, 5 lei /
kg. Tel. mobil 0741392551. (002277/
NC-63659)
• Vând porc 120 kg şi baloţi lucer-
nă mici, comuna Smârdan. Tel. 
0752290830. (002263/NC-63660)
• Viţel extra 150 -170 kg, 1200 lei viu 
sau 8,00 lei /kg carcasă. Tel. 318841, 
0720008276. (002363/NC-63661)
• Vând celesmine sp. Tel. 318841, 
0720008276. (002363/NC-63662)
• Vând pianină. Telefon 0723166013. 
(001062/NC-63663)
• Vând urgent garaj situat în Micro 20. 
0748165698, 0727626914. (001058/
NC-63664)
• Vând urgent porci. Tel. 344061. 
(002380/NC-63699)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744976519. 
(001092/NC-63709)
• Vând 3 garaje din beton, zone cen-
trale. 0726448721, 318622. (002393/
NC-63767)
• Vând copiator, râşniţă cafea, cân-
tar electronic şi sifonărie modernă. 
0748227647. (001112/NC-63798)
• Piese Rabă şi Frumoasa Americană, 
butelii aragaz 26 l, ambalaj en gross, 
stoc nelimitat. 0753136267. (12/7/
ext/64m/NC-63813)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• Vând 150 oi ţigaie bălaie. 
0741757937, 834652. (000795/NC-
62757)
• Porci 6 lei /kg. 0740927155. 
(001093/NC-63716)
• Porci mari şi porci mici 5 -6 lei /
kg, asigur analiză. 0740196114. 
(001093/NC-63811)

• Vând podoabe pentru brad (la-
vabile). 0746577940. (009967/NC-
62393)

• Vând foarte ieftin canapea +2 fo-
tolii piele ecologică şi maşină de 
spălat automată. Tel. 0745230233. 
(002107/NC-62763)

• Vând calorifere diverse dimen-
siuni, stare perfectă. 0744562823. 
(001081/NC-63688)

• Vând mere en-gros. Telefon 
0726353206, 0237262655. 
(vl/NC-62971)

• Vând aragaz 4 ochiuri marca 
Seamus, 250 lei negociabil. Tel. 
418740, 0741629715. 
(002396/NC-63070)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Cumpăr o jantă Ford Mondeo, de 
tablă, pe 16, cu 5 găuri. 0743957157. 
(002230/NC-63511)
• Cumpăr garaj, Micro 20. Tel. 441884, 
0745255943. (002384/NC-63828)
• Cumpăr mobilier bar (mese, scaune, 
rafturi etc.). Tel. 0745395375. (001065/
NC-63829)
• CUMPĂR REZERVOR APĂ FIBRĂ 
SAU PLASTIC, MINIM 1000 L TEL: 
0788053640,0236-465739 (12.07.
TD.08/NC-63174)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)
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Dacă eşti student sau absolvent de facultate,
Dacă eşti ambiţios, energic, pus pe fapte mari,
Dacă ai spirit de echipă şi vrei să înveţi continuu,
Dacă eşti comunicativ, orientat spre rezultate, 

Atunci aplică pentru a fi colegul nostru. Noi suntem o 
companie multinaţională  de distribuţie în continuă 
extindere, conştienţi de faptul că resursa umană de  
calitate este esenţială pentru succes.

Aşteptăm cv‑uri însoţite de scrisoare de intenţie la 
adresa de email: fmcg_ro@yahoo.com

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 9,00‑13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. BECON INSTAL S.R.L.
angajează personal pentru 

următoarele posturi:

[ operator facturare, 
cunoştinţe program 

GestPro;
[ vânzătoare magazin 

instalaţii sanitare;
[ muncitori depozit;

[ şef depozit ‑ instalaţii 
sanitare.

Se asigură pachet salarial 
motivant, tichete de masă şi 

gratuit fişă medicală la angajare.
CV‑urile se trimit la tel./fax 461611.

Relaţii la telefon: 0744158415, 
0788158415.

Oferte de
Serviciu

BAR MICRO 17 ANGAJAZA BARMANITE 
CU EXPERIENTA SALARIU 600 RON TEL 
0740041408 (SMS/12-12-2007 13:11:14)
SC ANGAJAZA BARMANITE PENTRU 
BAR MICRO 17 SI PENTRU BAR MICRO 
21 TEL 0748158324, 0740041408 
(SMS/12-12-2007 12:31:12)
ANGAJEZ VANZATOARE CHIOSC. 700 
RON. 0746525492 (SMS/12-12-2007 
11:23:12)
ANGAJEZ VANZATOARE (VANZATOR)
MAGAZIN ALIMENTAR .TEL 452702 
,0740862588 (SMS/11-12-2007 
21:38:14)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(12/07cs27/NC-43952)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)

• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC-61288)
• SC Climador Construct SRL angajează: 
maistru constructor, ing. constructor, 
dulgheri, muncitori. Tel. 0722455351. 
(0039316/NC-61463)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi-
bil. 0740673724. (0039294/NC-61469)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC-61555)
• EUROJOBS 2007 OFERă LOCURI DE 
MUNCă îN UNIUNEA EUROPEANă 
PENTRU SOţ - SOţIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANţă şI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIşTI, 
DULGHERI, NECALIFICAţI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BăTRâNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07cs68/PF/61594)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(001741/NC-61760)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, pro-
gram flexibil, asistentă permanentă, 
creare portofoliu, foto, câştiguri peste 
850 $/ lună. 0764504194. (000486/NC-
61778)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0039368/
NC-61866)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC-61871)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• OCAZIE DEOSEBITĂ Companie 
Bucureşti, cu activitate în domeniile la-
borator clinic, veterniar şi control pro-
duse alimentare, angajează reprezen-
tat regional de vânzări în jud. Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Tulcea. Cerinţe: ab-
solvent biologie, medicină sau chimie; 
limba engleză f. bine; permis de con-
ducere; experianţa în domeniu consti-
tuie avantaj. Se oferă salariu motivant 
(+bonus), maşină, laptop, telefon. Tel: 
0722560088 (0039360/NC-62106)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (000590/NC-62127)
• SC confecţii textile angajează ma-
şiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039366/NC-62156)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Despaconfort angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu atractiv, ore suplimentare plătite. 
Relaţii la tel: 0745985042, persoana 
de contact Enciu Dan. (039390/NC-
62287)
• SC Loradi 2007 angajează barmani, 
barmaniţe. 0722245175. (001961/NC-
62412)
• Caut persoană îngrijire copil, condiţii 
avantajoase. 0727470741. (001961/NC-
62414)
• Societate angajăm zugravi, rigipsari, 
termen îndelungat. Tel. 0743576265, 
0749866810. (0039563/NC-62417)
• Societate comercială angajează 
specialist automatizare şi progra-
mare pentru linie de ambalat produ-
se alimentare. Relaţii la tel. 449007, 
0788146000. (000705/NC-62546)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC-
62547)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039577/NC-
62563)

• Angajăm barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 320427, 0745362963. (002018/NC-
62570)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
min. 2 ani. Tel. 0788318282. (0039503/
NC-62579)
• SC Zeus angajează personal având 
cunoştinţe în desen tehnic pentru 
design şi proiectare mobilier. Relaţii 
la tel. 0742076125 sau CV: zeusgalati@
yahoo.com (0039502/NC-62583)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, şofer Aro. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0039569/
NC-62584)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC-62588)
• Societate comercială angajează: 
agenţi pază intervenţie. Condiţii: stu-
dii min. 8 clase; permis conducere 
categ.B; fără antecedente penale. Se 
oferă: contract de muncă pe durată 
nedeterminată cu salarizare cores-
punzătoare; instruire gratuită. C.V.-
urile se depun la sediul firmei, din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, et. 3, 
ap. 15. (0039572/NC-62686)
• Dacă eşti o persoană dinamică, 
ambiţioasă şi îţi doreşti câştiguri su-
plimentare sau poate o carieră în do-
meniul financiar bancar sună la tel. 
0743584986. (10/07/bc/25/NC-62778)
• SC de construcţii angajează munci-
tori calificaţi: zidari, zugravi, dulgheri, 
salarii atractive. Relaţii la tel. 472043, 
0753799526. (000771/NC-62786)
• Restaurant de lux selecţionează foar-
te avantajos personal: bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, barman, ospă-
tar, salarii motivante 150- 750 E lunar. 
Tel. 0753706990. (000772/NC-62789)
• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti, călcători şi încărcă-
tori- descărcători. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00-17,00. 
(0039585/NC-62800)
• SC angajează zidar, faianţar, zugrav 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 448880. 
(0039591/NC-62864)
• SC angajează necalificaţi pentru iniţi-
ere producţie termopane. Tel. 448848. 
(0039591/NC-62865)
• Angajez sudor instalator. 413634, 
(0039512/NC-62875)
• Caut persoană supravegheat co-
pil noaptea (orele 21,00 -7,00). 
0753592984. (000822/NC-62915)

• Fincop Broker selectează colabo-
ratori (part-time, full time) şi con-
sultanţi financiari pentru pensii 
private, RCA, CASCO, asigurări imo-
biliare. Asigurările sunt făcute pen-
tru 6 companii mari de asigurări. Tel. 
0722988420. (002101/NC-62868)
• Angajăm personal cu experienţă 
în domeniul kebab şi rotiserie, ofe-
rim salarii atractive. Tel. 0741293992, 
0746986793. (002086/NC-62874)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62916)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62917)
• Angajăm personal fast- food. Tel. 
0745057309, 0724529145. (0039524/
NC-63038)
• Recrutăm pers. ptr. muncă în Spania, 
cu contract de min. 6 luni. Rel. la tel. 
0745752950, 0034627687640. (002175/
NC-63039)
• SC angajează electrician auto, tapi-
ţeri auto. 0746269699. (002186/NC-
63040)
• Centru de Întreţinere Silhouette 
angajează femeie de serviciu. Relaţii 
la tel. 417038 sau la sediul din str. 
Morilor nr. 215, între orele 10,00-20,00. 
(0039456/NC-63042)
• Agenţia de Modeling Jolie Models 
angajează asistent- brooker. Nu este 
necesară experienţa într-o poziţie si-
milară. Cerinţe: cunoştinţe Microsoft 
Office şi internet explorer şi limba 
engleză scris şi vorbit. Aşteptăm CV 
prin fax la 417038 sau la sediul firmei 
din str. Morilor nr. 215. (0039456/NC-
63043)
• Firmă angajează muncitori amena-
jări interioare, salariu 400 E, carte de 
muncă. Tel. 0727557688, 0724422118. 
(002171/NC-63044)

• SC angajează agenţi pază. Tel. 499599, 
0788312469. (0039451/NC-63046)
• Firmă de contabilitate angajează 
economişti, cu experienţă în dome-
niu, salariu motivant începând cu 
250 E. Relaţii zilnic orele 14,30- 16,30, 
la sediul firmei din Micro 20, bulevar-
dul Dunărea, bl. A12B, ap. 3, parter. 
(0039521/NC-63050)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Angajez brutar- cocător, carte mun-
că. Tel. 311905. (0039600/NC-63058)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744526174. (000842/NC-63062)
• Angajez şi evaluez în vederea an-
gajării lăcătuşi construcţii navale 
şi metalice, sudori pentru lucrări în 
ţară şi comunitatea europeană. Tel. 
0751166904. (0039594/NC-63064)
• Angajez vânzătoare serioasă, cu ex-
perienţă. Tel. 0746853184. (000846/
NC-63068)
• Angajăm barmaniţă- ospătăriţă, 
vânzătoare bar. Tel. 0746066260, 
0744574030, 473664. (0039597/NC-
63071)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
dimineaţa. Tel. 437169. (002119/NC-
63085)
• Angajăm urgent frizeri, coafeze cu 
experienţă, şcolarizăm ucenici, sala-
riu motivant. 472200, 0744223289. 
(0039518/NC-63088)
• Angajăm agent imobiliar, comision 
atractiv. Relaţii 0746035815. (002140/
NC-63090)
• Angajăm şofer taxi, mecanic 
auto, pregătitor vopsitor auto. Tel. 
0745158846. (002142/NC-63092)
• SC caută persoană operare PC, cu 
cunoştinţe de limba engleză, utiliza-
re internet, navigare, promovare site 
firmă, corespondenţă electronică, 
avantaj cunoaşterea programului 
Macromedia, nivel mediu, pentru 
construirea site-ului firmei. Relaţii 
tel. 0766612408. Depunere CV până 
la data de 14.12.2007. (002148/NC-
63097)
• Societate comercială angajează, 
de urgenţă, paznici. Tel. 499296, 
0741239226. (0039528/NC-63100)
• S.C. MATEX SRL angajează şofer ca-
teg. B şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefon: 41 78 79 (10/07cs78/NC-
63262)

• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0039595/NC-63065)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
în Ţiglina III, cu carte de muncă. Tel. 
0745637002. (00926/NC-63326)
• Angajez persoană internă îngrijire 
copil bolnav, ofer salariu, masă, casă. 
Tel. 0729395815. (002202/NC-63329)
• Angajăm vânzătoare chioşc ultra-
central, experienţă, seriozitate. Tel. 
0745622927. (0039458/NC-63331)
• Companie naţională angajează CV 
vânzări, cunoştinţe PC, email: ghe-
orghiu@yahoo.com, 0751036365. 
(0039529/NC-63332)
• Angajez barman, ospătar pen-
tru cafenea. Relaţii la 0744700241, 
0746168242. (002198/NC-63334)
• Angajez asistent manager, cunoscă-
toare limba engleză, disponibilă pen-
tru călătorii în străinătate, negocieri 
contracte. Relaţii la tel. 0745802085. 
(12/07/gc/17/NC-63335)
• SC Spiact SA angajează urgent şofer 
profesionist. CV şi informaţii la tel./ fax 
460062. (12/07/gc/17/NC-63336)
• Societate angajez lucrătoare maşi-
nă de cusut liniară. Tel. 0336802068. 
(000950/NC-63338)
• Angajăm ospătari şi barmani. Relaţii 
la tel. 475129 sau la Restaurantul La 
Mamma (vizavi de magazinul Orange 
din Ţiglina). (0039463/NC-63339)
• SC Bunker Oil angajează vânzător GPL 
şi spălător auto. 312609. (0039464/NC-
63340)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 8.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (000942/NC-63344)
• SC Abyl Guard Security SRL Galaţi 
angajează de urgenţă 30 persoane 
în sistemul de pază. Se oferă salariu 
motivant şi bonuri de masă. Relaţii la 
sediul Galaţi str. Saturn nr. 7 C8/24. 
(0039532/NC-63346)
• Agenţie angajează muncitori ca-
lificaţi, toate domeniile pentru 
România şi străinătate. 0740403312, 
0740586481, 0336108998. (0039533/
NC-63347)
• Angajez muncitori în construcţii şi 
amenajări interioare, salariu atractiv. 
Tel. 0740399131, 0753668368. (002228/
NC-63348)
• Angajez şoferi taxi cu atestat, în con-
diţiile legale. 0740819573, 0765542897. 
(000981/NC-63381)AR
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Talon  valabil pe perioada 

10 ‑ 16 decembrie 2007 

Nr. 49 Joi

Atenţie 
la casele de schimb!

…avertizează Silviu Bacalum, 
inspector principal al Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi. Avertis-
mentul este încărcat însă de 
substrat, plângerile gălăţenilor 
cu privire la ţăcile trase de casele 
de schimb valutar ameninţând 
să se transforme în avalanşă. 

“Din momentul în care omul 
semnează hârtia prin care este 
de acord cu cursul respectivei 
case de schimb, O.J.P.C.‑ului îi 
vine foarte greu să probeze dacă 
el într‑adevăr nu a avut toate in-
formaţiile, explică inspectorul. 
Nu putem decât să tragem un 
semnal de alarmă, pentru ca 
oamenii care aşteaptă bani de 
la rude, din străinătate, să nu se 
confrunte cu aceste situaţii în 
perioada Sărbătorilor, când si-
gur se vor schimba mulţi bani”.

Termopane cu ecou 

În continuare curg plângerile 
gălăţenilor (pe adresa Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, vezi 
bine!), referitoare la calitatea 
tâmplăriei de aluminiu şi PVC 
(termopane). “Mai multe per-
soane au reclamat faptul că 
măsurătorile făcute de firmă au 
fost greşite sau montajul a fost 
de proastă calitate. Într‑un caz 
ne‑am confruntat chiar cu situ-
aţia în care tâmplăria a prins o 
bucată de streaşină, omul nepu-
tând să mai deschidă sita. Tot ce 
putem să facem este să le reco-
mandăm oamenilor să fie foarte 
atenţi când aleg firma care le va 
face lucrarea”, încheie inspecto-
rul principal, Silviu Bacalum.

Jucăriile ‑ sub lupă

“Mai multe jucării au fost re-
trase de la comercializare, atât în 
perioada Sărbătorilor Galaţiului, 
cât şi după ce acestea s‑au în-
cheiat”, spune Silviu Bacalum, 
inspector principal al Oficiului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi. “Ne refe-
rim în principal la jucăriile pentru 
copiii cu vârste între trei şi cinci 
ani. Aceste jucării – în special 
– trebuie să nu aibă părţi com-
ponente care să poată fi rupte şi 
înghiţite de cei mici. Controalele 
vor continua şi în această lună”.

O.J.P.C., în acţiune
Controale la zi

Permanenţă de sărbători 

“La sediul instituţiei noastre 
va rămâne în permanenţă un 
inspector, pe toată perioada 
Sărbătorilor din luna decembrie, 
dar şi pe 1 sau 2 ianuarie. Facem 
un apel la populaţie să sune ime-
diat ce observă că a achiziţionat 
de pe piaţă produse expirate sau 
cu defecte de ambalare, pentru 
prevenirea oricăror probleme 
de ordin medical”, a solicitat ieri, 
în cadrul conferinţei de presă, 
Silviu Bacalum, inspector princi-
pal al Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi.

Text şi foto: Elena Parapiru

Silviu Bacalum, 
inspector principal
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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S.C. ATLAS S.A. Galaţi
Şoseaua Smârdan nr.2

Angajează în condiţii avantajoase:
	 ‑ şoferi cu permis de conducere categoria C E, D; 
	 ‑ mecanici utilaje;
	 ‑ macaragii şi şoferi macaragii;
	 ‑ mecanici auto.
Se oferă:
	 ‑ primă de instalare;
	 ‑ salarizare atractivă;
	 ‑ tichete de masă;
	 ‑ bonusuri salariale;
	 ‑ transport gratuit;
	 ‑ siguranţa locului de muncă.

Relaţii suplimentare la serviciul Resurse Umane, telefon 448114. 
Program: luni ‑ vineri, orele 8,00 ‑ 16,00.

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

• Societate comercilă angajează vân-
zătoare stand îmbrăcăminte, Complex 
Alcom Micro 19. Relaţii 0745366717. 
(002161/NC-63383)
• Angajez şofer experienţă Tir. Tel. 
0744390320. (002240/NC-63384)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0751626393. (002246/NC-63389)
• Angajez menajeră cu experienţă 
pentru casă lux. 0751626393. (002246/
NC-63392)
• Ze Ba Lounge & Bar angajea-
ză barman, ospătar. 0749044339, 
0742279322. (0039541/NC-63468)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează 
DJ, cu experienţă muzică cocktail. 
0749044339. (0039542/NC-63469)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL angajează operator excavator. CV 
la fax 448109. Relaţii suplimentare la 
tel. 448108. (0039540/NC-63470)
• Pizzeria OK angajează ospătar(iţă). 
0741983793. (001011/NC-63489)
• Angajez vânzător, vânzătoare. Tel. 
0742549159. (002296/NC-63490)
• Societate comercială angajează bu-
cătar şi ajutor bucătar. Tel. 0751234069. 
(0039543/NC-63491)
• SC DANIEL SRL angajează agenţi 
vânzări. Se asigură pachet salarial 
motivant. CV la fax 464008, e-mail da-
nieldistributie@yahoo.com (0039472/
NC-63492)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741345609. (001009/NC-63493)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0039402/
NC-63557)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0744706846, 0726691734. (002316/
NC-63558)
• Angajez coafeză, frizeriţă. Relaţii tel. 
0741050217. (001019/NC-63560)
• As. de Proprietari Nr. 350 angajează, 
de urgenţă, contabil calificat pentru 
efectuarea de calcule şi activităţi fi-
nanciar-contabile. Solicităm atestare 
Primărie pentru activităţi în cadrul 
asociaţiilor, solicităm calificare şi 
experienţă în domeniu de 3 -5 ani. 
Relaţii la tel. 466234, în zilele de luni, 
miercuri, vineri între orele 8,00 -11,00; 
16,00 -19,00, la adresa str. Prelungirea 
Brăilei nr. 3, bl. C1, parter. (0039546/
NC-63561)
• Angajăm agenţi pază, în condiţii 
avantajoase, salariul net 600 RON. Tel. 
494294 şi 0722330503. (002306/NC-
63562)
• Angajez vânzătoare bar, Gării 5. Tel. 
0743797911. (002307/NC-63563)
• Angajez şofer cat. B, ptr. transport 
marfă. Tel. 0744494132. (0039549/NC-
63564)
• Bedana SRL angajează brutari, mode-
latori, patiseri. Tel. 320002. (0039475/
NC-63565)
• Angajez ospătăriţă. Tel. 0744551855. 
(001017/NC-63566)
• Bedana SRL angajează şoferi distri-
buţie pâine. Tel. 320002. (0039475/
NC-63567)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu motivant. 0722547911. (001043/
NC-63643)
• Angajăm consilieri vânzări. Tel. 
0723297785. (0039406/NC-63647)
• Angajăm operator calculator, cunos-
cător lb. engleză şi lb. rusă. Rel. la tel. 
0744505665. (001101/NC-63734)
• Angajez zugravi, rigipsari, necalifi-
caţi. Tel. 0744291422, 434843. (001066/
NC-63740)
• Agenţie de publicitate angajează per-
soane pentru activităţi promoţionale. 
0748024597, 0724765791. (0039489/
NC-63743)
• Angajăm dactilografă. Tel. 417628. 
(001071/NC-63744)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0748158288, 
0748158311. (001060/NC-63749)
• Societate comercială, din Bucureşti, 
angajează rigipsari şi instalatori ca-
lificaţi şi cu experienţă, salariu 2.000 
-2200 RON, lucrări în Bucureşti, ca-
zare pe şantier. Rel. la 0729571920. 
(002336/NC-63750)
• Angajez barmaniţă, carte de muncă, 
bonusuri. 0740201682. (002340/NC-
63751)
• SC angajează bucătăreasă- aju-
tor bucătăreasă, barman- ospătar, 
salariu 1.000 RON/ lună. Relaţii tel. 
0742412137. (002348/NC-63752)
• SC MASTER LUX SRL angajează urgent 
CONSILIER ECONOMIST ÎN COMERŢ ŞI 
MARKETING cu experienţă în dome-
niu de cel puţin 1 an şi bun cunoscă-
tor al pieţei de marketing în domeniul 
agricol din România şi limba rusă nivel 
avansat. CV-urile se depun la sediul 
firmei Şendreni DN25 sau la fax 0236 
826800 (12.07.TD.20/NC-63753)
• Angajez sudori, lăcătuşi, tinichigii 
industriali. 0752002925. (002353/NC-
63754)
• Şofer TIR MAN TGA. Tel. 0744618645. 
(0039417/NC-63755)
• SC MASTER LUX SRL angajea-
ză urgent INGINER ELECTRONIST, 
TRANSPORTURI, TELECOMUNICAŢII cu 
experienţă în domeniu de cel puţin 1 
an şi limba rusă nivel avansat. CV-urile 
se depun la sediul firmei Şendreni 
DN25 sau la fax 0236 826800 (12.07.
TD.20/NC-63756)
• Angajez ospătăriţă cu sau fără speci-
alizare, 
• Angajăm frizer. Tel. 494677, 
0742179001. (001108/NC-63799) 
program de weekend. 0744181254. 
(001082/NC-63758)
• SC MASTER LUX SRL angajează ur-
gent INGINER AGRONOM cu expe-
rinţă în domeniu de cel puţin 3 ani şi 
limba rusă nivel avansat. CV-urile se 
depun la sediul firmei Şendreni DN25 
sau la fax 0236 826800 (12.07.TD.20/
NC-63759)
• Şcoala Gimnazială Hanu Conachi or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de muncitor III (şofer). Relaţii 
la unitatea de învăţământ. (001085/
NC-63761)
• Primăria comunei Independenţa, ju-
deţul Galaţi, organizează concurs, în 
vederea ocupării postului de paznic, 
în cadrul Compartimentului Activitate 
de pază. Dosarele de înscriere la con-
curs se pot depune la sediul Primăriei 
comunei Independenţa, până la data 
de 21 decembrie 2007, ora 12,00. Proba 
scrisă şi interviul vor avea loc la data de 
28 decembrie 2007, ora 10,00, respec-
tiv ora 12,00, la sediul Primăriei comu-
nei Independenţa. Relaţii suplimenta-
re privind condiţiile de participare la 
concurs se pot obţine la tel. 826907, 
826900. (0039416/NC-63763)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm urgent şoferi maxi taxi, 
traseu 65. 0743704269. (002371/NC-
63747)
• SC Pangram SA angajează gestio-
nar. Cerinţe: cunoştinţe contabilitate 
primară. CV-urile se trimit pe fax la nr. 
0234525040 sau pe e-mail la bmbac@
montebanato.ro (0039420/NC-63802)
• SC angajează asistenţi vânzări. CV-
urile se primesc la magazinul Flanco 
din Mazepa sau la adresa de e-mail ga-
lati@flamingo.ro (0039497/NC-63803)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612693. 
(4996870/NC-63844)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
BRUTARI, AMBALATORI PÂINE. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-62364)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002000/NC-62553)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosme-
ticiene. 320427. (002017/NC-62568)
• Angajăm magazioner produse 
panificaţie. Contact: 0236/449966, 
0747/282751, resurse.umane@cu-
kys.ro (12/07cs26/NC-62811)
• Barmaniţă bar Licop în faţa 
Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 
-10,00. 0765214000. (0039587/NC-
62872)
• ANGAJEZ SECRETARA CU 
CUNOSTINTE OPERARE P.C. SI 
CONTABILITATE PRIMARA. CV-URI 
LA 0336401673. (12/07/mr/20/NC-
62983)
• ANGAJEZ MANIPULANTI 
PT. DEPOZIT MATERIALE DE 
CONSTRUCTII. INTERVIUL LUNI 17 
DEC., STR. OLTULUI S.C. LINELIV 
(12/07/mr/20/NC-62986)
• Societate intermediere financiară 
angajează consilier financiar credi-
te. Aşteptăm CV-urile la adresa: ge-
lupetrea30@yahoo.com (0039525/
NC-63036)
• Angajez persoană contabilitate 
primară la un PC. 0744781484, al-
mather2002@yahoo.com (0039526/
NC-63037)
• SC ALCOM S.A., B-DUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞEFI MAGAZINE (VÂNZĂRI CU 
AMĂNUNTUL. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN B-DUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
0236/494769 (11/07cs54/NC-63298)
• Urgent, vânzătoare magazin mixt 
(alimentar), 8 mil. 0723553528, 
0723828392. (000932/NC-63322)
• SC Freeconstruct angajează şo-
fer ARO şi autofurgonetă. Tel. 
0744566992. (0039530/NC-63330)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
program o zi cu o zi, net 500 lei şi bo-
nuri de masă. Tel. 462666. (002197/
NC-63333)
• SC Akka SRL angajează paznici, in-
clusiv pensionari. Informaţii la tel. 
463021. (0039539/NC-63382)
• SC Rustic angajează vânzătoa-
re ptr. magazin alimentar, zona 
Ţiglina I, salariu 650 +alte condiţii. 
Tel. 0740227127. Rog seriozitate. 
(002244/NC-63387)
• Casino angajează personal pentru 
ruletă. Tel. 0744566992. (0039479/
NC-63582)
• Angajăm şofer categoria B. Tel./
fax.:0236 449966; 0748 282702; re-
surse.umane@cukys.ro (12/07cs26/
NC-63593)
• SC Cladumis SRL specializată în se-
lecţia şi plasarea forţei de muncă ca-
ută pentru lucru în Italia sudori MIG-
aluminiu; MAG, SAW, TIG, MMA; 
lăcătuşi (LCM şi N); electricieni. 
Contact 0721127113, 0239626139 
Brăila Calea Galaţi bloc F ap. 84 cam. 
2. (0039480/NC-63645)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 700 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039415/
NC-63757)
• SC Agrodori SRL, cu sediul în comu-
na Smârdan, jud. Galaţi, angajează 
inginer agronom, salariu atractiv. 
Pentru relaţii suplimentare su-
naţi la nr. tel. 0741750669, 869500. 
(0039494/NC-63801)
• Angajez cond. auto categ. D, 
D1 pentru curse judeţene. Tel. 
0744528247. (002386/NC-63804)
• SC FAM SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 50A, angajează, de urgenţă, un 
instalator apă- canal (se acceptă şi 
pensionar). Relaţii la sediul societă-
ţii sau la tel. 448621/ 231. (0039418/
NC-63805)
• SC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent re-
laţii clienţi. Cerinţe: domiciliul stabil 
în Galaţi, dinamic, entuziast, caris-
matic, abilităţi de comunicare, cu-
noştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc), preferabil absolvent 
2007. Responsabilităţi: informarea 
clienţilor şi preluarea comenzilor 
acestora. Se oferă: salariu motivant, 
integrare într-un colectiv tânăr, 
pregătire de specialitate. Cei inte-
resaţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
496777 sau adresa de mail: resurse.
umane@roexpres.ro (12/07/mr/22/
NC-63806)

• SC angajează tâmplari pentru 
montaj mobilier PAL, condiţii avan-
tajoase. 0744517209. (0043387/NC-
58768)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, fini-
satori, macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0039246/NC-61144)

• Angajăm bucătari, ospătăriţe, dis-
tribuitori la domiciliu, auto B. Tel. 
312665. (0039283/NC-61289)

• Cabinet stomatologic dr. 
Paraschiv Miruna angajez medic 
pentru Micro 19. Tel. 0722574244. 
(001709/NC-61629)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. C.V. şi relaţii la Farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-
A6. Tel. 0722383713. (0039382/NC-
62020)

• Angajez personal calificat în con-
strucţii pentru muncă în Spania. 
Preferabil fără obligaţii familiale, 
salariu 1000 E. Tel. 0034647795891. 
(000627/NC-62279)

• Coafor Bella, Micro 20, angajea-
ză coafeză şi frizer. Tel. 314201. 
(0039553/NC-62285)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru pregătire (calificare) în 
domeniul reparaţiilor auto, dis-
pus pentru deplasări în Europa. 
0740461473. (0039564/NC-62462)

• SC angajează şofer- manipulant. 
Tel./ fax 467666, bdul. G. Coşbuc 
nr. 204. (0039513/NC-62774)

• Barmaniţă zona Siret Micro 16, 
carte de muncă. 0765214000. 
(0039588/NC-62873)

• Angajăm personal florărie. Rel. tel. 
0722950654. (000892/NC-63041)

• Angajez barmani, cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0742091497. 
(002170/NC-63045)

• Angajez vânzătoare chioşc 
în Micro 21. Tel. 0747617208. 
(0039452/NC-63047)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
şi muncitori cu abilităţi practice în 
amenajări interioare. 0723014951. 
(002234/NC-63341)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI CU 
EXPERIENŢĂ, CUNOŞTINŢE LIMBA 
ENGLEZĂ MEDIU, SALARIU 800 
LEI, ZILNIC ORA 13,00. (0039461/
NC-63343)

• SC angajează conducători 
auto, categ. C şi C +E, Ionaşcu 
0740785304. (0039550/NC-63559)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu 
contract de muncă, salariu net 600 
RON. Relaţii la chioşc vizavi Hotel 
Turist. (002325/NC-63581)

• Acum este momentul să intri 
într-o echipă tânără şi de succes! 
Proton, partener Orange, expert 
în comunicare, angajează consilier 
vânzări, pentru dezvoltarea echi-
pei din Galaţi. Cerinţe: obligatoriu 
cunoştinţe de operare PC, abili-
tăţi de comunicare, orientare spre 
performanţă şi calitate. Experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Se asigură: salariu motivant, trai-
ninguri periodice, posibilităţi de 
promovare şi de dezvoltare a unei 
cariere într-o companie de presti-
giu. Relaţii la 499944. (0039490/
NC-63760)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC-59886)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• SC Bamen Services SRL anga-
jează instalatori aer condiţio-
nat, cu experienţă. CV-uri pe 
email;bamenservices@gmail.
com. Programări interviu la 
tel. 0753951602. (0039501/NC-
62574)

• SC Ritzio BU SRL angajează ur-
gent operatoare sală jocuri de 
noroc, aspect fizic plăcut, salari-
zare motivantă. Tel. 0731120136, 
0745902715. (0039485/NC-
63738)

• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
cu CM, muncitori calificaţi. Tel. 
0740010393, 322265. (0039410/
NC-63745)

• SC Mailoo SRL angajează, în 
condiţii avantajoase,cu CM, 
vânzătoare magazin decoraţi-
uni interioare. Interviurile zil-
nic, ora 18.15. Tel. 0749095339. 
(0039411/NC-63746)

• New York Bar and Lougue an-
gajează fete şi băieţi pentru 
funcţia de barman ospătar. 
0752303236. (0039482/NC-
63748)

• Angajăm cocători, mode-
latori brutărie. Tel. 471276, 
0741640564. (0039491/NC-
63765)

• Societate comercială angajea-
ză, cu carte de muncă, bucătar 
cu experienţă, salariu motivant, 
vârsta maxim 50 ani. Relaţii la 
tel. 817666. (12/07/ext./66m/
NC-63832)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei! Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (12/07/bc/19/
NC-63857)

• Şofer cat. B doresc angajare. Tel. 
0747830914. (000778/NC-62829)
• Şofer cat. B, C solicit angajare. Tel. 
0767268230. (000777/NC-62906)
• Inginer şofer. 0727677872. (002143/
NC-63284)
• Bărbat 31 ani caut de lucru, cunosc 
amenajări interioare. 0749572416. 
(002390/NC-63739)
• TEHNOREDACTARE, ÎNTOCMIRE 
DOCUMENTAŢII, RESURSE UMANE, 
CONTRACTE INDIVIDUALE 
DE MUNCĂ, PART TIME. TEL. 
0728035922. (000917/NC-63282)

• Domn serios, 34 ani, situaţie materi-
ală bună, casă, maşină, şofer profesio-
nist, proaspăt divorţat doresc cunoş-
tinţă domnişoară, doamnă serioasă în 
vederea căsătoriei şi aş dori un copil. 
Rog seriozitate. Tel. 0748433369 sau 
sora mea 0745793856. (000965/NC-
63514)
• Doamnă 50 ani doresc domn pentru 
prietenie. Tel. 0749756077. (002347/
NC-63735)
• Agenţie matrimonială germania. 
Eşti singură? Ai între 18-50 ani? 
Trimite poze şi datele personale la 
ws_mariage@yahoo.de (008973/
NC-57158)

Meditaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)

• Popa Licuţa cheamă în judecată 
pe pârâtul Popa Gheorghiţă, din 
Fârţăneşti, în proces de divorţ, în data 
de 18 decembrie 2007, la Judecătoria 
Târgu Bujor. (002383/NC-63824)

• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (000746/NC-
62904)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (000746/
NC-62905)
• Licenţiat meditez avantajos la domi-
ciliul elevului engleză sau română I- 
XII. 0749397116. (001103/NC-63823)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V- XII. Tel. 
463932. (001098/NC-63826)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

• Societate comercială angajează 
ASISTENT MANAGER. CERINŢE: 
cunoştinte de operare P.C. 
(Pachetul Microsoft Office şi na-
vigare pe internet); cunoştinţe 
de limba engleză - nivel avansat 
( scris, vorbit, citit); cunoştinţe 
în utilizarea echipamentelor de 
birou (fax, xerox, etc); persoană 
cu aspect fizic plăcut, punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă; experi-
enţă în domeniu minimum 2 ani 
sau cursul de secretariat (con-
stituie un avantaj). Prezentarea 
C.V.-urilor se va face la fax: 0236 
/ 464.183, 0336 - 80.20.44 sau la 
adresa de email : office@adina.
com.ro (12/07cs18/NC-63867)

• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAZă OPERATOR 
FACTURARE: CERINŢE: 
CUNOşTINţE CONTABILITATE 
PRIMARă, CUNOşTINţE DE 
OPERARE P.C., STUDII MEDII SAU 
SUPERIOARE, CUNOASTEREA 
SOFTULUI EASYGEST 
REPREZINTA UN AVANTAJ.SE 
OFERĂ: SALARIU + TICHETE 
DE MASă, CONDIţII DE LUCRU 
SUPERIOARE. PREZENTAREA 
C.V.-URILOR SE VA FACE LA FAX: 
0236/464.183, 0336-80.20.44 
LA ADRESA DE E-MAIL OFFICE 
@ADINA.COM.RO. PENTRU 
INTERVIU VEţI FI CONTACTAţI 
ULTERIOR. (12/07cs18/NC-
63868)

• SOCIETATE DE COMERCIALă 
ANGAJEAZă AGENT DE 
VÂNZĂRI DESCRIEREA JOB-
ULUI : CREEAZă şI DEZVOLTă 
RELATII CU CLIENTII, RăSPUNDE 
DE RECUPERAREA BANILOR DE 
LA CLIENţI, IDENTIFICă NOI 
CLIENţI PE PIAţă, îşI PLANIFICă 
ACTIVITATEA DE VâNZARE. 
CERINŢE : EXPERIENţă îN 
VâNZăRI – MINIMUM 1 AN, 
CUNOşTINţE DE OPERARE PC 
( WORD, EXCEL ), PERMIS DE 
CONDUCERE ( CATEGORIA B ), 
PERSOANă DINAMICă, BINE 
ORGANIZATă, FLEXIBILă, 
ENERGICă, CU SIMţUL 
RăSPUNDERII. BENEFICII: 
- SALARIU FIX + PROCENT 
VâNZăRI, MAşINă DE SERVICIU, 
TELEFON, - MEDIU şI CONDIţII 
DE LUCRU DEOSEBITE, - ECHIPă 
TâNăRă şI ATMOSFERă 
PLACUTă LA BIROU. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR SE 
VA FACE LA FAX: 0236/464.183, 
0336-80.20.44 SAU LA ADRESA 
DE EMAIL : OFIICE@ADINA.COM.
RO (12/07cs18/NC-63869)

• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAZă AGENT DE 
MARKETING. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: PROMOVAREA 
IMAGINII COMPANIEI şI A 
PRODUSELOR NOASTRE 
CăTRE CLIENţII   INTERNI şI 
EXTERNI, PLANIFICAREA, 
I M P L E M E N T A R E A , 
MONITORIZAREA şI 
EVALUAREA ACTIVITăţILOR DE 
COMUNICARE, DE MARKETING 
(îN SCOPUL MARIRII 
PORTOFOLIULUI DE CLIENţI), 
PR (PRESA, OPINIE PUBLICă, 
EVENIMENTE) şI ADVERTISING 
( PRIN MIJLOACE PRINTATE şI 
DIGITALE), CENTRALIZAREA DE 
DATE, STUDII, CERCETăRI DE 
PIAţă, ANALIZE (SPECIFICATII 
TEHNICE, FEZABILITATE), 
PLANIFICAREA ACTIVITăţILOR, 
ETC. îN CADRUL PROIECTELOR 
PENTRU PRODUSE NOI 
ANALIZAREA PERMANENTă 
A PIEţEI EXTERNE şI 
ELABORAREA DE RAPOARTE 
SPECIFICE DESPRE PIAţA 
EXTERNă, CREAREA DE OFERTE 
şI DISCUţII CU POTENţIALI 
CLIENţI. CERINTE : CUNOşTINţE 
DE LIMBA ENGLEZă - NIVEL 
AVANSAT ( SCRIS, VORBIT, CITIT), 
CUNOşTINţE DE OPERARE P.C. 
(MICROSOFT OFFICE, POWER - 
POINT, NAVIGARE PE INTERNET), 
CUNOşTINţE DE MARKETING 
şI MANAGEMENT, PERMIS 
DE CONDUCERE -CATEGORIA 
B, PERSOANă PUNCTUALă, 
CONşTIINCIOASă, FLEXIBILă, 
ADAPTABILă. PREZENTAREA 
C.V.-URILOR SE VA FACE LA 
FAX: 0236/464.183, 0336-
80.20.44 SAU LA ADRESA DE 
EMAIL : OFFICE@ADINA.COM.
RO. PENTRU INTERVIU VEţI 
FI CONTACTAţI ULTERIOR. 
(12/07cs18/NC-63870)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Joi, 13 Decembrie 2007

21
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Auto

Prestãri
Servicii

CURSE AEROPORT SI IN TARA CU 
VW GOLF. SIGURANTA, CONFORT, 
RAPIDITATE 0740062729 (SMS/11-12-
2007 16:54:52)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Găuri în beton, hote, suspendate, cor-
nize. 0741049351. (001435/NC-61264)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani-
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, zidă-
rie, balcoane, izolaţie, polistiren etc. 
0752585183. (001864/NC-62053)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet orice tip, utilaje profesio-
nale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0039385/NC-62055)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)

• Societate de construcţii efectuea-
ză hidro şi termoizolaţii (polistiren), 
termopane, gresie, faianţă, rigips, de-
molări, zugrăveli de orice fel, preţuri 
accesibile. Tel. 0752901671. (001946/
NC-62425)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (001995/
NC-62582)
• Societate execută la comandă: pro-
duse prin deformare plastică la rece, 
presare, îndoire, ambutisare, ştanţa-
re; prelucrări prin aşchiere (strunjire, 
rabotare, frezare); confecţii metalice 
(diferite modele de garduri, porţi, gri-
laje); accesorii metalice pentru diferite 
tipuri de mobilier; ştanţe şi matriţe. 
Relaţii la telefon 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62663)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Curse Bucureşti şi în ţară, avantajos. 
0744321968. (002085/NC-62713)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grila-
je, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (000782/
NC-62714)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile proiectare -cheie, ame-
najări interioare în apartamente, 
spaţii comerciale, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039586/NC-62888)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0749964972. 
(000741/NC-62889)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice şi dosare Electrica, măsurări 
prize de pământ. Tel. 0741999722. 
(000813/NC-62891)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(000824/NC-62934)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, etc., preţuri atră-
gătoare. Tel. 0753196402, 0744321348. 
(000836/NC-62940)
• Societate de construcţii amenajări 
interioare şi exterioare, gresie, faian-
ţă, rigips, tencuieli, zidărie, centuri, 
fundaţii, placări cu polistiren, conso-
lidări, glet, var. 0749385803, 338107. 
(002146/NC-62992)
• Zugrăveli, gleturi, faianţări, rigipsări, 
parchetări, instalaţii sanitare, rapid, 
negociabil. Tel. 0746898159. (002133/
NC-62993)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (002124/NC-62994)
• Executăm zugrăveli, finisaje, gresie 
+faianţă, rigipsări, instalaţii sanitare, 
negociabil. 0740883750. (000850/NC-
62996)
• Curse Băneasa, Otopeni, preţuri mi-
nime. Tel. 0749984634. (000838/NC-
62997)
• Montez calorifere, maşini de spă-
lat şi instalaţii sanitare. 0724661594, 
0720812650. (000873/NC-63005)
• Închiriez buldoexcavator JCB3CX. Tel. 
0742517266. (0039453/NC-63052)
• Aduc balast, nisip, car moloz, cu 
autobasculantă de 4 t. 0741244144. 
(000918/NC-63098)
• Transport marfă local şi în ţară, max. 
3 t. 0741244144. (000918/NC-63099)
• Echipă executăm fundaţii, fasonat 
fier, betoane, interioare, acoperişuri, 
garduri. 0743020642. (000933/NC-
63129)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
Tel. 0748543063. (000927/NC-63132)
• Firmă de construcţii cu experienţă în 
străinătate, antialcoolici execută ame-
najări interioare şi exterioare după ori-
ce proiect. Tel. 0741253848. (002227/
NC-63168)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• SC renovează spaţii comerciale, apar-
tamente, case, vile, la preţuri minime, 
rigips, gresie, faianţă, lambriu, par-
chet. 0723014951. (002235/NC-63222)
• Execut lucrări interioare, tencuieli, 
gresie, faianţă, şape, zidărie, gleturi, 
parchet. 0752490903. (002250/NC-
63395)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, termoizolaţii, suspendate, găuri, 
dibluri, reparaţii glafuri. 0753283071. 
(000957/NC-63397)
• Curse aeroport, asigur confort, preţ 
avantajos. 0745624868. (002187/NC-
63399)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, inst. sanitare, rigips, tencuieli, 
şape (apartamente, case la cheie). 
0740536715, 462684. (002280/NC-
63439)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(002266/NC-63443)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, parchet laminat, gresie, 
faianţă, izolaţii, preţuri de iarnă. 
0752436896. (002264/NC-63445)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
siguranţă, seriozitate. 0740033474. 
(002282/NC-63446)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (002286/
NC-63453)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări vi-
deo de calitate eventual şi salon. 
0744555358. (002283/NC-63454)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(002293/NC-63465)
• Efectuăm transport cu avionul şi 
autocarul în Spania, Italia, Franţa, 
Germania, Grecia. Tel. 0728079947, 
411269. (001026/NC-63531)
• Curse Galaţi -Otopeni, VW Golf, 200 
lei. Tel. 0753435613. (001023/NC-
63532)

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, Sprinter nou, 1,5 t /14 cmc negoci-
abil. 0742435960. (002328/NC-63578)
• Curse Otopeni, avantajos. Tel. 
0752536918. (002317/NC-63655)
• Amenajări interioare complete, 
montaj şi modelaj gips-carton, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, instalaţii 
sanitare şi electrice, zidării etc. Tel. 
0746476030. (001067/NC-63673)
• Gresie, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
convenabil, rapid. 0747671981. 
(001068/NC-63674)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, ra-
pid, convenabil. 0742550017. (001069/
NC-63675)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0039484/NC-63679)
• Raşchetez şi recondiţionez orice 
tip de parchet cu maşini profesiona-
le, raport optim preţ - calitate. Tel. 
0752973208, 0743961144. (002369/
NC-63681)
• Executăm amenajări interioare de 
calitate, tencuieli, şape, izolaţii, termo-
sudabile şi cu polistiren, rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0752435627. 
(002366/NC-63682)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţă, gresie, glet, parchet, rigips, etc, 
negociabil. 0746757452. (001090/NC-
63706)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (000868/NC-63006)
• Cunoşti ce deficienţe nutriţionale 
are copilul tău? Ajută-l să-şi îm-
bunătăţească memoria şi perfor-
manţele şcolare. Nu se recoltează 
sânge, total neinvaziv SCIOMED 
-biorezonanţă magnetică, 60 lei 
/consultaţie. Tel. 0721119558. 
(0039486/NC-63677)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (001089/
NC-63704)

• Montaj Pif Service centrale ter-
mice, acordăm autorizaţii de 
funcţionare ISCIR, formularele C1, 
C2, B1, B2. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57835)

• Lucrări rigips, zugrăveli, lambri-
uri, tencuieli. Telefon 0746294427. 
(000800/NC-62758)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare wig. 0720006180. (001002/
NC-63450)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (001002/
NC-63452)

• Ai un job stresant? Ai o afacere ca-
re-ţi consumă energia? Eşti foarte 
stresat şi obosit? Regăseşte-ţi echi-
librul, fii mai puternic, îmbunătă-
ţeşte-ţi memoria, fii cel mai bun. 
Inventat la NASA, acum şi pentru 
tine, 80,00 lei consultaţie şi trata-
ment. Tel. 0721119558. (0039488/
NC-63683)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0039405/NC-63577)

• Firmă de curăţenie la domiciliu 
şi spaţii comerciale. 0749138389. 
(002391/NC-63768)

• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Matiz 2004, închidere centrali-
zată şi alarmă, 4100 euro negociabil. 
Tel. 0730070208. (11/7/bc/58/NC-
60046)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, 
neg., accept variante. 0746415662. 
(000185/NC-60943)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, 
full options sau schimb cu teren sau 
hală. Tel. 0745353977. (001556/NC-
61177)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 
(/NC-61665)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die-
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62026)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând Peugeot 405, an 1993, sta-
re bună. 0748897546. (000703/NC-
62484)
• VW Polo 2003, Opel Corsa, recent 
aduse, detalii la 0768999771. (000763/
NC-62670)
• VW Sharan dublu climatronic 1,9 TDI 
2002 full, 0788117611. (002066/NC-
62674)
• VW Passat, 2006, 1.9 Diesel, dublu 
climatronic, jante, senzori, full, recent 
adus. Tel. 0741261371. (000794/NC-
62759)
• Vând Dacia Berlină, 1999, Papuc, 
2 locuri, 1998. 453489, 0751010900. 
(002092/NC-62764)
• Vând Skoda Fabia 1,2I, an 2005, preţ 
7750 euro. Tel. 0741976513. (000810/
NC-62844)
• Vând Solenza 2005, 4350 E neg. Tel. 
0726004764. (002022/NC-62897)
• Vând Dacia 1310, 1993, 2500 neg. 
0748304858. (002172/NC-63101)
• Vând Renault Clio, an 2003, 1,5 DCI, 
full options, stare foarte bună, merită 
văzut! Telefon 0740552605. (002176/
NC-63102)
• Vând Dacia Break, 1997, vişiniu meta-
lizat. 0746452855. (002181/NC-63103)
• Vând Dacia Berlină, 1993, ITP 2009. 
0746452855. (0002180/NC-63104)
• Vând VW Golf Variant, 2003, 1,9 TDI, 
full electric, recent adus. 0743155177. 
(002179/NC-63105)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1986, 
culoare bleu 616 (Mamaia), 1500 
lei neg. Relaţii la tel. 0742245579, 
0724316636. (002183/NC-63106)
• VW Passat, 2003, Diesel,climatronic, 
pilot automat, computer bord, jan-
te aliaj, scaune încălzite, 131 CP, 
taxe achitate, 11.500 E. 0720502718. 
(000936/NC-63107)
• Cielo Executive 2002, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, alarmă, unic 
proprietar, impecabilă. 0728001049. 
(000936/NC-63109)
• Vând VW Golf4, avariat spate. 
0745365344. (0008999/NC-63112)
• Vând Dacia Berlină, 2003, MP3, alar-
mă. 0742188549. (000898/NC-63113)
• Vând încărcător frontal IF80, 4x4, preţ 
5000 E. Tel. 0742076294. (0039454/NC-
63115)
• Vând Opel AstraH, an 2005, recent 
adus, înmatriculat, jante pe 16 mag-
neziu, full options, preţ 11.350 E. Tel. 
0747547533. (000883/NC-63116)
• VW Passat Variant, an fabr. 2005, 
impecabilă, dotări multiple, recent 
adusă. Tel. 0745338492. (000886/NC-
63118)
• Vând Dacia, an 2004, urgent, neg. Tel. 
0720678624. (002162/NC-63120)
• Vând Dacia Break, 2004. Tel. 
0749185152. (000870/NC-63122)
• Vând Espero, 1996, full, MP3, propri-
etar, 3150 E. Tel. 0740512055. (000879/
NC-63125)
• Vând Cielo Standard, 1996, propri-
etar, ţinută în garaj, dotări: caseto-
fon, proiectoare, preţ 3300 E neg. 
0742479139. (000881/NC-63127)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, caro-
sată, an fabr. 2006, preţ neg. Tel. 
0740053867. (002150/NC-63130)
• Opel Zafira, an 2002 TDI, înmatricu-
lată, 8950 E. 0748346154. (002157/NC-
63134)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impe-
cabil, 4850, nediscutabil sau schimb 
Logan, 2006. Tel. 0751106403. (002159/
NC-63137)
• Vând Super Nova, clima, 2002. 
0744301737, 0742141801. (002160/NC-
63139)
• Vând Logan 1,4 MPI din 2006, full, 
în garanţie, preţ 6800 E neg. Tel. 
0744782291. (000840/NC-63141)
• Vând Audi 100 cc, accidentat, fabricat 
1990. 0740933265. (000841/NC-63143)
• Passat Combi 1,9 TDI, 2005, clima-
tronic, pilot, computer bord etc. Tel. 
0744252089. (000844/NC-63144)
• Ford Siera, 1990, Diesel, stare foarte 
bună, 2000 E fix. 0766375121. (000848/
NC-63145)
• Solenza, 2004, Rapsodie, airbag, ser-
vo, impecabilă. 0766362790. (000849/
NC-63146)
• Vând VW Touran, 2005, recent adus, 
14.200 E neg. 0753525880. (000856/
NC-63148)
• Dacia, 1998, bord CN, 53 mil. 
0749844065. (002122/NC-63151)

• Dacia 1310, an fabricaţie nov. 
1997, proprietar, stare f. bună. Tel. 
0788181907. (002123/NC-63156)
• Ford Mondeo, 1993, Opel Vectra, 
1992, îmbunătăţit. 0742922329. 
(002125/NC-63167)
• Papuc, 1991, Opel Vectra, 1992, îm-
bunătăţit. 0749204907. (002125/NC-
63169)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, clima-
tronic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (002128/NC-63173)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, 12.000 E. 0766518339. (002128/
NC-63176)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
6 trepte, jante, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (002128/NC-
63178)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 2006, climă, 
computer, tapiţerie piele, full electric, 
15.700 E, taxe achitate. 0766538120. 
(002128/NC-63183)
• Citroen C3 1.4 HDI, 2005, aer, geamuri, 
MP3, computer, 6500 E. 0766518339. 
(002128/NC-63188)
• Volvo S60 2.4D, 2006, xenon, piele, 
climă dublă, pilot, computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (002128/NC-63191)
• VW Sharan 1,9 TDI, 2004, 6 trepte, 
dublu climatonic, pilot, computer, 
jante, 7 locuri, 13.500, taxe achitate. 
0766538120. (002128/NC-63194)
• Vând Matiz Daewoo, 2006, 13.000 
km, preţ 4000 E neg. Tel. 0745543797. 
(039517/NC-63206)
• VW Passat Caravan, 1,9 TDI, cli-
mă, înmatriculat, 1999, 6650 E neg. 
0744700227. (02137/NC-63207)
• Skoda Fabia, 2002, 1,4i, înmatriculată, 
opţiuni, 6450 E. 0741968817. (002137/
NC-63208)
• Logan Laureate, full, an 2005, preţ 
5650 E. 0743513793, 0742563740. 
(002138/NC-63211)
• Papuc Drop Side, an 2004 şi Berlină, 
2001. Tel. 0742563740, 0743513793. 
(002138/NC-63215)
• Vând Dacia 1310, 1989, 5 trepte, ITP 
2009. Tel. 0751183486. (002141/NC-
63218)

• Dacia 2002, metalizată, ITP 2009, 
7600, variante. Tel. 0744971897. 
(002147/NC-63219)
• Vând Ford Mondeo, 1994, proprietar, 
impecabil. 0745244001. (00910/NC-
63223)
• Vand Espero fabr. '96, inscris '98. 
Motor 1,5. AC, gamuri electrice, inchi-
dere centralizata. 96 000Km, gri meta-
lizat. Pret negociabil Tel: 0748419291 
(12/07/mr/11/NC-63224)
• VW Lupo, 2001, înmatriculat, 4500 E. 
0748526307. (000916/NC-63226)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, full, 
impecabilă, 29.800 km. 0742588023. 
(000905/NC-63228)
• Vând Matiz, 2002.08, km 80 mii. 
0747672397. (000953/NC-63278)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, full options, 
Germania. 0742504332. (002233/NC-
63279)
• Audi A6 2,7 TDI, 2006, taxe plătite, 
29.800 E. 0742504332. (002233/NC-
63283)
• Vând Matiz, 2004, AC, unic propri-
etar, preţ 125 mil. neg. 0766266247. 
(002237/NC-63285)
• Passat 1.9 TDI, 2006, naviplus, toa-
te opţiunile, accept variante. Tel. 
0745607440. (002229/NC-63290)
• BMW 318d, 2003, piele, jante 17, full, 
variante. Tel. 0745607440. (002229/
NC-63292)
• Renault Megane 1,9 TDI, 2000, 
gri, full., 0727643095, 0740518438. 
(000940/NC-63294)
• Vând piese maşini străine (dezmem-
brări). Tel. 0752750833. (000945/NC-
63296)
• VW Bora, 2003, TDI, variante. 
0741414364. (002216/NC-63297)
• Vând Rabă 16 t Irak. 0748081053. 
(000922/NC-63313)
• VW Golf Variant 1.9 TDI, 116 CP, 6 +1 
trepte, climă, ABS, ESP şi Ford Focus 
Hatckback 1.8 TDDI, clima, ABS etc., 
recent aduse, RAR efectuat, variante 
auto. 0740491617. (002220/NC-63299)
• Opel Astra, 2001, limuzină, argintie, 
aer condiţionat, ABS, 4 airbag, full 
electric, servo total, radioCD original, 
comenzi volan, impecabil, preţ neg. 
0746168183. (002226/NC-63300)

• VW Golf, 2004, Diesel, aer condiţio-
nat, 9000 E. 0740571133. (002206/NC-
63303)
• VW Golf4, model 2005, ABS, clima-
tronic, ESP, 10 airbag, full electric, ser-
vototal, radio cass, km 122.000, carte 
service, import Germania, Euro4, 
variante auto, preţ neg. 0723302914. 
(002226/NC-63301)
• Dacia Logan, 2005.XI, 1,5 DCI, 
Preference. 0740571133. (002206/NC-
63304)
• Hyundai Accent, 2003, Diesel, 5900 
E. 0740571133. (002206/NC-63305)
• VW Passat, 2004, Diesel, climatronic, 
11.000 E. 0740571133. (002206/NC-
63306)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 
5800 E. 0723253061. (000967/NC-
63394)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001. Tel. 
0740811062. (000966/NC-63396)
• Vând Skoda Octavia, 2001, 1.6 cmc, 
recent adusă, Euro4. 0740127931, 
0765937095. (000977/NC-63398)
• VW Toureg, an fabricaţie 2005, full 
options, recent adus din Germania, 
accept variante, preţ neg. Tel. 
0745424628. (000982/NC-63402)
• Dacia, 5 trepte, 1997, GPL, proprie-
tar. 0742079949. (002257/NC-63405)
• VW Passat limuzină, 2002, înmatricu-
lat, 9600 neg., variante. 0741235033. 
(002261/NC-63407)

Vânzări
Utilaje agricoleDiverse

Prezicătoare
• O minune dumnezeiască dna Aurica 
m-a ajutat să-mi recapăt familia şi 
copiii, în pragul sărbătorilor sunt fe-
ricit. Aurica rezolvă garantat 100% 
orice problemă legată de farmece, 
blesteme, beţie, împacă căsnicii des-
trămate, cununii legate. 0742367465, 
0236438955, 0731203412. (002299/
NC-63518)

• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC-61232)
• Vând tractor U 445, cu utilaje. Tel. 
0749354168. (002042/NC-62836)
• Vând tractor U 650, an fabricaţie 2002, 
preţ 26.000 RON neg. 0742160294. 
(002256/NC-63509)
• Vând tractor U 650, plug şi disc. Tel. 
0768925186. (001033/NC-63573)AR
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Mica
Publicitate

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Au încetat 
din viaţă 
în ziua de 

12.12.2007
1. Roman Chirica
2. Luca Nicu
3. Vlad Ionică
4. Sima Jenel
5. Apostu Ricuţa
6. Ghiorghiţă Vasile
7. Nemţanu Dumitru

• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)

Nou-născuţi

1. Lupu Violeta-Simina 
2. Felea Andrei
3. Căuş Lorena-Georgiana
4. Tăpoi Remus-Adrian
5. Mardare-Tetic Denis-Andrei
6. Guţu Deniss-Iulian
7. Răileanu Iulia-Cremona
8. Horeaga Nicola
9. Nicu Andreea-Georgiana
10. Bacău Andra-Cristina
11. Dima Florentina-Ionela

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Pierderi

• Renault Kangoo, 2002, sarcină 800 kg, 
neg., variante. 0744570588. (002261/
NC-63410)
• VW Golf5, recent înmatriculat, full, 
neg., variante. 0744570588. (002261/
NC-63413)
• Break, 1996, proprietar, 4500 RON. 
Tel. 0741033265. (002262/NC-63417)
• Vând Renault Express Kangoo, 
2003, marfă, impecabil, 6000 E neg. 
0743550015. (000913/NC-63420)
• Super Nova 2003, 7300 lei. Tel. 
0746931571. (000921/NC-63421)
• Vând Skoda Octavia 2, Elegance, 
2005, climă, maxidot., pachet dru-
muri grele, 15000. Tel. 0744269263. 
(000954/NC-63425)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
97.000 E neg. 0745259660. (000955/
NC-63427)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, 2002, 105 CP, 
cu preţul de 12.000 E neg. 0748039421. 
(000947/NC-63430)
• Vând Audi B4 tuning interior ex-
terior, motor 5500 E neg., variante. 
0745688488. (000956/NC-63434)
• Vând urgent Dacia Nova, 1997, preţ 
1.000 E neg. 0752509392. (000956/
NC-63436)
• Vând Dacia 1307, în perfectă stare de 
funcţionare. 0721431592. (002243/NC-
63440)
• Mercedes C 200 CDI, 5,5%, full 
electric, gri, ţinut garaj, puţin rulat 
Ro, avantajos, super. 0766510928. 
(002248/NC-63444)
• Ford Scorpio, 1989, Diesel, acte la zi, 
urgent, 39 mil. 0748645099. (002294/
NC-63471)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI Caravan, 
2000 neg. 0752960465. (001001/NC-
63472)
• Vând VW Bora 1,9 TDi, an 2005, 55.000 
km, primul proprietar, cumpărat re-
prezentanţă Scorpion. 0745631635. 
(000995/NC-63473)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
4200 E. 0745604097. (000985/NC-
63477)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată, 
Diesel, tracţiune 4x4, fabricaţie 2003, 
129 mil. 0728656308. (000985/NC-
63480)
• Vând Audi A6, TDI, 6 trepte, 2001, 
12.500 E. 0745604097. (000985/NC-
63481)
• Vând Super Nova, fabr. 2003. Tel. 
0742459443. (002270/NC-63482)
• Vând (dezmembrez) Alfa 16, mo-
tor Diesel, stare funcţionare 500 E. 
0749569960. (002300/NC-63494)
• Vând Audi A6, an 2000, 2,5 TDI, 
piele, tiptronic etc. Tel. 0743305206. 
(0039473/NC-63495)
• Vând Ford Focus 1,8 TDCI Tournier, 
an 2004, AC, 115 CP, ABS, 4 airbag, jan-
te al., geam şi oglinzi electrice, închi-
dere centralizată, CD multivolan, 8600 
E neg. sau Cielo +dif. Tel. 0740291392. 
(001008/NC-63496)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2003, 
Euro2, stare bună, preţ 9.500 RON. Tel. 
0744864347. (001020/NC-63535)
• Cielo, 1996, stare bună, proprietar, 
taxe la zi, 115 mil. neg. 0743345527. 
(002301/NC-63536)
• Daewoo Cielo, 1999 a X-a, metali-
zat, foarte bine întreţinut. 54.000 km, 
dotat cu AC +toate opţiunile, accept 
verificare, 175 mil. neg. 0747406830. 
(002303/NC-63537)
• Proprietar vând Logan, 2004. Tel. 
0749021580. (002322/NC-63546)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(002318/NC-63552)
• Prim proprietar Solenza Clima, 2005, 
aer condiţionat, servodirecţie, alarmă, 
geamuri electrice, radiocass, 31.150 
km, Euro3, impecabilă. 0722966800. 
(001028/NC-63554)
• Vând Audi A4, 1996, 1,8 Turbo, im-
pecabil, preţ 5900 E neg. 0753462541. 
(001034/NC-63583)
• Vând auto Mazda 323F, an 1995, 
16V, stare impecabilă, geam elec-
tric, închidere centralizată, CDplayer 
Sony + subwoofer, preţ 4800 E neg. 
0740346470. (001032/NC-63591)
• Renault Clio 1,4I, 2001 decembrie, full 
option, gri metal, 5750 euro, variante. 
0720607853. (001050/NC-63641)
• Vând microbuz VW, an 2003, preţ fix 
20.000 E. 0745927633. (002372/NC-
63671)
• Vând Dacia Logan, 2007, unic propri-
etar. Tel. 437877, 0752609107. (001055/
NC-63672)
• Vând Ford Focus, 2005, recent adus, 
Germania, full options, preţ neg. Tel. 
0744171889. (001054/NC-63676)
• Vând Dacia 1988, proprietar, 2500 
RON. Tel. 0768331372. (001059/NC-
63678)
• Vând Audi A4, anul 2003, înmatricu-
lat. 0741206726. (002360/NC-63680)
• Vând Fiat Mareea 1,6, an fabr. 1999. 
Te. 0743479795. (002361/NC-63684)
• Cielo, 1996, full, GPL, 4.000 E, stare 
f. bună. 0745835152. (002364/NC-
63685)
• Vând Renault 18, funcţionabil, pro-
prietar, 5 mil. 0741988152. (001016/
NC-63686)

Vânzãri
Auto

• Suntem alături de colega noas-
tră Munteanu Mihaela la trecerea 
în nefiinţă a tatălui său NEMŢEANU 
DUMITRU. Sincere condoleanţe famili-
ei. Sonia Mod. (001083/NC-63689)
• Ca o săgeată dintre noi a plecat, nu 
putem crede deşi este adevărat. În veci 
noi nu te vom uita. "Mamaia din faţă", 
APOSTU RICUŢA, să-ţi fie ţărâna uşoa-
ră. Fam. Ignat. (002350/NC-63695)
 • OLTICA GRIGORIU 

şi-a găsit odihna veşnică. Anca, 
Mircea, Cristina, Irina şi Cezara, pro-
fund îndureraţi. Înmormântarea în 
comuna Măstăcani astăzi 13.12.2007. 
Dumnezeu să o ierte. (002398/NC-
63789)
• Cu durere în suflet colectivul clasei a 
X-a C a Liceului Emil Racoviţă împreu-
nă cu doamna dirigintă Mihaela Popa 
sunt alături de colega lor Lupoaie 
Maricela, la tragica pierdere a părinţi-
lor săi. (001104/NC-63792)
 • Cuvintele sunt prea puţine pentru 
durerea care ne-a lovit, acum la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

NEMŢANU DUMITRU 58 ani, un suflet 
mare, un soţ şi un tată iubitor. Ne vei 
lipsi mereu şi nu te vom uita nicio-
dată. Înhumarea va fi pe 14.12.2007 
la Cimitirul Cătuşa, cu plecare la ora 
12,00 din Micro 20, bl. B9, scara I ap. 4. 
Soţia, fiicele, ginerii, nepoţii, întreaga 
familie. (002400/NC-63821)

• Cu regret anunţăm dispariţia ne-
aşteptată a vecinei noastre APOSTU 
RICUŢA. Sincere condoleanţe. Familia 
Babuşcă. (002351/NC-63694) 
 • Locatarii blocului B9 sc. I Micro 20 
regretă trecerea în nefiinţă a bunului 
lor vecin 

NEMŢANU DUMITRU şi sunt alături de 
familia îndoliată. (002401/NC-63822)
 • După o lungă şi grea suferinţă a în-
cetat din viaţă 

LOVIN CONSTANTIN (TITEL). Nu te vor 
uita niciodată soţia Niculina, copiii 
Gabi şi Dana, Petrică ginere, Mihaela 
noră şi nepoţii Silviu şi Loredana. 
Înmormântarea 13.12.2007 ora 12,00 
plecând din str. Gerului nr. 34 spre 
Cimitirul Nou. (001119/NC-63830)
• Suntem alături de cumnata noastră 
Mirela la cumplita suferinţă pricinu-
ită de dispariţia iubitei sale mame 
APOSTU RICUŢA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Fam. Petrea şi Manea. 
(002409/NC-63863)
• Locatarii blocului P9 Asociaţia 101 
regretă trecerea în nefiinţă a vecinului 
lor, cel care a fost VIERU ION. Sincere 
condoleanţe familiei. (001075/NC-
63691)
• Suntem alături de Mirela şi Dan 
Bociar, de Geta şi Lucian Apostu la 
greaua pierdere suferită. Sincere 
condoleanţe. Familia Călin Neştianu. 
(001079/NC-63692)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic FUICĂ PETRU 66 
ani. Cei care doresc să-şi ia rămas bun 
pot veni la Capela Bisericii Sf. Dumitru 
din Micro 39A. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 13.12.2007 ora 11,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001084/NC-63690)

• Regretăm profund trecerea fulge-
rătoare în nefiinţă a cuscrei RICUŢA 
APOSTU şi suntem alături de fa-
milia îndurerată. Familiile Bociar 
Anton, Bociar Rodica şi Bociar 
Elena. (002409/NC-63862)

 • Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre surori, cumnate şi mătuşi 

APOSTU RICUŢA. 

Cât vom trăi ne vom ruga pentru 
sufletul tău de o rară nobleţe şi 
nepreţuit. Dumnezeu să te ierte 
şi drumul să-ţi fie presărat cu flori. 
Fam. Pestrea, Buţa şi Buruiană. 
(002411/NC-63865)

 • Nu credeam să ajungem atât de 
curând să o conducem pe ultimul 
drum pe cea mai bună mamă, soţie 
şi bunică 

APOSTU RICUŢA, 

care la o vârstă prea tânără ne-a lă-
sat îndureraţi. Sufletul ei de o rară 
nobleţe va fi pentru noi înger pă-
zitor pentru tot restul vieţii. Fam. 
Apostu şi Bociar. Înmormântarea 
vineri 14.12.2007 ora 13,00 Biserica 
Sf. Ilie. (002411/NC-63866)

 • Astăzi, tatăl nostru 

IACOB ILIE ar fi împlinit 62 ani dar a 
plecat mult prea repede. Neputincioşi 
în faţa destinului, plângând îţi ducem 
dorul şi în lacrimi în loc de "La mulţi 
ani!" ne închinăm lui Dumnezeu să 
te ocrotească şi să te aibă în pază. Nu 
te vom uita niciodată! Soţia, copiii, 
nora, ginerele şi nepoţii. (001064/NC-
63724)
 • Astăzi, 13.12.2007, se împlinesc patru 
ani de la decesul fratelui 

VASILESCHI IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fraţii, sora, nepo-
ţii, soţia. (001006/NC-63733)

 • Într-o zi mohorâtă, cu lacrimi pe 
obraz şi mii de flori pe tristul mor-
mânt anunţăm împlinirea a 15 ani 
de la decesul celei mai dragi fiinţe 

TUDOR MARIA, o mamă extraordi-
nar de blândă şi bună. Dumnezeu 
s-o ierte. Nu o vom uita niciodată. 
Fiica, fiul, nora şi nepotul. (000978/
NC-63731)

• Cu nemărginită durere în suflete 
amintim celor care i-au cunoscut 
că s-au împlinit şase ani şi, respec-
tiv, un an de la decesul iubiţilor 
noştri părinţi, socri şi bunici MOISĂ 
NECULAI -74 ani, MOISĂ TUDORIŢA 
-78 ani. Dumnezeu să le dea lumi-
nă şi odihhnă veşnică. Mariana, 
Dilaver şi Adi. (002288/NC-63732)

 • Cu nemărginită durere în suflet 
soţul şi copiii anunţă scurgerea a 
trei ani de la trecerea în lumea um-
brelor a celei care a fost 

MIHAI SPASIA.  Dumnezeu s-o 
ierte! (002395/NC-63775)

• Vând Espero, 1998, full electric, ABS, 
AC, CD, proprietar, 120 mil. 0741988152. 
(001016/NC-63700)
• Iveco Eurostar Topline, 1996, Euro2, 
717.000 km, climatronic, full electric, 
stare tehnică excepţională, 19.000 E. 
Tel. 0741787800. (0039478/NC-63702)
• Vând Ford Siera Break, an 1991, 1,8 
Diesel. Tel. 0744569964. (002329/NC-
63703)
• Vând Super Nova, 2001, impecabilă. 
0751942106. (001051/NC-63705)
• Opel Vectra Caravan, 2001, 2000 cmc, 
trapă, climă, parctronic, full electric, 
jante, neg. Tel. 0744278385. (001052/
NC-63707)
• Dacia 1310, anul 1996, unic propri-
etar, stare bună de funcţionare. Tel. 
0746015334. (002343/NC-63710)
• Moskvitch, an 1991, ITP 2009, 1400 
cc., 15 mil. 0746930061. (002345/NC-
63711)
• Vând Nisan Primera, fabricat decem-
brie 1997, înmatriculat, inspecţie teh-
nică 2009, în perfectă stare de func-
ţionare, preţ 5.000 E neg. Tel. 473451. 
(002358/NC-63712)
• Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, business 
-line, proprietar, accept variante auto. 
0742424011, 0723942934. (001087/NC-
63713)
• Dacia Break, 1999, urgent. 0723171491. 
(002377/NC-63714)
• Vând autoturism Dacia, an fabri-
caţie 1997, ITP 2009, stare perfectă, 
funcţionare, preţ 3500 RON neg. Tel. 
0752968211, 0721705929. (001076/NC-
63717)
• Vând Dacia Super Nova Clima, 2001. 
Tel. 0744179416, 0749106585. (002379/
NC-63719)
• Vând rulotă înmatriculată în 2007, 
stare impecabilă. Tel. 0744179416, 
0749106585. (002379/NC-63720)
• Vând Papuc, carosat, 2002. Tel. 
0744179416, 0749106585. (002373/NC-
63721)
• Predau contract leasing BMW 120D, 
preţ 11.000 E, mai sunt 57 rate a 460 E. 
Tel. 0752692939. (001105/NC-63778)
• Vând VW GolfIV, 2001, AC, ABS, ESP, 
4 airbaguri, oglinzi, geamuri f +s elec-
trice, volan reglabil, înmatriculat RO 
iulie 2007, preţ 7400. Tel. 0766433052. 
(001109/NC-63780)
• Vând Logan, 2005, 39.000 km, 20.000 
RON. 0724513079. (001102/NC-63783)
• Vând Dacia Berlină, an 1997 şi Dacia 
Break, 1999. 0745770466. (001097/NC-
63785)
• Vând Chevrolet Kalos 1,4, 2004, km 
35.000, garanţie, preţ 6700 E. Tel. 
0742730809. (001099/NC-63786)
• Vând Dacia Papuc, cu două locuri, 
an 2001, cu GPL, alarmă şi închidere 
centralizată. 0747107734. (001095/NC-
63790)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1998, 
proprietar. Tel. 492883, 0745543412. 
(002385/NC-63791)
• Vând VW Sharan, 2005, 116 CP, hidra-
mat, pilot, geamuri electrice, tempo-
mat dublu climă, 10 airbag, alarmă, 
roţi iarnă. 0744976519. (001091/NC-
63793)
• Vând Logan, fab. 2006, stare bună, 
4950 E nediscutabil. 0745486421. 
(002382/NC-63794)
• Opel Astra 1,7 Diesel, 1995 neg. 
0751256903. (001088/NC-63797)
• BMW318, diesel, 2002, full options 
11300euro negociabil. 0745022272 (/
NC-63807)
• Vând Matiz, 2004, unic proprietar, 
carte service. 0766362790. (001118/
NC-63831)
• Vând Dacia Break, 1985, stare bună, 
1200 RON. Tel. 0744887579. (002404/
NC-63846)
• Vând Cielo, full, accept verificare 
service. Tel. 0740210371. (000919/
NC-63310)
• Vând Fiat Stilo 1.9 JTD, an 2003.XII, 
gri metal., identificare. 85.000 km, 
consum 5,5 l/ 100, preţ 6500 E. Tel. 
0753625215. (002201/NC-63315)
• Vând VW Passat, 2006, 2.0 TDI, mo-
del nou, recent adus, full options, 
fără piele, RAR efectuat, carte ser-
vice, 17.900 E neg. Tel. 0742070766. 
(0039415/NC-63715)

• Vând Ford Focus3, 2000, mo-
tor 1,8 TDCI, 6500 E. 0744642155. 
(0039401/NC-63549)

• Vând Ford Transit, 1996, supraînăl-
ţat, transformat 5 +1. 0766218967. 
(001017/NC-63701)

• Vând Opel Astra Hatchback, an 
2003, 5 uşi, 1,4 benzină, albastru 
metal, recent adus, full options, 
RAR +ITP +autenticitate efectua-
te, preţ 7999 E. Tel. 0723251066. 
(002389/NC-63788)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)

 • Pierdut pekinez în zona Micro 20, cu-
loare maro închis, 

răspunde la numele de Toto. Telefon 
312529 sau 0724989982. (001629/NC-
61524)
• Pierdut cheie Logan cu breloc re-
ligios, recompensă. Telefon 827077. 
(000896/NC-63263)
• Pierdut acte identitate: certificat de 
naştere, carte de identitate şi acte 
auto: asig. auto, permis, carte identi-
tate auto, pe numele Sechila Cătălin, 
ofer recompensă 200-250 RON. Tel. 
0766244560. (002295/NC-63500)
• Pierdut carnet şomer nr. 400525. Se 
declară nul. (0039481/NC-63723)
• SC Time Zone SRL declară nule căr-
ţile de intervenţie pentru aparatele 
de marcat electronice fiscale marca 
Euro Soot Handy cu seria XHJ004470 
şi XHJ00416V. (0039412/NC-63725)
• Contract de construire nr. 7313/1979 
încheiat între OJCVL Galaţi şi Neagu 
Radu şi Constantina apartament situ-
at în cartier Micro 17 bloc T ap. 13. Se 
declară nul. (0039409/NC-63726)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel mar-
ca 63152. Se declară nulă. (0039419/
NC-63727)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Miron Cornel. Se 
declară nule. (0039492/NC-63728)
• Pierdut BI carnet conducător auto şi 
certificat de înmatriculare auto Matiz 
pe numele Moldoveanu Cristache. 
0748121930. (001085/NC-63729)
• Pierdut act concesiune nr. 959/1994. 
Se declară nul. (0039414/NC-63730)
• Pierdut legitimaţie nevăzător Bălan 
Liliana. Se declară nulă. (0039422/NC-
63812)
• Pierdut ştampilă, în original, a fir-
mai SC Why Not SRL. O declar nulă. 
(0039495/NC-63815)
• Pierdut legitimaţie SC Termoserv 
Galaţi nr. 162t. Declar nulă. (0039496/
NC-63818)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 38139/ 1992 şi proces- ver-
bal de predare- primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Mocanu Ionel şi 
Niculina, apartament situat în cartier 
str. Brăilei, bl. B4, ap. 27. Se declară 
nule. (0039425/NC-63836)
• Pierdut pe 10 decembrie, în staţia 
magazin Modern, mapă cu acte im-
portante, pe numele Ioan Brezeanu. 
Găsitorul este rugat să sune la tel. 
411720, Aleea Şcolii Nr. 15, Galaţi. 
(001000/NC-63448)

• Dacă doriţi să aveţi o noapte de ne-
uitat la trecerea dintre ani aşteptăm la 
restaurant Cozy. Revelion 2008, preţ 
195 lei de persoană. Muzică, dans, 
tombolă, surprize, rezervări la restau-
rant Cozy str. Brăilei nr. 165 bl. A2 par-
ter. Tel. 472450, vizitaţi www.cozy.ro. 
(001941/NC-62339)
• Restaurant central organizează 
minirevelioane şi mese festive. Tel. 
0752341531, 334334. (001037/NC-
63571)
• APM Galaţi autoritate competentă 
de Protecţia Mediului în urma consul-
tării Comitetului Special constituit a 
stabilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
spaţiu prestări servicii şi birouri din 
comuna Vânători, T67, P4, lot 3, jude-
ţul Galaţi nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu se 
supune procedurii cu evaluare de me-
diu. Eventualele comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel /fax 418385 
în termen de 10 zile. (0039483/NC-
63669)
• ANIF RA, Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud, cu sediul în Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 97, telefon 416221, fax 
417933 solicită autorizaţie de mediu 
pentru funcţionarea amenajărilor 
hidroameliorative: Câmpia Covurlui, 
Terasa Nicoreşti şi Brateşul de Sus, 
care prevede desfăşurarea activităţi-
lor de irigaţii, desecare şi combaterea 
eroziunii solului. Eventualele contes-
taţii se depun la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0039487/NC-63696)
• ARPM Galaţi şi Consiliul Local al co-
munei Suceveni, judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galaţi de încadrare în procedura 
de reglementare fără evaluare de me-
diu a proiectului puţ forat cu bazin de 
acumulare de 30 mc, în sat Suceveni, 
comuna Suceveni, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului pro-
pus pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi şi APM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi în zilele lucrătoa-
re, între orele 9,00 -16,00. Observaţiile 
publicului se primesc în scris, zilnic la 
sediul ARPM Galaţi şi APM Galaţi, în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data 
publicării anunţului. (12/7/ext/67m/
NC-63845)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Familie de asistenţi medicali avem 
grijă de persoane în vârstă pentru 
locuinţă. Tel. 323705, 0745230233. 
(002106/NC-62772)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) vă 
invită să petreceţi Revelionul 2008 
într-un cadru plăcut la preţuri ac-
cesibile. Telefon 472881. (001972/
NC-62773)

• Restaurant King organizea-
ză revelion şi minirevelioane. 
Tel. 0744616185. (000701/NC-
62580)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

• Suntem alături de naşii noştri la 
profunda suferinţă a pierderii iubi-
tei mame şi soacre APOSTU RICA. 
Fam. Radu Ion. Sincere condolean-
ţe. (002409/NC-63864)

• Cu tristeţe ne alăturăm familiei 
greu încercate la decesul prietenu-
lui nostru NEMŢEANU DUMITRU, 
58 ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Rusu Costel. (002367/
NC-63693)

• Suntem alături de familia Apostu 
la tragica şi prematura dispariţie a 
celei care a fost APOSTU RICUŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Fratele 
şi nepoţii. (001094/NC-63718)

• Suntem alături de familia Apostu 
la adânca suferinţă pricinuită de 
pierderea celei care a fost mamă, 
soţie, bunică devotată APOSTU 
RICA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia Tătărucă. (002409/NC-
63860)

• Colectivul firmei ERG Termrom 
este alături de familiile Apostu 
şi Bociar în greaua încercare 
pricinuită de decesul mamei 
APOSTU RICUŢA. Dumnezeu să 
o ierte. (001117/NC-63819)

• Lacrimile nu pot alina du-
rerea şi tristeţea sufletelor 
noastre 

MAHULEA CATIA -GETA . 

Ce scurtă-i viaţa şi-i pă-
cat/ Într-o iarnă ai plecat/ 12 
ani trecut-au şi s-au dus/ Şi 
n-am primit niciun răspuns/ 
O zi ce nu o vom uita/ Să 
aibă grijă Bunul Dumnezeu/ 
S-ajungi la El/ Ceata de în-
geri să te-nconjoare/ căci 
noi de jos îţi ducem dorul 
tare/. Te rugăm Doamne s-o 
ţii în împărăţia Ta. Dăruieşte-i 
odihnă şi lumină veşnică. 
Fam. Mahulea. (0011121/NC-
63835)

• Cumpăr Logan, Opel, papuc, Cielo. 
0746075306. (000242/NC-61226)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Preiau leasing Volkswagen Golf, 
Passat, Audi, Peugeot, Opel Vectra, 
Renault Megane. 0746639161. 
(002205/NC-63271)
• Cumpăr orice tip de autoturisme 
după 1998. 0748346154. (002156/NC-
63272)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)

• Vând NISSAN Navara 2,5 DID, 
2004, hard-top+cuvă, clima-
tronic, troliu faţă, jante aliaj, 
39000 km, alarmă, preţ 20.500 
euro şi REMORCĂ Eduards 2007, 
2500 kg, 2 axe, preţ 4000 euro. 
Inmatriculate. 0741993408 
(11/07cs65/NC-62810)

• Vând Mercedes Vito, 2003, 
full, rate, variante. 0765213232. 
(000089/NC-61182)

• REVELION 2008!!! Hotel 
TURIST din Galaţi,B-dul George 
Coşbuc nr.2,organizează 
REVELION 2008 cu un meniu 
variat, muzica, dans oriental, 
surprize. Tel:0236-328277; 
0236328151 (12.07.TD.18/NC-
63624)AR
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Cunoasterea inseamna putere.Puterea de a vedea mai departe, 
de a avea o viziune de ansamblu si de a lua decizii mai bune. 
        Fa primul pas si vino la sediul CODECS pentru a afla mai multe 
despre cursurile:

Managementul Resurselor Umane si
                Managementul Relatiilor cu Clientii
din cadrul Programului Certificat Profesional in Management,
program de excelenta manageriala al The Open Univerity Business 
School oferit in Romania de CODECS.

            Pentru informa ii suplimentare contacta i CODECS Galati   tel:  
0236 327.075;  0728 444.752;    0740 118.866    e-mail: galati@codecs.ro

Codecs_dec.doc/U:publicitate

Licitaþii
• În temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
24.12.2007 ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde la licitaţie (II) următoarele 
bunuri proprietatea debitoarei SAAF 
Bucureşti (dosar de executare silită 
nr. 5191/2007) cu preţuri de pornire în 
lei exclusiv TVA: peron 250 mp 5947 
lei şi împrejmuire din panouri beton 
12,5 m, 409 lei situate în localitatea 
Bălăbăneşti (Halta Bălăbăneşti), jud. 
Galaţi; cabină SBW 12,25 mp, 989 lei 
şi cabină SBW 12,25 mp, 577 lei situate 
în localitatea Băneasa (Halta Roşcani) 
jud. Galaţi. Cota de TVA este de 19%. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte la sediul AFP 
oraş Bereşti până la data de 21.12.2007 
ora 15,00 oferta de cumpărare, dova-
da depunerii taxei de participare de 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, 
precum şi dovezile emise de credito-
rii bugetari că nu au obligaţii fiscale 
restante. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra bunurilor să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (12/7/ext/62m/NC-
63722)
• Consumcoop Scânteia Folteşti vinde 
prin licitaţie publică următoarele ac-
tive: microcomplex croitorie, birouri, 
parţial Complex Comercial Folteşti, 
parţial Mixt Stoicani, parţial spaţii pre-
stări Scânteieşti. Licitaţia va avea loc la 
sediul Consumcoop Scânteia Folteşti 
la 28.12.2007 ora 12,00. Relaţii la tel. 
346486. (0039421/NC-63787)

Vânzãri
Electronice

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC-61899)
• Vând 2 vitrine frig orizontale, maşină 
gheaţă, congelatoare, cameră frig pa-
puc. 0742047364. (000908/NC-63054)
• Combină Panasonic 5 CD, impecabilă, 
4 mil. neg. 0727643095, 0740518438. 
(000939/NC-63158)
• Vând telefon Apple Iphone. Tel. 
0745630094. (002260/NC-63354)
• Vând laptop HP Pavilion ZV 6000, 350 
E. Tel. 0722634173, 495711. (002252/
NC-63355)
• Vând televizor color Schnaider im-
port Germania 2005, diagonala 78 
cm, 500 lei. 0746279249. (002192/NC-
63656)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 decembrie

FilmelaTV
13 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 375 cm	 + 12 cm
Hârşova	 426 cm	 + 12 cm
Brăila  	 430 cm	 +   2 cm

GALAŢI 	 417 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 327 cm	 staţ.
Tulcea 	 266 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

La mână

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. 
Gurău

ReŢETA zilei

ORIZONTAL: 1) Dă banii de pomană la cei cu 
mâna întinsă – Legat de mână. 2) Indicaţii date cu 
braţul întins – Care! 3) Articulaţie la mână – Vor să 
pună mâna pe tot. 4) Carte salvatoare la o mână de 
joc – A arunca din mână… ca ardeleanul. 5) Datul 
din mână, fără cumpătare. 6) Posedă – Aici dacă nu 
ai bilet, eşti la mâna naşului. 7) Podoabă de mână. 8) 
Element chimic radioactiv – Puse la stâlp! 9) Totalul 
degetelor de la mâini – Tur rapid. 10) La mâna noas‑
tră – Icre scumpe pentru cei cărora le dă mâna.

VERTICAL: 1) Are un braţ de fier, la muncă – A 
se toci. 2) A scăpa banii printre degete, fără folos 
– Comandă de despărţire pentru boxeri. 3) Prins la 
spânzurătoare – Ăstora nu le dă mâna la cheltuială, 
că nu au…. 4) Hoţ decapitat! – Cele ce conduc cu 
o mână de fier. 5) Fular – A cere mâna unei fete. 6) 
A scăpa o ocazie din mână – Nimb. 7) Mână… de 
la mână – Tras la faţă! – Avocat… mic! 8) Reuşite de 
mâna unui chirurg priceput. 9) Luată în mână la lup‑
tă – Fir de cusut. 10) Arbore de ceai – Îl avem la mână 
cu însemnul căsătoriei.

Mihai  Gherasim

1466 - Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculp‑
tor florentin din perioada 
Renaşterii timpurii.

1553 - Se naşte HENRIC AL 
IV-LEA DE NAVARA (m. 1616), 
rege al Franţei, întemeietorul 
dinastiei de Bourbon.

1668 - Se naşte ALAIN-
RENÉ LESAGE (m. 1747), scri‑
itor francez.

1693 - Încetează din via‑
ţă DOSOFTEI (n. 1624 cca), 
mitropolit, “primul nostru 
mare poet cult”, autor, prin‑
tre altele, al unei versificări 
a “Psaltirei” (1673) şi al po‑
emului cronologic despre 
domniile Ţării Româneşti, 
traducător, în special de cărţi 
religioase din greceşte şi ru‑
seşte, autorul unei izbutite 
prelucrări româneşti a hagi‑
ografilor (“Viaţa şi petrece‑
rea sfinţilor”).

1797 - Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), poet, publi‑
cist german.

1816 - Se naşte WERNER 
von SIEMENS (n.1892), in‑
ventator german. A realizat  
prima linie telegrafică euro‑
peană; a construit prima lo‑
comotivă electrică. 

1833 - Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), eco‑
nomist, agronom, botanist, 
om politic, membru, vice‑
preşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1843 - Se naşte GEORGE 
STEPHĂNESCU (m. 1925), 
compozitor, dirijor, peda‑
gog.

1876 - Se naşte MIHAIL 
LUNGEANU (m. 1966), pro‑
zator.

1886 - Se naşte la Galaţi, 
NAE (NAIA) LEONARD (m. 
1928), tenor, cel mai mare in‑
terpret român de operetă.

1887 - Se naşte MIHAIL 
CRUCEANU (m. 1988), poet. A 
mai publicat proză fantastică 
şi evocări memorialistice.

1893 - Se naşte 
GHEORGHE ATANASIU (m. 
1972), fizician, geofizici‑
an, membru al Academiei 
Române.

1900 - Se naşte IONEL 
PERLEA (m. 1970), dirijor,  
compozitor român stabilit în 
SUA. 

1917 - Se naşte MIRON 
CONSTANTINESCU (m. 1974), 
sociolog, istoric, om poli‑
tic, membru al Academiei 
Române.

1925 [ Se naşte OVIDIU 
MAITEC, sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte DICK Van DIKE, 
actor american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu trei 
Premii Emmy.

1929 - Se naşte 
CHRISTOPHER PLUMMER, 
actor canadian.

1945 - Se naşte BOGDAN 
PIETRUŞ, pictor.

1948 - Încetează din viaţă 
ZAHARIA BÂRSAN (n. 1878), 
dramaturg, poet, prozator, 
actor.

1955 - Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU PROCA (n. 
1897), fizician român stabilit 
în Franţa, profesor universi‑
tar la Sorbona.

1983 - Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru post-mortem 
al Academiei Române, laure‑
at cu mai multe premii, între 
care şi Premiul Herder (1976).

1987 - Încetează din via‑
ţă GEORGE ACSINTEANU (n. 
1905), prozator.

1999 - Încetează din via‑
ţă GHEORGHE BERINDEI (n. 
1921), pictor.

2002 - Încetează din via‑
ţă ION P. FILIPESCU (n. 1927), 
jurist, membru al Academiei 
Române.

Ingrediente: 600 g ciuperci, 3-4 cepe, 4-5 roşii mari, 3 linguri ulei, 
mărar şi pătrunjel tocate, sare, piper.

Mod de preparare: Se curăţă ciupercile, se spală bine şi se taie bu‑
căţi. Ceapa tăiată subţire se prăjeşte uşor în ulei, se adaugă ciupercile şi 
roşiile curăţate de pieliţe şi seminţe, tăiate felii, sarea, piperul şi verdeaţa. 
Se lasă să fiarbă încet, până când scade bine de tot. Se poate servi caldă, 
însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni

Conflictele par să nu 
ajungă niciodată la un ca‑
păt. Dacă se termină unul, 
începe altul şi tot aşa, la 
nesfârşit.

Faceţi concesii, dar re‑
zultatele vă vor umple de 
mândrie. În fond, numai 
înţelepţii ştiu când să ce‑
deze.

Simţiţi că o persoană 
din anturaj vrea să vă spu‑
nă ceva, dar nu are curajul 
necesar. Acum este cazul 
să faceţi un pas.

Sunteţi sincer/ă, dar fără 
să uitaţi că în toată proble‑
ma aceasta a adevărului 
este nevoie şi de graţie. 
Faceţi balet.

Căutaţi şi găsiţi calea 
cea mai potrivită de a purta 
discuţii cu şefii. Ca de obi‑
cei, la dvs. vine şi profitul.

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebu‑
ie să tăiaţi nodul.

Primiţi veşti bune de la 
distanţe mari. Dar asta nu 
poate însemna decât reve‑
derea unei persoane foarte 
dragi.

Nu este nimerit să um‑
blaţi la secretele altora, 
atâta timp cât şi dvs. aveţi 
câteva guri bogate de as‑
tupat...

Conştiinţa vă dă un uşor 
brânci, dar până când veţi 
simţi că a venit momen‑
tul oportun – preferaţi s-o 
ignoraţi.

Simţiţi că sunteţi privit/ă 
cu suspiciune, dar aveţi tea‑
trul în sânge şi vă prefaceţi 
că nu se întâmplă nimic.

Trageţi de timp, doar-
doar veţi reuşi să daţi im‑
presia că eraţi pregătit/ă 
din vreme pentru ce ur‑
mează să vină.

Amânările vă scot din 
minţi, cu atât mai mult cu 
cât nu găsiţi nici un fel de 
explicaţii pentru ele. Poate 
doar indolenţa.

Casandra

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

CONTUR: ORIZONTAL:  LESNICIOS, ACUMULATOR, BOB, RID, CA, IUTITE, NON, L, ELANSAT, ACRE, 
TATIC, RAGE, CATA, CANADIAN, R, AB, LITIGII, VITALITATE.

DE LA UNA LA ALTA: ORIZONTAL: C, O, P, COMPLOT, MERITE, M, DORITOR, CASARE, ELE, SARI, PRIN, 
MITA, ALA, U, NI, URA, SR, TARGA, SOTI, TIR, SEMI, LICITA, ORT, IESI, PRET.

Spectacole

- Teatrul Muzical şi Teatrul 
Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol. 

- Teatrul de Păpuşi “Gulliver” – 
ora 12,30, “Scufiţa Roşie”.

- Teatrul “Maria Filotti” din 
Brăila – ora 18,00, “Vânzătorul de 
iluzii”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – ex‑
poziţia „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia personală 
Ilie Boca (pictură). Program 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţului 

Galaţi”. Casa Cuza Vodă  - expo‑
ziţiile permanente. Program 9,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare „Fructe şi seminţe, roa‑
dele pământului”, „Diversitatea 
cucurbitaceelor”, „Mamifere din 
România”. Mai puteţi vizita Gră-
dina botanică, Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Ipostaze” – Gheorghe 
Mihai Coron.

- Galeria Mon D´Art – expoziţia 
de ilustraţie digitală – Xenia Stan. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Nicolaie 

Sburlan – 60”. 
- Galeria “La etaj”, de la sediul 

Vieţii libere, “Serbia vs. Crihană” 
(caricatură).

Lansare de carte

- Astăzi, la ora 13,00, în sala 
Auditorium a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, poeta Florina 
Zaharia îşi lansează volumul “1863 
– 1894 aşteptarea fără braţe”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program: 9,00-
20,00.  Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  9,00 - 16,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

]

- Bune mere!
- Ionatane autentice! Dacă muşca 

Eva din unul ca ăsta, făcea tripleţi.

Puncte de 
orientare
„Spătarul” la 
pat (pop)

Fotbalist român Lipsiţi de 
apă
Plătită după 
avans

A merge pe 
patru picioare
A face încer‑
cări

Sunt greu 
de găsit

Eroul far‑
selor
Linia cer‑
cului...

Ne privesc 
de sus

Carte de 
bucate
Un tip nu prea 
vorbăreţ

Nu sunt acizi
Marea vă‑
zută de  la 
distanţă

Conic pe 
interior!
Aliat

Lumeşti

Trecerea 
prin zid
A sta în 
calea lui 

Maici!
Buna însu‑
şire

Nimic în 
cap!
Ascunşi 
privirii

Sunt în 
etate
Aci s-a 
întors!

Intrarea în 
mină!
Prinse în 
lanţuri

Scursul 
brânzei
Infinit pe 
verticală

Care strălu‑
cesc (fem.)
Rău condu‑
cător

Grăsuţ
Unse!

Într-un 
sens!

Adepţi ai 
frumosului

Ciuperci cu roşii]

- Care e secretul succeselor tale 
sentimentale?

- Hm! Ştiu să îmbin noul cu vechiul: 
fetele şi vinul.

]

- Ce e cu livada asta de... sălcii?
- Ştiţi, s-au prins aracii, nu pomii.

Aur 
(aventură, Anglia, 1974), TVR 1, ora 23,20

Cu: Roger Moore, Susannah York

Un grup de afa‑
cerişti pune la cale o 
afacere dubioasă cu 
o mină de aur din 
Africa de Sud. Rod 
Slater, conducătorul 
lucrărilor din subte‑
ran, ajutat de iubita 
sa, Terry, le va deju‑
ca planurile.

Armă biologică 
(acţiune, Canada/SUA, 2000), Pro TV, ora 20,30

Cu: Dolph Lundgren, Meilani Paul, 
Natalie Radford

Războiul rece s-a sfârşit şi 
guvernul rus s-a hotărât să sca‑
pe de armele biologice morta‑
le într-un mod foarte simplu, 
returnându-le celor de la care 
le-au furat, adică Statelor Unite. 
Ofiţerul Matt Hendricks (Dolph 
Lundgren) trebuie să ia recipi‑
entele cu viruşi şi să le aducă 
în Statele Unite la bordul unui 
submarin. Dar un grup de tero‑
rişti deturnează submarinul în 
scopul de a lansa câte o armă 
biochimică spre New York şi 
spre Moscova. 

Mean Creek 
(thriller, SUA, 2004), TVR 2, ora 22,30

Cu: Rory Culkin, Ryan Kelley

Într-un mic orăşel din 
Oregon Sam îi povesteşte 
fratelui său necazurile pe 
care le are la şcoală din 
cauza lui George. Cei doi 
fraţi pun la cale o răzbu‑
nare. De aceea, îl invită 
pe George la o plimbare 
cu barca. Deşi Sam îşi dă 
seama că este o greşeală, 
nu mai poate opri cursul 
tragic al evenimentelor...

Mesagerii morţii 
(thriller, SUA, 1995), Kanal D, ora 20,30

Cu: Eric Roberts, Joe Pantoliano, Tia Carrere (foto)

Jack, patronul unui club de 
noapte, recrutează opt dintre cei 
mai periculoşi gangsteri şi, împăr‑
ţindu-i în patru echipe, răspân‑
deşte teroarea în tot oraşul prin 
violenţele şi jafurile comandate. 
Cei opt mesageri ai intenţiilor 
criminale ale lui Jack au ca scop 
principal atragerea în cursă a lui 
Domenic, unul dintre capii Mafiei. 
Când violenţa atinge apogeul, 
mercenarii lui Jack realizează că 
toţi au ceva în comun şi că o minte 
diabolică i-a implicat într-o acţiu‑
ne sinucigaşă.

Reţeaua crimei 
(acţiune, SUA, 1999), ProCinema, ora 22,00

Cu: Lorenzo Lamas, Brenda Strong

Mike Aguayo (Lorenzo Lamas), 
un fost poliţist care a avut el însuşi 
probleme cu legea, pleacă la Puerto 
Rico, după eliberarea din închisoare, 
pentru a conduce clubul de noapte 
al fostului său partener, Eddie. Dar 
constată că afacerea lui Eddie este 
departe de a fi una prosperă, ba mai 
mult, trebuie salvată de la faliment. 
Însă Mike nu poate redresa situa‑
ţia financiară prin mijloace legale, 
pentru că este constrâns printr-un 
şantaj să se implice, pentru bani, 
într-o relaţie amoroasă cu soţia unui 
periculos lider mafiot şi, apoi, într-o 
complicată reţea a crimei.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: montator pereţi plafoane din 
gips-carton; sudor oxigaz; frizer, co-

afor, manichiură şi pedichiură; secre-
tariat-stenodactilografie-operator-bi-
rotică; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoştin-
ţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui 
loc de muncă în străinătate în Spania 
pentru domeniul agriculturii (cules 
căpşuni).

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, pe 
strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 
13.12.2007

Administrator; agent comercial; agent 
pază, control acces, ordine şi intervenţie; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
cofetar; confecţioner - asamblor artico‑

le din textile; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician montator de inst. 
automatizate; faianţar; femeie de servi‑
ciu; instalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi de gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; măturător stra‑
dă; munc. necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; mun‑
citor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator calculator electronic 

şi reţele; operator confecţii ind. îmbră‑
căminte - ţesături, tricot, mat. sintetice; 
ospătar (chelner); patiser; recepţioner de 
hotel; salubrizor; şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer de autoturis‑
me şi camionete; sudor; sudor în mediul 
protector; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; traducător 
(s); vânzător; vopsitor auto; zidar roşar-
tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,30 Astrograma; 
11,30 Prima pagină; 12,00 La or‑
dinea zilei; 12,30 Oraşul meu; 

LocalTV
13 decembrie

13,00 Meteo, Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Destinaţia Bruxelles; 
15,00 Meteo, Prima pagină; 
15,30 Mondenii; 16,00 Prim-
plan; 16,30 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Pe gaura 

cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 Dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.       
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25
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Lumea pe web

România Sud‑Est  13 decembrieMeteo

Bucureşti
‑3*/2*

Litoral
‑3*/2*

Brăila
‑3*/1*

Galaţi
‑2*/1*

Braşov
‑7*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:38 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:38 am
‑ apune: 4:25 pm

Vreme 
închisă 
şi rece

Elena Parapiru

 

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine în‑
chisă şi rece. Cerul va fi mai mult acoperit, iar vântul va 
sufla moderat, cu viteze de până la 20 km/h, din sector 
estic şi nord‑estic. Temperatura maximă va fi cuprinsă, 
în timpul zilei, între 1 şi 3°C, în timp ce minima va coborî, 
noaptea, sub 0°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 

765 mm coloană  de mercur, iar umiditatea va fi de circa 
60‑70 la sută. În zilele următoare, vremea se va menţine 
rece, pe fondul unui cer mai mult noros. Temperaturile 
maxime nu vor depăşi 2°C. Sunt posibile precipitaţii sub 
formă de lapoviţă şi ninsoare.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Francezii au avut mereu câte 
ceva important de adăugat la dis‑
cursul mondial de demascare a 
monstrului seducător numit me‑
dia. Deşi au parte de una dintre 
cele mai fericite şi decente forme 
de televiziune din Europa, inter‑
pretările şi experimentele critice 
abundă. Chloe Delaume a dus la 
capăt o experienţă extremă şi in‑
tens subiectivă. A petrecut 22 de 
luni, adică 1451 de ore, în faţa te‑
levizorului, lăsându‑se absorbită, 
devorată şi transformată în locu‑
itor al unei realităţi fluorescente. 
De la modificările fizice, care în‑

cep cu creşterea apetitului,  până 
la migrene, congestii oculare, 
halucinaţii şi dispariţia progresivă 
a autocenzurii, totul este consem‑
nat într‑un pseudojurnal pe jumă‑
tate teoretic, pe jumătate perso‑
nal, a cărui evoluţie este cheia de 
acces către o realitate ficţională în 
care francezii îşi petrec cel puţin 
trei ore pe zi şi măcar 11 ani din 
viaţă. Locuiesc în televizor nu este 
o sintagmă şocantă, este o mărtu‑
rie cutremurătoare despre pute‑
rea scrisului de a absorbi şi recrea 
demonii mereu renăscuţi ai lumii 
etern schimbătoare. Cumva ar 
face pereche cu un documentar 
celebru, “Supersize me”, în care un 
american se abandonează vieţii la 
fast‑food. O experienţă la fel de 
crudă, la fel de elocventă şi pro‑
babil la fel de lipsită de urmări la 
nivel general, pentru că, aşa cum 
spune un guru media francez: 
Televiziunea este o activitate fără 
memorie. Şi adaugă autoarea: Să 
ai imaginaţie nu mai ajută la nimic.      

Răzvan Exarhu    

Eficienţa în şapte trepte 
sau Un abecedar al înţelep‑
ciunii prezintă „... o abordare 

globală, principială şi unificată 
a problematicii umane, în ve‑
derea soluţionării dificultăţi‑
lor personale şi profesionale”. 
Cartea este structurată în patru 
părţi: I. Paradigme şi principii: 
Dinăuntru‑în afară; Şapte trep‑
te ‑ o vedere de ansamblu, II. 
Reuşita personală: Fiţi proactiv 
(Principiile viziunii persona‑
le); Începeţi cu gândul la final 
(Principiile conducerii persona‑
le); Daţi prioritate priorităţilor 
(Principiile managementului 
personal), III. Reuşita publică: 
Paradigme ale interdepen‑
denţei; A gândi câştig/câştig 
(Principiile gândirii interperso‑
nale); Căutaţi mai întâi să înţe‑
legeţi şi numai apoi să fiţi înţe‑
leşi (Principiile unei comunicări 
empatice); Acţiunea sinergică 

(Principiile cooperării creative), 
IV. Reînnoirea: Ascute feres‑
trăul (Principiile unei reînnoiri 
echilibrate); Iarăşi dinăuntru‑în 
afară. La final două „Anexe”: A. 
Posibile percepţii decurgând 
din centre de interes diferite şi 
B. O zi de serviciu în spiritul ca‑
dranului II. Eficienţa în şapte 
trepte reprezintă „... o tratare 
holistică, integrală a eficacită‑
ţii personale şi interpersonale 
şi de faptul că, mai mult de‑
cât deprinderile individuale 
în sine, adevărata cheie a pro‑
blemei constă în relaţiile dintre 
oameni şi în felul în care sunt 
acestea abordate”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Allfa, 2007

Bun găsit iubitori‑
lor de animale. Astăzi 
vom încerca să răs‑
pundem la întrebări‑
le adresate de cititorii 
noştri. 

„Ce‑i acela un pe‑
digri şi de ce este 
atât de important?”, 
ne întreabă dl Marius 
Stanciu. Pedigriul 
este certificatul de 
origine al câinelui, 
echivalentul certi‑
ficatului nostru de 
naştere. Potrivit dlui 
Florin Patriche, pre‑
şedintele Asociaţiei 
Chinologice Galaţi, 
lector la Clubul 
Naţional de Dresaj, 
este un act foarte 
complex, care arată 
de fapt istoria a pa‑
tru generaţii de câini: 
a părinţilor, bunici‑
lor, străbunicilor şi 
stră‑străbunicilor. Potrivit dlui 
Patriche, este neapărat nevo‑
ie ca atunci când întocmim 
un pedigri câinelui să consul‑
tăm şi specialiştii Asociaţiei 
Chinologice. Un pedigri îi ga‑
rantează stăpânului că respec‑
tivul câine este dintr‑o anume 
rasă şi că se va comporta con‑
form trăsăturilor rasei. Potrivit 
specialistului, în România foar‑
te multe rase au degenerat, iar 

Ioan Botezătorul îl identi‑
fică profetic pe Iisus între cei 
veniţi să fie botezaţi în apa 
Iordanului, la  Betania: ”... iată 
al lui Dumnezeu Miel care ri‑
dică păcatul lumii. Acesta este 
pentru care am zis: după mine 
vine bărbat, care a fost înaintea 
mea, pentru că era înainte de 
mine”. (Ioan). Referinţa nu se 
face la mielul pascal ‑ animal 
de sacrificiu, în întâmpinarea  
înnoirii, făptură a luminii şi a 
purităţii, ci la Mielul Mântuitor 
(„Omul durerilor”), evocat de 
Isaia: „Dar el a purtat păsurile 
noastre, şi cu durerile noastre 
s‑a încărcat;  Dar noi socotirăm 
că de la Dumnezeu este bătut, 
lovit şi chinuit. Dar el rănitu‑s‑a 

pentru fărădelegile noastre; 
Zdrobitu‑s‑a pentru nelegiuiri‑
le noastre; Pedeapsă aducătoa‑
re nouă de pace era asupra lui. 
Şi prin rănile lui noi ne‑am vin‑
decat. Noi toţi rătăcitu‑ne‑am, 
ca oile. Înturnatu‑ne‑am fiecare 
în calea sa; iar Domnul lăsat‑a 
să‑l nimerească fărădelegea 
noastră, a tuturor. El apăsat şi 
chinuit era; Şi totuşi n‑a deschis 
gura sa; Adusu‑s‑a ca un miel 
spre junghiere; Şi ca oaia mută 
înaintea tunzătorului ei, N‑a 
deschis gura sa... „(Isaia).

În Apocalipsă, termenul 
de Miel ‑ antonomază pentru 
Hristos ‑ asimilează conotaţiile 
învingătorului asupra morţii, 
ale fiinţei divine, ale justiţia‑

rului suprem. Păstorul turmei 
vechi, hrănit cu „azime de cură‑
ţenie şi adevăr” (Epistola I că‑
tre Corinteni),  triumfă sublim 
în Ziua Domnului: „Şi văzui şi 
iată Mieluşelul stând pe mun‑
tele Sion...” (Apocalipsul lui 
Ioan). Nevinovăţia izbăvitoare a 
mielului pascal se încunună cu 
acţiunea lui Iisus cel Sacrificat, 
venit să împlinească opera sa 
de mântuire.

„Mielul lui Dumnezeu” 
este sintagmă metaforică 
pentru puritate şi pentru cre‑
dinţă, ilustrate exemplar de 
o persoană, în circumstanţe 
care le probează convingă‑
tor.

Escrocherie denunţată Compania Orange şi‑a infor‑
mat clienţii marţi că au fost ţinta unei tentative de înşelăciune prin 
e‑mail, prin care erau anunţaţi că au câştigat un premiu în bani şi 
erau îndrumaţi să trimită date confidenţiale şi coduri de reîncărcare 
prepay. Clienţii Orange primiseră mesaje de la adresa: prize@oran‑
ge.ro prin care erau anunţaţi că au câştigat un premiu în bani şi erau 
îndrumaţi să trimită coduri de reîncărcare prepay valide, la câteva 
adrese de e‑mail de forma orange.nume@gmail.com. Solicitarea 
conţinea şi cerinţa de a furniza numele complet, oraşul, oficiul poş‑
tal şi numărul de telefon Orange. Orange România a luat imediat 
măsuri de blocare a adresei prize@orange.ro, sfătuindu‑şi, în ace‑
laşi timp, clienţii să‑şi protejeze datele personale şi menţionând că 
Orange nu solicită niciodată clienţilor săi informaţii referitoare la 
conturi bancare, parole personale sau coduri de reîncărcare.

Serviciile online româneşti – rentabile 
Mobilpay.ro, primul serviciu de microplăţi prin intermediul telefonu‑
lui mobil, este acum operaţional, acceptând înscrieri şi implementări 
online. Mobilpay.ro îşi propune să rentabilizeze serviciile online din 
România prin monetizarea conţinutului şi a traficului acestora. Dacă 
până acum integrarea unui serviciu de plăţi mobile pe un site se 
dovedea o imposibilitate din cauza costurilor mari de implementare 
şi operare (comisioane de peste 50 la sută, achiziţie de numere spe‑
ciale şi multiple restricţii de utilizare), din acest moment mobilpay.ro 
promite revoluţionarea tipurilor de afaceri online din România.

Iarăşi suntem codaşi! România a înregistrat anul tre‑
cut cel mai mic procentaj dintre statele membre UE privind accesul 
firmelor la internet, gradul de penetrare fiind de 58 la sută, faţă 
de Finlanda care a raportat cea mai mare penetrare, de 99 la sută, 
potrivit biroului european de statistică, Eurostat. Dintre cele 27 de 
state ale Uniunii Europene, Finlanda a raportat în ianuarie 2007 
cel mai mare procent privind firmele cu acces la internet, de 99 la 
sută, urmată de Slovacia cu 98 la sută, Belgia, Danemarca, Austria, 
toate cu 97 la sută şi Olanda cu 97 la sută, însă în 2006. Proporţia 
a fost sub 90 la sută în ţări precum Bulgaria cu 75 la sută, Letonia 
şi Ungaria cu 86 la sută, Cipru cu 88 la sută şi Lituania cu 89 de 
procente, România plasându‑se pe ultimul loc cu 58 la sută, procent 
valabil pentru anul trecut.

Moş, 
iaurt şi bere

„Nu m‑am putut 
abţine să‑l aud pe 
Videanu! Ce mai minte 
Videanu!?”, spumega 
aseară Mircea Badea, 
la „În gura presei” pe 
Antena 3. Se pare că 
afirmaţia primarului 
general al capitalei 
cum că „…avem nevo‑
ie de un sistem inteli‑
gent de semaforizare 
a Bucureştiului” l‑a în‑
nebunit pe Badea, care 
considera afirmaţia de 
mai sus un fel de des‑
coperire a apei calde. 
„Adică, eu îmi scuip de 
trei ani de zile plămânii 
că în Bucureşti mergi 
din stop în stop şi la fel 
zic şi câteva sute de mii 
de oameni, iar Adriean 
află de‑abia acum că 
avem nevoie de un sis‑
tem inteligent. Măi să 
fie, primarului ăsta chiar 
îi merge mintea!”. Cine 
zicea că femeile sunt 
spălătorese şi bărbaţii 
beţivi avea dreptate. 
Staţi, staţi, staţi! Nu vor‑
besc în general, zic de 
reclame. Toate femeile 
spală, zic despre dero, 
înălbitori, balsamuri de 
rufe, detartrant pentru 
WC, iar bărbaţii ne arată 
de câte degete trebuie 
să fie spuma berii. Mai 
nou, femeilor la revine 
şi sarcina de a se balo‑
na (ce scârboşenie!…), 
iar bărbaţii fac reclame 
drăguţe cu telefonia 
mobilă. Feministele 
au fost răzbunate, mai 
nou, de reclama la 
un iaurţel (sic!) care o 
face pe o tanti  să cân‑
te la volan, în parcare 
– haioasă, reclama nu 
mai pune femeia să se 
plângă de gaze şi nici 
să se extazieze de mo‑
liciunea rufelor. Eroare, 
ultimul clip care face 
reclamă la Milka îmi 
face o poftă nebună de 
Cola! Nu ştiu dacă este 
doar cazul meu, că pe 
mine mă conving Moşii 
Crăciuni care au exact 
culorile moşilor‑Cola. 
Până şi ciocolatele pe 
care copiii le culeg din 
troienele de afară au 
o formă care aminteş‑
te de icon‑ul sticlei de 
Coca. Apropo de Moşi! 
E invazie! Toţi fac recla‑
mă. Nu este unul care să 
fi rămas fără extra‑job. 
Personal, sunt fanul 
Moşului beţiv, care – 
ce vă spuneam – face 
reclamă la bere! Doar 
renul ameninţă să fie 
mai drăguţ decât Mr. 
Christmas, tot stă înfipt 
în perete ca un trofeu 
de vânătoare în criză de 
sughiţ. 

Chloe Delaume ‑
 ”Locuiesc în televizor”  

Editura Art, 2007

Homeless 
în televizor

Vrem în Europa, 
şi de pe ultimul loc!

Apariţie editorială / Stephen R. Covey: 

Eficienţa în şapte trepte*

Expresii celebre

„Mielul lui Dumnezeu”

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

câinii respectivi nu mai prezin‑
tă caracteristicile pure ale rasei. 
Este vorba în special de Cocker, 
Doberman şi  Rottweiler. 

Litiera, o problemă

„Să ştiţi că pisica mea este 
curată. De două zile însă am 
observat că îşi face nevoile 
în altă parte decât în litieră. 
Nu înţeleg de ce”, ne‑a scris 

dna Eugenia Vasile. 
Faptul că pisica nu 
vrea să mai folo‑
sească litiera poa‑
te avea mai multe 
cauze. Prima şi cea 
mai simplă explica‑
ţie ar putea fi că li‑
tiera nu este curată. 
Pisicile sunt curate 
şi pretenţioase când 
e vorba de toaleta 
proprie. Dacă pisica 
este foarte stresa‑
tă, atunci îşi poate 
face nevoile în altă 
parte decât în litie‑
ră. Din proprie ex‑
perienţă vă spun că 
pisica mea a urinat 
lângă litieră atunci 
când s‑a îmbolnăvit. 
Observaţi cu atenţie 
dacă pisica mănân‑
că, are chef de joacă, 
se spală. Ideal ar fi să 
mergeţi cu pisica la 

medicul veterinar. Specialistul 
vă poate spune cu certitudine 
dacă noul comportament al pi‑
sicii este cauzat de boală, stres 
sau altceva. Nu întârziaţi prea 
mult, să nu fie prea târziu pen‑
tru animalul dvs. favorit. 

Vă aşteptăm întrebările de
spre creşterea câinilor pe 

adresa: melinte_anca@yahoo.
com. 

Anca Melinte

Aldo, un câine cu pedigri

În vara anului viitor,
Concert Lenny Kravitz, la Bucureşti

Cântăreţul american Lenny Kravitz va concerta la Bucureşti pe 26 
iulie 2008, pe stadionul Cotroceni, el incluzând România în turneul 
de promovare a celui mai nou album al său, intitulat “It Is Time For 
A Love Revolution”. Potrivit organizatorilor, Emag!c Entertainment, 
biletele pentru concertul celebrului rocker urmează a fi puse în vân‑
zare în curând.

Mediafax/M.Z.

Th. Parapiru    
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viaţa liberă
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Ziarul nostru împlineşte, pe 22 decembrie, 18 ani. Vârsta majoratului. Există 
tineri în acest judeţ care s-au născut odată cu ziarul. Vrem să-i cunoaştem, 
să-i prezentăm cititorilor noştri. Dacă pe certificatul dumneavoastră de 
naştere scrie 22 sau 23 decembrie 1989, decupaţi timp de trei zile talonul 
de mai jos şi trimiteţi-l pe adresa ziarului - Str. Domnească nr. 68, Galaţi 
- sau aduceţi plicul direct la redacţie. Cu numai trei taloane completate 
puteţi participa şi la concursul cu premii surpriză, pe care „Viaţa liberă” îl 
dedică celor care îşi sărbătoresc majoratul odată cu ziarul. Taloanele apar 
în perioada 11-15 decembrie, tragerea la sorţi va avea loc în data de 20 
decembrie, ora 1300, la sediul redacţiei. Succes!

Născuţi odată cu „Viaţa liberă”

Nume şi prenume_______________________________

Certificat de naştere nr.__________________________

Adresa_______________________________________

Telefon_______________________________________

$

Concurs

18
ani

10 ‑ 16 decembrie

49

* Băsescu şi Tăriceanu vor merge astăzi cu 
acelaşi avion la Lisabona, unde se va semna 
Tratatul de reformă al UE. Noroc de cutia neagră 
a avionului, altfel n-am putea afla niciodată dacă 
cei doi îşi vor vorbi pe timpul călătoriei. * Pediştii 
şi pelediştii au decis ca partidele lui Băsescu să 
recurgă la comasare prin absorbţie pentru for-
marea viitorului PD-L. Gurile rele ar spune că în 
acest caz este vorba de o comasare prin inhalare. 
De fapt, ce să ne mai ascundem, PD-iştii au prizat 
PLD-ul. * Demnitarii care stau în vile de protocol 
vor avea posibilitatea să le cumpere cu prioritate. 
Aşa au decis băieţii buni din Camera Deputaţilor. 
Vorba proverbului: strângi legi negre pentru vile 
albe! Parcă aşa era... * Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor avertizează 
că păpuşa Barbie care se comercializează în 
România afectează ficatul, plămânii şi rinichii (n.r. 

– din cauza unor compuşi chimici). Pericolele nu 
se opresc aici. Am auzit că nici păpuşile gonfla-
bile nu sunt prea indicate, astea lezează creie-
rul. * Un necăjit din Galaţi a reclamat la OPC 
o linie erotică, acuzând că n-a fost satisfăcut şi, 
colac peste pupăză, că a fost jignit de opera-
toare. Neşansa lui este că nu i-a putut răspunde 
neobrăzatei decât cu o mână. Cu cealaltă ţinea 
receptorul, normal. * Handbalistele României o 
duc bine la Mondialul din Franţa, acolo unde au 
obţinut calificarea în “sferturi”. Azi, ele vor întâlni 
chiar reprezentativa ţării gazdă. Ia să vedem cine 
va cânta mai mult: găina din casa românului sau 
cocoşul galic? * Cercetătorii americani vor să ne 
taie pofta de mâncare. Conform acestora, carnea 
de porc ar fi cancerigenă. Păi, nu-i destul că e 
scumpă? Lăsaţi, domnilor americani, bine că-s 
mai buni hamburgerii şi hot-dog-ii! 

Legi negre 
pentru vile albe
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După un mariaj de şap-
te ani cu frumoasa Reese 
Witherspoon, Ryan Phillippe 
s-a reprofilat. Se pare însă 

că a preferat să nu se îndepărteze de 
breasla actorilor. Noua lui cucerire 
este Abbie Cornish, o actriţă austra-
liană, informează “New York Daily 
News”. Cei doi sunt din ce în ce mai 

des văzuţi împreună, iar ipostazele 
în care au fost surprinşi au lăsat să se 
înţeleagă că îi leagă ceva mai mult de-
cât o simplă amiciţie. De curând, Ryan 
Phillippe, copiii săi şi noua lui iubită au 
plecat la cumpărături pentru Crăciun. 
“Fetiţa lui Ryan, Ava, s-a simţit foarte 
bine în această formulă”, au spus sur-
se din anturajul celor doi.

Este probabil cea mai 
cunoscută actriţă 
britanică a momen-

tului. A jucat în “Piraţii din 
Caraibe”, a fost nominali-
zată la Oscar, iar filmogra-
fia ei cuprinde aproape în 
totalitate filme de epocă. 
Cum rochiile cu crinolină 
şi perucile sofisticate nu 
îi permiteau să arate prea 
mult, Keira Knightley a 
devenit curajoasă pen-
tru revista americană 
“Interview”, care a publicat 
în ultimul număr cele mai 
senzuale fotografii ale ac-
triţei. Tocuri cui, mănuşi de 
piele până la cot, bretele şi 
cam atât, acestea au fost 
accesoriile lui Knightley, 
care a vorbit încă o dată 
despre greutatea ei, una 
dintre cele mai “enervan-
te” preocupări ale presei în 
ceea ce o priveşte. 

Ryan 
Phillippe
s-a cuplat 
cu o australiancă
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Keira Knightley 
arată 
aproape tot
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Odată ajuns în lumina re-
flectoarelor, vrând-ne-
vrând îţi speli rufele în 
public. Că doar eşti vede-

tă şi tot ce te înconjoară interesează 
pe mulţi. Şi asta mai ales dacă te nu-
meşti Angelina Jolie.

Frumoasa actriţă este foarte me-
diatizată din două puncte de vede-
re. În primul rând, pentru că a pus 
mâna pe sex-simbolul Brad Pitt, pe 
care i l-a “suflat” lui Jennifer Aniston 
şi, în al doilea rând, prin calitatea ei 
de mamă adoptivă a unor copii din 
diverse colţuri ale lumii.

Deşi a anunţat că vrea să mai în-
fieze un copil, Angelina Jolie va tre-
bui să-şi abandoneze pentru mo-
ment gândurile nobile, pentru că 
mama biologică a Zaharei s-a trezit 
că-şi vrea fetiţa înapoi. Mentewab 
Dawit Lebiso şi-a exprimat dorinţa 
ca fiica ei naturală să-şi cunoască 
originile şi să-şi recâştige identi-
tatea. În plus, africanca a spus că 
niciodată nu a fost diagnosticată 
cu SIDA, aşa cum i s-a spus lui Jolie 
când a semnat actele de înfiere, în 
2005.

În apărarea actriţei a sărit şi fra-
tele ei, James Haven, care a precizat 
că Angelina nu a ştiut nicio clipă 
adevărul, pentru că dacă ar fi fost 
la curent cu situaţia de fapt, nu ar fi 
adoptat-o pe Zahara.

Un top realizat de Daily News a stârnit 
numeroase controverse în rândul 
vedetelor. E uşor de înţeles de ce: 

topul strânge la un loc cele mai proaste ve-
dete din lumea showbiz-ului. Cei prezenţi 
în clasament au fost selectaţi în funcţie de 
coeficientul de inteligenţă, îmbrăcăminte 
şi proastele alegeri făcute în carieră şi viaţa 
personală. 

Campioana incontestabilă este Lindsay 
Lohan, aleasă pe locul întâi pentru apari-
ţiile dezastruoase pe marile ecrane, com-
portamentul delincvent şi prostul-gust în 
alegerea bărbaţilor.

Pe doi s-a clasat Kim Kardashian - una 
dintre cele mai bune prietene ale lui Paris 
Hilton - pe care o înregistrare video în care 
este surprinsă în diferite ipostaze sexuale 
împreună cu fostul ei partener a adus-o 
în atenţia presei în 2007. Locul trei a fost 
ocupat de Spencer Pratt, echivalentul mas-
culin al lui Paris Hilton, vedeta unui reality-
show pe MTV.

În top se mai regăsesc Kiefer Sutherland, 
Tori Spelling, Jennifer Love Hewitt sau Mel 
Gibson.

Angelina Jolie
Adopţie cu probleme

Topul celor mai proaste vedete

Când IQ-ul 
nu e o povară
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FilmeTV
14 decembrie

Prima TV

Actorii trecuţi de 40 de ani sunt 
cel mai bine plătiţi, altfel nu s-ar 
explica de ce artişti precum Brad 
Pitt, George Clooney sau Nicole 
Kidman au cele mai grase onora-
rii la Hollywood, deşi sunt trecuţi 
de 40 de ani. Nicole Kidman este 
în branşă de 25 de ani şi, datorită 
premiilor şi distincţiilor câştigate 
în carieră, este printre puţinii ac-
tori care câştigă şi peste 15 milioa-
ne de dolari pentru un singur film. 

Având în vedere că doar în ulti-
mul an ea şi-a rotunjit bugetul cu 
28 de milioane de dolari, putem 
susţine că actriţe din generaţia tâ-
nără, cum ar fi Keira Knightley sau 
Scarlett Johansson, ţin degeaba 
prima pagină a ziarelor de scan-
dal, căci, cel puţin din punct de 
vedere financiar, sunt cu mult în 
urma „veteranei“ Nicole Kidman. 

Locul întâi la categoria „cel mai 
bine plătit actor“ este ocupat de 

Johnny Depp (44 de ani), care, 
cu cele 92 de milioane de dolari 
câştigate în ultimele 12 luni, se 
plasează lejer în fruntea tuturor 
colegilor de breaslă, indiferent de 
vârsta lor.

În plus, Johnny Depp, George 
Clooney, Brad Pitt şi Nicole 
Kidman sunt consideraţi cu toţii 
sex-simboluri şi elemente in-
dispensabile Hollywoodului, un 
statut la care tinereii de 20 de ani 

visează doar.
Merită menţionat şi Tom Hanks, 

multiplu laureat al Premiului 
Oscar. Nu este chiar un sex-sim-
bol, dar se numără printre cei mai 
bogaţi actori de la Hollywood şi 
face cu siguranţă parte din elita 
Cetăţii Filmului, având în vedere 
contribuţia pe care a adus-o ci-
nematografiei în calitate de actor, 
scenarist, producător şi regizor.

Producătorii lungmetrajului 
inspirat din serialul de televiziu-
ne “Totul despre sex” sunt atât de 
încrezători că această producţie 
va avea succes, încât s-au gândit 
să realizeze o continuare pentru 
marile ecrane. Cele patru sta-
ruri ale serialului de televiziune 
“Totul despre sex”, Sarah Jessica 
Parker, Kim Cattrall, Kristin Davis 

şi Cynthia Nixon, care în prezent 
filmează la New York, la varianta 
pentru marile ecrane, pot opta, 
potrivit contractelor lor, pentru 
a juca într-o continuare a aces-
teia. “Producătorii lucrează deja 
la un scenariu pentru al doilea 
film, pentru că sunt convinşi că 
primul va fi un succes”, a declarat 
o sursă de pe platouri. “Doresc să 

pună bazele unei francize şi vor 
să realizeze cel puţin trei filme”, 
a adăugat sursa. Lungmetrajul 
“Sex And The City: The Movie” 
va avea premiera în primăvara 
anului 2008. Scenariul filmului 
se axează pe vieţile celor patru 
personaje principale ale serialu-
lui “Totul despre sex”, care a rulat 
pe micile ecrane timp de şase 

ani şi s-a încheiat în 2004. Parker, 
Cattrall, Davis şi Nixon îşi reiau 
rolurile jucate în acest serial, în 
timp ce producătorul executiv 
Michael Patrick King semnează 
regia şi scenariul filmului. Sarah 
Jessica Parker este unul dintre 
producătorii filmului, alături de 
King, John Melfi şi Darren Star. 

40 de ani

Vârsta de aur la Hollywood

Pentru Will Smith, ac-
toria a însemnat meserie 
şi plăcere deopotrivă. 
Însă el crede că poate 
şi mai mult decât atât. 
Chiar dacă, prin prisma 
rolurilor sale, a avut oca-
zia să intre în pielea mai 
multor personaje, Will 
Smith îşi doreşte acum 
cea mai înaltă funcţie în 
stat: vrea să fie preşe-
dintele Statelor Unite. 
“Dintotdeauna mi-am 
dorit să fiu şeful statului. 

Odată ajuns acolo sus, 
am să încep să fac multe 
schimbări. Preşedinţia 
lui Bush a adus destule 
lucruri rele”, a declarat 
eroul din “Men In Black”.

Proiectele măreţe ale 
actorului de culoare sunt 
îmbunătăţirea sistemului 
sanitar şi construirea de 
locuinţe pentru oamenii 
fără adăpost. Totuşi, Will 
Smith nu-şi va depune 
candidatura prea curând. 
Îl va lăsa mai întâi pe li-

derul democrat Barack 
Obama să câştige alegeri-
le, om politic pe care sta-
rul îl susţine cu ardoare.

În viaţa personală, Will 
Smith se poate declara un 
bărbat împlinit. Are trei 
copii şi o căsnicie fericită 
cu actriţa Jada Pinkett. 
Pentru că norocul i-a su-
râs atât în actorie, cât şi în 
muzica  hip-hop,   Smith 
are   o   avere   estimată   
la 250   de milioane de 
dolari.

Will Smith vrea să fie preşedinte

Trădarea 
(dramă, SUA, 2003)

Cu: Erika Eleniak (foto), 
Adam Baldwin

ora 20,30

Jayne Ferre, o femeie 
frumoasă, ucigaşă plătită a 
Mafiei, fuge cu o valiză ce 
conţinea un milion de dolari - 
bani murdari furaţi de la şeful 
mafioţilor. În acelaşi timp, 
Kerry, un tânăr de 16 ani, se 
ascunde de un traficant de 
droguri căruia îi datora bani. 

Naţional TV

Afaceri dubioase 
(thriller, SUA, 2002)

Cu: Matt Dillon, James 
Caan, Natascha McElhone

ora 20,15

Jimmy Cremings, angajat la 
o companie de asigurări, este 
implicat într-o serie de afaceri 
dubioase şi este urmărit de 
FBI. Tânăr, deştept şi loial 
celui care l-a învăţat arta 
maşinaţiunilor - prosperul om 
de afaceri Marvin, Jimmy  ştie 
că nu-i va fi uşor să renunţe 
la acest trai, mai ales că omul 
pentru care lucrează este ca 
un adevărat tată pentru el. 
Totuşi, o schemă de asigurare 
“orchestrată” de Marvin îl 
lasă pe Jimmy cu o presimţire 
destul de rea.

Un al doilea lungmetraj “Totul despre sex”
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FilmelaTV
15 decembrie

StarMagazin 313 - 19 
decembrie

Controversata solistă 
Amy Winehouse este im-
plorată de mama ei să reia 
legăturile rupte cu fami-
lia. După cum informează 
Tgcom.it, disperată, Janis, 
mama solistei, a făcut apel 
către fiica sa într-o scrisoare 

deschisă, al cărei conţinut a 
fost dat publicităţii de presa 
britanică. Janis i-a reamintit 
fiicei sale că, în ciuda cele-
brităţii şi a succesului, este 
încă foarte tânără şi vulne-
rabilă. “Celebritatea a venit 
prea devreme pentru tine. 

Faima ţi-a întunecat min-
tea. Uită că eşti un super-
star. Mai presus de toate, 
eşti o tânără cu slăbiciuni, 
cu nimic mai puternică de-
cât ceilalţi. Te vrem înapoi. 
Toată familia vrea să te aju-
te, însă, dacă nu vrei şi tu 

asta, eforturile noastre sunt 
în zadar. Prin această scri-
soare, vrem să te asigurăm 
de toată dragostea şi spri-
jinul nostru, pentru că tu 
rămâi copilul nostru”, a scris 
deznădăjduită Janis. 

Revista People a realizat un top al 
celor mai ciudate afirmaţii făcu-
te de vedete în acest an. Printre 
ele se regăsesc Tyra Banks, 

Britney Spears, Brad Pitt sau Katherine 
Heigl.

“Pupaţi-mi fundul gras”, le-a rete-
zat-o fostul topmodel Tyra Banks, într-o 
emisiune, criticilor ei care au râs de kilo-
gramele câştigate recent.

“Cineva ar trebui să te înveţe ceva 
maniere, prietene. Nu poţi să te duci la 
cineva, la soţul cuiva, şi să-l apuci de 
părţile sale intime, mă înţelegi? Este 

foarte nepoliticos”, i-a reproşat Faith 
Hill unui fan, care l-a pişcat de fund pe 
soţul ei, Tim McGraw, în timpul unui 
concert.

“În viaţa mea nu m-am mai distrat 
aşa de mult şi, totodată, nu am mai avut 
o asemenea bătaie de cap”, a povestit 
Brad Pitt despre cum este să fii tată.

“Chiar mama mi-a spus că n-aş avea 
nicio şansă să câştig acest premiu în 
această seară... Nici măcar în iad”, a de-
clarat şocată Katherine Heigl, după ce 
a câştigat un Emmy pentru prestaţia sa 
din “Anatomia lui Grey”.

“Poate după ce o să fac copii, dacă sâ-
nii mi se vor lăsa până la buric, atunci o 
să mi-i ridic... prin menţinere. Dar, ştiţi 
şi voi, sânii mei sunt naturali”, a decla-
rat Jessica Simpson despre operaţiile 
estetice.

“Nu o puneţi pe YouTube!!!”, a spus 
şi Beyonce Knowles, după ce a alunecat 
pe scenă în timpul unui concert. În ciu-
da dorinţei sale, materialul video a fost 
postat pe site-ul YouTube la doar câteva 
ore după incident.

PRO TV

Antena 1

Clientul 
(thriller, SUA, 1994) 

Cu: Susan Sarandon, 
Tommy Lee Jones

ora 20,30

 Un puşti de cartier este 
martorul sinuciderii lui 
Jerome Clifford, un renumit 
avocat al cărui client este 
Barry Modano, un asasin aflat 
în slujba Mafiei. Până să-şi 
tragă un glonţ în cap, Clifford 
îi mărturiseşte puştiului că 
Mafia este răspunzătoare 
pentru asasinarea unui 
senator american. În cel mai 
scurt timp, secretul aflat de 
copil provoacă o adevărată 
nebunie în lumea politică, 
juridică şi interlopă.

Greu de ucis 3 
(acţiune, SUA, 1995)

Cu: Bruce Willis, Jeremy 
Irons, Samuel L. Jackson

ora 20,30

Lucrurile nu merg deloc 
bine pentru John McClane: 
căsnicia lui se destramă, a 
fost suspendat din funcţie, 
iar fratele lui Hans Gruber, 
teroristul german pe care 
McClane l-a aruncat de pe o 
clădire în urmă cu câţiva ani, 
ameninţă să arunce în aer 
o şcoală, dacă McClane nu 
reuşeşte să-i îndeplinească 
cererile.

Perlele vedetelor

Amy Winehouse, 
implorată să se întoarcă acasă
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Actriţa de origine cubaneză Eva Mendes a pozat goală pentru un 
pictorial al revistei People, realizat pentru Fundaţia americană 
pentru protecţia animalelor (PETA). Ea se alătură astfel altor ve-
dete, ca Alicia Silverstone sau Pamela Anderson, care au pozat 

în ipostaze similare. “Sunt atâtea blănuri ecologice minunate pentru ca 
oamenii să nu mai poarte din cele naturale. Vreau ca oamenii să ştie că a 
omorî un animal pentru a-i purta haina nu este un lucru deloc la modă”, 
a declarat Eva.

Toate acestea vin în urma unei experienţe pe care Eva Mendes 
a trăit-o cu ocazia unei premiere la New York. Pentru că nu 
avea la ea o haină, Eva a primit una de blană de la sti-
lista sa. Actriţa s-a pomenit apoi cu o scrisoare de 
protest de la PETA, în care i se critica alegerea 
vestimentară şi era calificată drept ne-
educată şi iresponsabilă.

13 - 19 decembrie

FilmelaTV
16 decembrie

PRO TV
ora 23,00

Compania Sixth Sense 
Productions va realiza un film 
despre infirmierele bulgare 
condamnate la moarte în Libia 
şi eliberate în iulie, după opt 
ani de închisoare, în care ar 
putea juca actriţele Angelina 
Jolie şi Cate Blanchett. 
Filmările la producţia “The 

Benghazi Six” (“Cei şase din 
Benghasi”) vor începe în 2009. 
O parte din filmări vor avea 
loc în Bulgaria, potrivit pro-
ducătorilor. Scenariul filmului 
va fi semnat de Ann Peacock 
(“Lecţia de dinaintea mor-
ţii”, “Country of my Skull”). În 
ceea ce priveşte distribuţia, 

circulă mai multe nume, prin-
tre care Angelina Jolie şi Cate 
Blanchett, dar negocierile nu 
s-au încheiat încă. 

Cinci infirmiere din Bulgaria 
şi un medic palestinian cu ce-
tăţenie bulgară au fost elibe-
raţi pe 24 iulie, după ce deci-
zia de condamnare la moarte 

a fost comutată în pedeapsa 
cu închisoarea pe viaţă. Ei au 
fost încarceraţi în 1999 şi con-
damnaţi la moarte în 2004, 
fiind acuzaţi că ar fi infectat, în 
mod deliberat, cu virusul HIV, 
380 de copii dintr-un spital 
din Benghazi, Libia.

Cântăreţul britanic Paul 
McCartney, fost membru al 
trupei Beatles, va fi recompen-
sat cu premiul Outstanding 
Contribution to Music la gala 
Brit Awards 2008, în semn de 
recunoaştere a contribuţiei sale 
la dezvoltarea muzicii pop-rock, 
informează The Sun. Sir Paul 
McCartney calcă astfel pe urme-
le unor mari artişti precum Oasis, 
Paul Weller, sir Bob Geldof, John 
Lennon, colegul său din trupa 
Beatles, şi Sting, care au fost re-
compensaţi cu prestigiosul pre-
miu, votat de reprezentanţi ai 

industriei muzicale. 
În 1977, trupa Beatles a pri-

mit premiile pentru cel mai bun 
grup, cel mai bun album şi pen-
tru contribuţia la dezvoltarea 
muzicii internaţionale, la gala 
Brit Awards.

Recunoscut ca un simbol al se-
colului al XX-lea, Paul McCartney 
a fost inclus în Guinness Book 
după ce a stabilit recordul de cel 
mai de succes compozitor din is-
toria muzicii. Cele mai cunoscute 
cântece ale formaţiei Beatles au 
fost scrise de Paul, printre aces-
tea numărându-se “Can’t Buy 

Me Love”, “Yesterday”, “Hello 
Goodbye”, “Hey Jude” şi “Let It 
Be”. Paul McCartney mai este 
deţinătorul unor recorduri mon-
diale: peste 184.000 de mii de 
oameni au participat la concer-
tul de la Rio de Janeiro din aprilie 
1990, a vândut peste 20.000 de 
bilete în doar opt minute, pentru 
concertul din Sydney din 1993, a 
compus cea mai celebră piesă 
din toate timpurile, “Yesterday”, 
care a avut, până în prezent, nu-
mai la posturile de radio din SUA, 
peste 6 milioane de difuzări.

TVR 1

Churchill: anii 
tinereţii la 
Hollywood 

(comedie, Anglia, 2004)
Cu: Christian Slater, Neve 

Campbell

ora 20,10

Londra, anii 4̀0. Chipeşul 
recrut Winston Churchill se 
îndrăgosteşte de prinţesa 
Elisabeta, care e în realitate 
agentă sub acoperire! Cei 
doi pornesc pe urmele unui 
complot de la palat, în care 
este implicat un consilier 
al regelui. Acesta lucrează 
pentru armata germană!

Prinde-mă! 
Dacă poţi! 

(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, 

Cu: Leonardo DiCaprio, Tom 
Hanks, Christopher Walken

Frank Abagnale a lucrat ca 
doctor, avocat şi co-pilot la o 
companie de avioane celebră - 
toate înainte de a împlini 21 de 
ani. Maestru al înşelăciunilor, 
el a câştigat milioane de dolari 
cu ajutorul unor cecuri false. 
Agentul FBI Carl Hanratty şi-a  
stabilit drept prioritate să-l 
prindă pe Frank şi să-l aducă 
în faţa justiţiei, dar Frank se 
află întotdeauna cu un pas 
înaintea sa.

Eva 
Mendes
Goală, pentru 
protecţia animalelor

Film despre infirmierele bulgare

La Brit Awards 2008

Paul McCartney, onorat pentru întreaga carieră 
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